
  رســول سنائی راد/ ترزا می، نخست وزیر انگلیس در سفر اخیر خود به 
کشورهای حوزه خلیج فارس با اتخاذ مواضعی جنجالی و نامتعارف در گفت وگو 
با »العربیه« مدعی شــد، انگلیس برای مقابله با اقدامات ایران در منطقه تلاش 
می کند. وی در نشست شورای همکاری خلیج فارس نیز با اشاره به آنچه اقدامات 
تهاجمی در منطقه خوانده بود، خطاب به سران کشورهای عربی شرکت کننده در 
این نشست، اعلام کرد: »قصد دارم به شما اطمینان دهم که نسبت به تهدیدی 
که ایران برای خلیج فارس و خاورمیانه ایجاد می کند، هوشیار هستم و بریتانیا 
کاملًا به همکاری استراتژیک مان با کشورهای حوزه خلیج فارس و همکاری با شما 

برای مقابله با آن تهدید پایبند است.«
گرچه اتخاذ چنین مواضعی از یک مقام انگلیسی با سابقه سیاه استعماری 
و کودتای ننگین ۲۸ مرداد ســال ۱۳۳۲، حامی جدی رژیم استبدادی پهلوی و 
کمک کننده بزرگ رژیم بعثی صدام و تروریست های تکفیری و منافقین برای ما 
ایرانیان امری عادی به شــمار می آید؛ اما کشف دلایل علنی سازی آن در مقطع 

فعلی را می توان در موارد زیر دانست:
۱ـ رونق بخشــی به بازار صادرات سلاح در شرایطی که اقتصاد انگلیس به 
شدت به درآمد و تضمین هایی در روند نگران کننده پس از برگزیت برای حفظ 
این درآمدها نیازمند است و هیچ بازاری مانند کشورهای نفتی حوزه خلیج فارس 
نمی تواند ضمانت بخش باشد. اخبار خرید ۷/۳ میلیارد دلاری تجهیزات نظامی از 
سوی این کشورها در روزهای اخیر گویای موفقیت دولت های غربی، از جمله در 
کاسبی تسلیحاتی با ابزاری، چون هراس افکنی در بین سران رژیم های مستبد 

این دسته کشورها به شمار می آید.
۲ـ مشروعیت بخشــی به ایجاد پایگاه دائمی در بحرین و قانع سازی افکار 
عمومی منطقه برای این حضــور مداخله جویانه بدون پرداخت هزینه های لازم 
و آن هم به میزبانی رژیمی ســرکوبگر و مستبد که در رفتار خویش هیچ یک از 
معیارهای انسانی را مراعات نکرده و در برخورد با مردم کشورش خشن ترین رفتار 

ضد انسانی و مغایر با حقوق بشر را بروز می دهد. 
۳ـ ضمانت بخشــی به همراهی با رژیم های عربــی منطقه در حمایت از 
تروریســت های تکفیری در شرایطی که روند مبارزه با تروریست ها در حلب و 
موصل وارد مراحل سرنوشت ساز شده و حامیان عربی و غیر عربی تروریست ها 
را دستپاچه و نگران کرده است. این ادعای سلمان بن عبدالعزیز، پادشاه فرتوت 
عربستان که می گوید: »پیامدهای بحران سوریه به جایی رسیده است که نیازمند 
تلاش گسترده جامعه جهانی برای یافتن راه حل سیاسی بحران و حفظ وحدت 
و تمامیت ارضی این کشور است«، گویای این نگرانی و تلاش انگلیسی ها برای 

دلگرمی دادن به آنان در کمک به حفظ و نجات تروریست هاست.
۴ـ پیوند سیاســت باکینگهام و کاخ سفید و متأثر بودن رفتار ترزا می از 
انتخاب ترامپ در آمریکا که در ســاحت نظامی به گماردن سگ های دیوانه و 
وحشی افتخار می کند، نخست وزیر انگلیس نیز جوگیر شده و سعی دارد از منطقه 
خلیج فارس این پیام را ارسال کند که او نیز در عرصه امنیتی و نظامی استعداد 
همراهی با ترامپ را دارد؛ اما گویا فراموش کرده اســت که اسلافش، چون تونی 
بلر به دلیل اتخاذ مواضع جنجالی و جنگ طلبانه علیه مردم مظلوم عراق، که به 
بهانه نابودی سلاح های کشتار جمعی صورت گرفت و دروغ از آب درآمد، مجبور 

به عذرخواهی شدند.
بنابرایــن، مواضع خانم ترزا می که مغایرت کامل با آداب دیپلماتیک قرار 
داشته و با ادبیاتی مربوط به قرون گذشته اعلام شد، می توان نوعی رقص بدوی 
برای پول به شمار آورد که البته هزینه اش اعتبار دیپلماسی این خانم است که 
سابقه بازیگری و هنرپیشگی اش را پایه دیپلماسی اش قرار داده و تصورش این 
است که چنین ادبیاتی می تواند با تولید ایران هراسی، وابستگی رژیم های زبون 
برخی کشورهای منطقه را تشدید و امکان چپاول ثروت های نفتی آنها را فراهم 
کند؛ اما سرنوشت صدام و قذافی برای این رژیم ها عبرت آموز است که هم صدام 
روزی از کمک های بی حساب دولت انگلیس بهره مند بود و هم قذافی روی تعهد 
تونی  بلر برای دفاع از خود حساب کرده بود؛ اما در حمله به هر دو، انگلیسی ها 
حضور داشتند.                                                                          ادامه در صفحه۲
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هفته نامه داخلی
سیاسی، فرهنگی و اجتماعی

یادداشت
نامزد در سایه

 مهدي سعیدي/ فعاليت هاي انتخاباتي گروه هاي سياسي معطوف به انتخابات 
ارديبهشت ماه ۱۳۹۶ که در آن هم تکليف رئيس جمهور آينده و هم انتخابات شوراها 
معين می شود، از مدت ها پيش کليد خورده است و بازيگران اين ميدان در حال بررسي 
شرايط انتخابات و همچنين وضعيت اردوگاه رقيب و ديگر عوامل مؤثر هستند تا بتوانند 

پيروزي خود را در انتخابات تضمين کنند.
در اين بين، اصلاح طلبان که پس از فتنه ۸۸ به شدت اردوگاه خود را دچار آسيب 
و انفعال مي ديدند و در ســال ۱۳۹۲ ترجيح دادند با گزينه اي چون آقاي روحاني وارد 
عرصه سياست شوند، در اين دوره از انتخابات نيز همچنان بر تداوم اين سناريو تأکيد 
دارند و روحاني را خيرالموجودين مي يابند. در اين ميان گاه نظرهای متفاوتي شــنيده 
مي شــود که بر بازي ديگري جز حمايت از روحاني تأکيد دارد. تعابيري چون حمايت 
مشــروط، عبور از روحاني و آخرين آن که انتخاب گزينه اي به عنوان نامزد در سايه را 

مطرح کرده است، در اين دسته قرار می گيرند.
در اين الگو ســخن از آن است که اصلاح طلبان براي تکميل جورچين انتخاباتي 
خود نيازمند ورود گزينه هاي ديگري هستند که به مثابه جانشين آقاي روحاني مي تواند 
عمل کند. حضور اين گزينه ها در صحنه انتخاباتي مي تواند کارکردهاي مختلفي براي 

اصلاح طلبان داشته باشد.
اول اينکه، اين اقدام مي تواند مصونيتي براي آقاي روحاني در انتخابات باشــد و 
به مثابه مانعي براي شوراي نگهبان عمل کند. در واقع اين الگو برای اصلاح طلبان که 
نسبت به احراز صلاحيت مجدد آقاي روحاني نگرانند، مي تواند به منزله رافعي براي اين 
مسئله باشد. به عبارتی، حضور گزينه هاي ديگر مي تواند هزينه ردّ صلاحيت روحاني را 
بالا ببرد؛ چرا که از نگاه ايشان ردّ صلاحيت همزمان چند گزينه براي شوراي نگهبان 
ميسر نخواهد بود. طبيعي است که گزينه هاي جايگزين صلاحيت کمتري براي حضور 
در ميدان رقابت انتخاباتي دارند و در نهايت شوراي نگهبان را به تأييد صلاحيت روحاني 
رضايت خواهد داد. احتمال کناره گيري آقاي روحاني به علت نااميدي يا افزايش فشار 

منتقدان نيز مزيد بر علت شده و بر احتياط اصلاح طلبان افزوده است.
دوم اينکــه، حضور نامزدهاي ديگر مي توانــد اردوگاه رقيب را در برآورد وضعيت 
اصلاح طلبان دچار خطاي محاسباتي کند؛ زيرا همزمان بايد با چند نامزد رقابت کرده 
و در مقابل هم نقدها و انتقاد به اردوگاه رقيب از تريبون هاي متعدد بيان خواهد شــد. 
همين حضور متکثر، تريبون هاي بيشــتري را در اختيار اين جريان خواهد گذاشت تا 

حرف هاي خود را در سطح افکار عمومي انتشار دهند.
سوم اينکه وجود گزينه هاي وابسته به جريان اصلاحات مي تواند آرای بخش هاي 
ديگري از قشر خاکستري را که ممکن است انتقادات و نارضايتي از عملکرد دولت يازدهم 
موجب واگرايي اين جريان شده باشد، جمع آورد و مانع از ريزش آرا به سبد نامزدهاي 
رقيب شود و در نهايت با انصراف به موقع، همه اين آرا براي آقاي روحاني جمع خواهد شد.
نامزد در ســايه کارکردهاي متفاوت ديگري نيز دارد. او مي تواند به مثابه اهرمي 
براي فشار بر روحاني به کار اصلاح طلبان آيد و در سهم خواهي از وي در صورت موفقيت 
در انتخابات مؤثر افتد و حاصل آن تعداد بيشتري از کرسي هاي وزارت در دولت آينده 
برای اصلاح طلبان باشــد. اصلاح طلبان در انتخابات گذشته نيز بابت انصراف عارف به 
نفع روحاني از دولت يازدهم طلب سهم کرده و سبد رأي خود را عامل اصلي پيروزي 

روحاني دانستند. اين بازي در انتخابات آتي نيز براي اين جريان بي فايده نخواهد بود.
با نگاهي به آينده نيز اين شيوه براي اصلاح طلبان دستاوردهايي خواهد داشت؛ از 
جمله آنکه نامزدهاي ورود کرده به رقابت انتخاباتي سال ۱۳۹۶ از اين کارنامه برخوردار 
خواهند شــد که خود را در تراز رياست جمهوري مطرح کرده اند و کار نسبتاً سهل تري 

براي آماده سازي در انتخابات سال ۱۴۰۰ خواهند داشت.
اين بخشي از آن چيزي است که اين روزها در ذهن بخشي از اصلاح طلبان وجود 
دارد که البته طرح آن با واکنش هاي مختلفی نيز همراه بوده اســت. اگر اين ســناريو 
بتوانــد حامياني جدي در اين اردوگاه بيابــد، در هفته هاي آينده بايد منتظر بود تا از 
افرادي چــون عارف، جهانگيري، ظريف و... نيز به عنــوان نامزدهايي براي حضور در 

انتخابات نام برده شود. صفحه11

سؤال تریبون 1۸
برای تقویت وحدت جهان اسلام 
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۲۴ آذر ۹۵
پیامک ۳۰۰۰۹۹۰۰۳۳

 آب مایه حیات است 
و خاک هم یاور آب...

  صفحه۶
  همین صفحه

  صفحه۱۲

فیلمی که در برابر چشم سربازان 
صهیونیست ساخته شد

  صفحه۴  صفحه۳

آیا روحانی می تواند برای 
نامزدی مجدد ناز کند؟!

 بودجه ۹۶ 
به روایت آمار

  صفحه۷  صفحه5

فرانسه به کدام سو 
می رود؟

ورود گام به گام غرب
 به مسائل زنان ایرانی

  صفحه۱0

صبح صادق ابعاد مختلف نقض برجام از سوی آمریکایی ها را واکاوی می کند

آغاز یک پایان!
 عده ای معتقدند آمريکايی ها با چنين رفتارهايی درصددند ايران را به دام نقض عهد برجام بکشانند. خروجی اين نظريه 
مماشات با نقض عهدهای مکرر آمريکاست. چنانچه برخورد با موضوع تمديد تحريم ها ويژگی های قاطعيت، سرعت و اثرگذاری 

ملموس را نداشته باشد، در آينده نزديک بايد منتظر نقض عهدهای بزرگ تری باشيم
مشخص نيست چند تجربه ديگر لازم است تا برخی جريانات خوش خيال داخلی به اين باور برسند که تئوری آنها برای 
اســتفاده از اختلاف ميان دو حزب اصلی آمريکا، رؤيايی بيش نيست و آمريکايی ها در هر مسئله ای دچار اختلاف و شکاف 

باشند در موضوع برخورد با ايران متحد هستند

حجت الاسلام والمسلمین شیخ حسین انصاریان در گفت وگو با صبح صادق

 انحراف از 
مسیر پیامبر اعظم)ص( 

بت پرستی مدرن است

  صفحه۲

نمایندگان مجلس در گفت وگو با صبح صادق پاسخ دادند

واکنش به نقض برجام باید چگونه باشد؟
  ما تحت هيچ شــرايطی درصدد نقض برجام نيســتيم؛ همچنين دنبال حفظ برجام با هر قيمتی نيستيم، يعنی بايد 
برجام به شــکلی حفظ شــود که منافع ملی ما را تأمين کند، نه اينکه به منافع ما آسيب بزند. ما برجام را برای منافع ملی 
می خواهيم و هرجا در تضاد با اين دو باشد، نبايد روی برجام تأکيد کنيم. از سويی ما نقض کننده نيستيم و به تمام تعهدات 

خود عمل کرده ايم بلکه آنها ناقض برجام هستند. 
 در دوره محبت  و مذاکره با آمريکايی ها قيمت نفت به بيســت دلار هم رســيد و امروز برای اينکه قيمت آن به پنجاه 
دلار برسد، می خواهيم جشن بگيريم! ما بايد از هر جايی به دنبال شکست های خود باشيم و آنها را به پيروزی تبديل کنيم

رقص بدوی »ترزا می« با حامیان تروریسم

تهدید خواندن ایران
 ابزار شورای همکاری 
خلیج فارس برای بقا
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 پدر شهید مدافع حرم جبار دریساوی
 در گفت وگو با صبح صادق

گفت کنار زینبم!

 آیت الله روح الله قرهی

تقوای حقیقی
 پرهیز از 

اختلاف است

سخنان مهم سید حسن نصرالله

 سوریه در یک قدمی پیروزی است
لبنان  حــزب الله  دبیرکل 
فلسطین  به موضوع  اشــاره  با 
و اقدامــات متجاوزانــه رژیم 
و  مسلمانان  علیه  صهیونیستی 
مســیحیان گفت: »مسلمانان و 
مســیحیان منطقه با تهدیدات 
صهیونیست ها و تکفیری ها دچار 
چالش هــای فرهنگی و هویتی 

شده اند.«
سيد حسن نصرالله افزود: »اين 
تهديدات ابتدا از فلسطين آغاز شده 
است؛ فلســطينی که مقدسات آن 
هدف قرار گرفته و بلند شدن صدای 
اذان از بلندگوها در آن ممنوع اعلام 
شده است. اين چالش ها از فلسطين 
بــه عراق، ســوريه و نيجريه و ديگر 
اماکن مسلمانان و مسيحيان رسيده 
است.« وی گفت: »آمريکا و غرب از 
تروريسم حمايت مالی و تسليحاتی 
می کنند و اين همان چيزی است که 

دونالد ترامپ به آن اعتراف کرده است 
و در رايانامه های هيلاری کلينتون نيز 
آمده اســت. »وی با تأکيد بر اينکه 
پيروزی در ســوريه و حلب نزديک 
است، گفت: »منطقه شاهد تحولات 
بزرگی اســت، مانند آنچه در حلب 
در حال رخ دادن اســت. پيروزی در 
حلب روی تمامــی ميدان های نبرد 
در ســوريه، موصــل و منطقه تأثير 

می گذارد.«

حزب الله  دبيرکل 
مســائل  درباره  لبنان 
داخلــی لبنــان نيز با 
اشاره به تلاش ها برای 
تشــکيل کابينه  لبنان 
و تلاش هــای برخــی 
برای تفرقه افکنی ميان 
شــيعيان )حزب الله( و 
مسيحيان )جريان آزاد 
به رهبری ميشل عون( 
و  »مســلمانان  گفت: 
مســيحيان اين منطقه در سال های 
متمادی به ويژه در سال های اخير با 
چالش های مشترکی مواجه بوده اند.«  
وی افــزود: »تمــدن مســلمانان و 
مســيحيان به يک اندازه در معرض 

تهديد قرار دارد.«
دبيرکل حزب الله در ادامه گفت: 
»ما در مرحله سرنوشت ســازی در 
لبنان قرار داريم. ارتباط ما با ميشل  

عون، رئيس جمهــور جديد لبنان و 
جريان ملــی آزاد همواره يک رابطه 
تنگاتنگ اســت، اين در حالی است 
کــه برخی منابع رســانه ای گزارش 
دادنــد که حزب الله از ميشــل  عون 
و جريان ملی خواســتار لغو ارتباط 
آنها با احــزاب و نيروهــای لبنانی 
شــده اســت.« او تأکيد کرد: »تمام 
آنچه در زمينه خواسته های حزب الله 
درباره رابطه جريان ملی و نيروهای 
لبنانی گفته شده، بی اساس است.« 
همچنين  لبنــان  دبيرکل حزب الله 
با بيان اينکه؛ »ما با ميشــل  عون و 
جريان او رابطه ممتــازی داريم« و 
»رابطه ما بــا عون مبتنی بر احترام 
متقابل و اعتماد عميق است«، درباره 
تلاش برخی برای فتنه انگيزی ميان 
حــزب الله و عون گفت: »هر کس به 
دنبال فتنه انگيزی ميان ديگران باشد، 

خودش در فتنه غرق خواهد شد.«
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یادداشت
 شکست یک نگاه در ایران

روی خط خبر
 وصله نچسب

 برجام
دنبــال  بــه  اصلاح طلبــان 
شريک تراشــی برای شکست برجام 
هستند؛ کســانی که روزی برجام را 
»فتح الفتــوح« و روز ديگر »آفتاب 
تابان« می خواندند و حالا معلوم شده 
اســت که تقريباً »هيچ« فايده ای به 
حال ملک و ملت نداشــته، به دنبال 
شريک تراشی هستند و به  ويژه آن را به  
حساب رهبر فرزانه انقلاب می گذارند. 

اين وصله جديد اصلًا نمی چسبد.

حزب الله
 این گونه می جنگد

روزنامه فرانسوی زبان »لاليبرته« 
با انتشــار تحليلی نوشت: »حزب الله 
قدرتمندتر از ارتش لبنان اســت.« 
ستوان »يار« که از سخنگويان ارتش 
رژيم صهيونيستی است، گفت: »ارتش 
بيش از آنکه از ارتش لبنان بيم داشته 
باشــد، به تحرکات حــزب الله توجه 
دارد.« اين مسئول ارتش اسرائيل با 
اشــاره به تک تک روستاهای جنوب 
مخفيگاه هــای حزب الله،  و  لبنــان 
خانه هــای مخفی، شــيعيانی که به 
ســمت جنوب می آيند و مسيحيان 
و دروزی هايی که به ســمت شمال 
می روند، گفت: »هر واحد حزب الله، در 
اسرائيل منطقه ای برای هدف خود در 
نظر گرفته است. هر روستايی هدف 
خود را در اســرائيل دارد و می تواند 
در هر زمانی شهرهايی، مانند تل آويو 
را مورد هدف راکت ها و موشک های 
دوربرد، برد متوســط و بــرد کوتاه 

قرار دهد.«

دلایل حمله 
به قوه قضائیه

مــروری بــر پشــت  صحنــه 
هجمه های اخير عليــه قوه قضائيه 
نشان می دهد، عده ای پروژه تخريب 
قوه قضائيــه را از درون و عده ای از 
خــارج از مرزها اداره می کنند. نقطه 
تلاقــی اين دو گــروه، هدف گذاری 
پروژه تضعيف نظام جمهوری اسلامی 
ايران است؛ چرا که »عدالت« از ارکان 
ايــن نظام و نماد مشــروعيت آن به 
شمار می رود. دشمن تصور می کند 
با تخريب تصويــر »عدالت قضايی« 
در اذهان خواهد توانســت مرزهای 
جنگ نرم عليه جمهوری اســلامی 
ايــران را بپيمايد. انگيزه برخی ديگر 
از عوامل تخريب دســتگاه قضايی، 
انگيزه ای سياســی اســت. اين عده 
تــلاش می کنند ناکامی سياســی و 
رويگردانی مردم از خود را در فضای 
بدون دستاورد با فرافکنی و تخطئه 

ارکان نظام جبران کنند.

شرح 
یک پهلوان

»محمود سنگاوی« از فرماندهان 
پيشمرگه کُرد نوشت: »قاسم سليمانی 
پهلوانی است که برخلاف کشورهای 
حوزه خليج ]فارس[ به ويژه عربستان، 
در حال مبارزه با داعش است، حال 
آنکه اين کشــورها خــود از حاميان 
اصلی داعش هستند.« «اين فرمانده 
»کرد« در ادامه اظهار داشت: »سردار 
سليمانی فرمانده شجاعی است و ای 
کاش که »کردها« ده فرمانده، مانند 

سليمانی داشتند.«

شاقول دولت
 اشتباه بود

مشــاور  ســريع القلم،  محمود 
يادداشــتی  در  رئيس جمهــور 
بــه بهره گيــری نادرســت دولت از 
برجام انتقاد کرد و نوشــت: »ما بايد 
دقيق باشــيم و فهــم رياضی گونه 
محاســبات خارجــی را جايگزيــن 
پايکوبی نکنيم. درســت قالب بندی 
کردن )Framing( مســائل کشور 
و درصدگذاری صحيح آنها بســيار 
تعيين کننــده اســت. وقتی موضوع 
هسته ای يک  نهم است، قاعدتاً نبايد 
آن را هشــت  نهم جلــوه داد. تقابل 
موجود، گســترده و دامنه دار است. 
اين يــک غفلت تبليغاتی دســتگاه 
ديپلماســی بود که مسائل سياست 
خارجی با غرب را، به موضوع هسته ای 
تقليل داد. شــاقول انتظارات اشتباه 
تنظيم شــد و انتظارات غير واقعی 
در ذهــن خاص و عام جــا افتاد. در 
سياست بين الملل، کشورها عموماً و 
دائماً اهرم می سازند تا امتياز بگيرند. 
بهترين اهرم ايــران در مقابل نظام 
بين الملل، غرب، شرق و همسايگان، 
راضی بودن و اميدوار بودن مردم ايران 

از زندگی است.«

رهبر معظم انقلاب در ديدار با فعالان فرهنگی جبهه انقلاب فرمودند: حالا که کار رايانه و فضای مجازی به بچه های سه چهارساله هم رسيده... حالا که اين جور دايره وسيع 
شده، شما در اين مجموعه، مخاطب های خودتان را مشخص کنيد و افزايش بدهيد. يعنی مخاطب تان فقط آن جوانی که از پيش به شما معتقد است، نباشد. »گر آن بيگانه هم با 
ما نشيند آشنا خيزد«؛ اين جوری بايد باشد. آن بيگانه هم اگر با شما نشست، بايد آشنا بلند شود. خلق مخاطب که ما گفتيم مراد اين است. اين يکی از کارها است. )۹۵/۹/۱۹(

مخاطب های خودتان 
را افزایش بدهید

مخالفت با اقتدار دفاعی
حميدرضا جلايی پور، از فعالان 
اصلاح طلب و عضو شورای مرکزی 
حــزب اتحــاد ملت، در نشســتی
 با عنوان »بررسی وضعيت نيروهای 
سياســی جامعه پيش از انتخابات 
۹۶« گفته اســت: »در شــرايطی
 کــه ســفارت آتــش می زنند يا 
موشــک ها را با ســروصدا آزمايش 
می کنند، روحانی خوب عمل کرده
ع  دفــا يــم  ر ا د د  عتقــا ا و   
ســتی ر د ر  کا نــی  حا و ر ز  ا

است.«

وقتی نیروی حزب اللهی خط را گم می کند!
در ايام بازداشت »ياشار سلطانی« 
برخی از نيروهای عدالت خواه با حضور 
در منزل پدری وی از اين فرد حمايت 
کرده و اقدام مديرمسئول پايگاه خبری 
»معماری نيوز« را در انتشــار گزارش 
مخدوش املاک واگذار شــده را نوعی 
»مقابله با فساد« و »عدالت خواهی« قلمداد

کردند! اين در حالی اســت که در روزهای اخير يک کانال تلگرامی ســندی را 
منتشــر کرده که ياشــار ســلطانی در ايام فتنه ۸۸، تصويری موهن عليه نظام 
مقدس جمهوری اســلامی ايران را بر روی صفحه شــخصی خود در فيس بوک 
بازنشــر داده که به آســانی ريشــه فکری و هويت اعتقادی اين فرد را نشــان

 می دهد.

عصبانیت آمریکا از قایق های سپاه
گروهی از سياســتمداران آمريکايی 
موسوم به گروه »اتحاد عليه ايران هسته ای«، 
از لابی های حامی تحريم ايران، برنامه ای با 
عنوان »آينده سياست ايران« در واشنگتن 
برگزار کردند. »ايلنا راس لتينن«، قانونگذار 
جمهوريخــواه مجلس نمايندگان آمريکا و 
»جو ليبرمن«، نماينده پيشين مجلس سنا و 
رئيس فعلی گروه اتحاد عليه ايران هسته ای»جان مک کين«، رئيس کميته نيروهای مسلح 
مجلس سنا، و ليندسی گراهام، نماينده مجلس سنا ديگر سياستمداران حاضر در اين نشست 
بودند. پايگاه »آنتی وار« نوشــت: »حاضران در اين نشست خواستار از سرگيری سياست 
طور عليه ايران شــدند. عده ای از سياستمداران حاضر هم خواستار اعتراف دولت آمريکا 
به محدوديت های تحريم ها شده و خواستار غرق قايق های ايرانی در خليج فارس شدند.«

  دکتر یدالله جوانی/ با رفتارشناسی پسابرجامی آمريکايی ها می توان گفت 
برجام در مسير فروريختن و شکست قرار گرفته است. تصويب تمديد ده ساله تحريم ها 
در سنای آمريکا و امضای آن در آينده از سوی رئيس جمهور اين کشور، به طور قطع تير 
خلاص بر برجام از سوی آمريکايی ها خواهد بود. اکنون در ايران اسلامی اين اجماع نظر 
در ميان مســئولان،  احزاب و گروه های سياسی با گرايش های مختلف وجود دارد که 

آمريکا برجام را نقض کرده و به تعهداتش در اين باره عمل نکرده است.
سهم و نقش آمريکا در به شکست کشاندن برجام يک نقش و سهم اصلی است. هر 
چند برجام يک توافقنامه چندجانبه است؛  ليکن همان طور که نقش آمريکا در مذاکرات و 
توافق هسته ای که منتهی به برجام شد،  يک نقش اصلی بود،  اکنون بدعهدی آمريکايی ها 
در بر هم زدن برجام هم يک نقش کليدی است. بنابراين يک خطای راهبردی خواهد 

بود اگر تصور کنيم آمريکايی ها نمی توانند برجام را با شکست مواجه سازند. 
جمهوری اسلامی ايران در دوره پسابرجام به تمامی تعهداتش عمل کرد؛ اما طرف 
مقابــل تحت تأثير رفتار آمريکا به تعهداتش عمل نکرد. به يقين تداوم رفتار مغاير با 
برجام از سوی آمريکا يی ها برجام را به نقطه شکست قطعی خواهد رساند و عامل اصلی 
اين شکســت هم آمريکايی ها خواهند بود. اما شکست برجام با بدعهدی آمريکايی ها، 

شکست قطعی يک نگاه در ايران را در پی خواهد داشت!
صاحبان اين نگاه معتقد بودند که از طريق مذاکره و توافق بر سر مسائل اختلافی با 
آمريکا،  می توان با اين کشور به عنوان يک قدرت برتر و مؤثر بين الملل ارتباط برقرار کرد 
و همکاری داشت. به جز جريان های ليبرال، ملی گراها و روشنفکران غربگرا، اين تفکر 
در ميان نيروهای مذهبی و باسابقه انقلابی و جايگاه های مسئوليتی بالا در جمهوری 
اسلامی ايران از همان دوران حضرت امام خمينی)ره( نيز طرفدارانی داشت. در واقع، در 
شرايطی که حضرت امام)ره( با يک شناخت دقيق و عميق از آمريکا به عنوان شيطان 
بزرگ ياد کردند و فرمودند؛ »هر چه فرياد داريد بر سر آمريکا بزنيد«، بودند کسانی از 
اطرافيان امام که با اين تفکر و انديشه رهبر کبير انقلاب اسلامی همراه نبودند. از آقای 
هاشمی رفسنجانی می توان به عنوان فرد برجسته و حتی سردمدار اين جريان در بين 
نيروهای مذهبی و انقلابی ياد کرد. آقای هاشمی خود به اين موضوع طی مصاحبه ای 
اشــاره کرده می گويد،  در ســال های پايانی عمر امام)ره( در دست نوشته ای خطاب به 
ايشان نوشتم که پنج، شش موضوع است که اگر در زمان حيات شما حل نشود،  ما در 
آينده با مشکل مواجه خواهيم شد. به امام نوشتم که نمی توان اين حالت )نه مذاکره 
 ـ نه رابطه( را برای هميشــه ادامه داد،  بالاخره آمريکا يک قدرت اســت و چه فرقی با 
ديگران دارد که ما با آنها رابطه داريم،  ولی با آمريکا رابطه نداريم. به امام نوشــتم ما 
بــا آمريکا مذاکره می کنيم، يا آنها ما را قانع می کنند، يا ما آنها را قانع می کنيم و کار 
تمام می شــود! به استناد صحبت های خود آقای هاشمی، وی معتقد بود که از طريق 

گفت و گو و مذاکره می توان به توافق با آمريکا دست يافت.
پس از رحلت حضرت امام)ره(،  آقای هاشمی و تيم وی در دولت سازندگی همين 
ايده را دنبال کردند،  لکن رهبر معظم انقلاب همانند حضرت امام خمينی)ره( با نظريه 
مذاکره با آمريکا به شــدت مخالف بودند. در دولت سازندگی آقای مهاجرانی موضوع 
مذاکره مســتقيم با آمريکا را مطرح کرد که در فضای عمومی جامعه با واکنش های 
منفی مواجه شــد. در دوران اصلاحات هم شــعارهايی چــون گفت وگوی تمدن ها و 
تنش زدايی، افرادی با پوشــش حل مشکلات کشــور، در تکاپو برای مذاکره با آمريکا 
بودند. آقای بهزاد نبوی در جايگاه نايب رئيس مجلس ششم، با صراحت اعلام کرد در 
راســتای منافع کشور، حاضر است با آمريکايی ها دست داده و مذاکره کند. در دولت 
آقای احمدی نژاد نيز، افرادی در سطوح بالای دولت، معتقد بودند برای حل مشکلات 
کشــور، می توان با آمريکايی ها وارد مذاکره شــد. اما در همه اين سال ها، رهبر معظم 
انقلاب، با اطمينان نســبت به قابل اعتماد نبودن آمريکايی ها، باب هر نوع مذاکره با 

اين کشور را مسدود کردند.
در انتخابات رياست جمهوری ۹۲، آقای روحانی که از اين منظر در امتداد فکری 
آقای هاشمی و اصلاح طلبان قرار دارد، حل مشکلات کشور را به رفع تحريم ها گره زد 
و برای رفع آنها با صراحت اعلام کرد با آمريکا به عنوان کدخدا مذاکرات بهتر و راحت تر 
به نتيجه می رسد. در واقع، اين نظريه، زمانی در بخشی از افکار عمومی جايگاه پيدا کرد 
که برخی از جريان های سياســی و شخصيت های برجسته با سابقه انقلابی، از مذاکره 
و رابطه با آمريکا، به عنوان راه حل مشکلات اقتصادی کشور ياد کردند. در نهايت اين 
نگاه در جامعه، با پيروزی آقای روحانی در انتخابات ۹۲ پررنگ شد. امام خامنه ای پس 
از رأی آوردن آقای روحانی، با توجه به اينکه ايشان قول حل مشکلات از طريق مذاکره 
با آمريکا را به مردم داده بود، به دولت روحانی اجازه مذاکره دادند، لکن از همان ابتدا 
فرمودند؛ »من به اين مذاکرات خوش بين نيستم«، اکنون رفتار برجام شکن آمريکا، اين 

تفکر نادرست در ايران را هم در هم شکست و نشان داد آمريکا قابل اعتماد نيست.

 ســیدمحمد مشکوه الممالک/   رهبر معظم انقلاب پس از بدعهدی آمریکا در تمدید تحریم ها علیه ایران فرمودند: »همین دولت کنونی در آمریکا دارد برخلاف آنچه تعهّد 
کردند و تصمیم گیری مشترک کردند و مسئولان به ما آن وقت اعلام کردند، عمل می کند. من اینجا لازم می دانم عرض بکنم ]اینها[ کارهای متعدّدی کردند، تخلّف های متعدّدی 
کردند، یکی دو تا نیست، تازه ترینش این تمدید تحریم ده ساله است، اگر این تحریم ]تمدید[ بشود، قطعاً نقض برجام است ـ بدون تردیدـ و بدانند جمهوری اسلامی حتماً در 
مقابل آن واکنش نشان خواهد داد.«  به منظور تبیین رهنمود امام خامنه ای، خبرنگار صبح صادق گفت وگویی با چند نفر از نمایندگان مجلس انجام داده که در آن جزئیات واکنش 

اولیه جمهوری اسلامی در برابر نقض صریح برجام بررسی شده است. 

نکته و نظر
 کارت عروسی

نکته: جاتون خالی بی دعوت رفتم عروسی... ديدم دو تا در هست؛ يکی مهمون 
با کارت؛ دومی مهمون بدون کارت. چون کارت نداشــتم از در دوم رفتم تو... ديدم 
دوتا در هست؛ يکی مهمون با هديه، دومی مهمان بدون هديه. چون هديه ای نداشتم 

از در دوم رفتم تو... وارد که شدم ديدم، برگشتم تو خيابون اصلی...
نظر: در ۱۶ آذر و روز دانشجو با حضور روحانی فقط دو تشکل دانشجویی 
از پیش دعوت شده بود؛ اما پنج اتحادیه بزرگ دانشجویی به این مراسم دعوت 
نشده بودند. حالا یکی از این تشکل ها در اعتراضیه خود نوشته است؛ چگونه 
در مراســمی که به نام روز دانشجو برگزار می شود، مهم ترین و بزرگ ترین 
اتحادیه های دانشجویی کشور که نماینده ده ها دفتر خود در دانشگاه های 
سراسر کشور هستند، از حضور و سخنرانی در این مراسم محروم می شوند 
و تنها دو تشکل دانشجویی فرصت حضور و سخنرانی پیدا می کند؟ این رویه 
در صورتی است که انجمن اسلامی دانشگاه تهران تنها یک دفتر و نهایتاً یک 
دانشگاه است و چون وابسته به جریان نورچشمی وابسته به اصلاح طلبان 
است، امکان حضور و سخنرانی را پیدا می کند. این مراسم از شرایط امنیتی 
بسیار بالایی برخوردار بود، به طوری که در ابتدای ورود دانشجویان به مراسم 
شاخه گل هایی به آنها اهدا شد، ولی حتی اجازه به همراه داشتن همان شاخه 
گل ها در مراسم به دانشجویان داده نشد. قضیه این است که در این مراسم 

باید دعوت شده بودی، در غیر این صورت جای شما بیرون از مراسم بود.

نمایندگان مجلس در گفت وگو با صبح صادق پاسخ دادند

واکنش به نقض برجام باید چگونه باشد؟

سرمقاله
رقص بدوی ترزا می با حامیان تروریسم

ادامه از صفحه اول
 انگلیسی ها خوب می دانند که خاستگاه تفکر تروریسم تکفیری و تأمین لجستیک این 
گروه های خطرناک، دستگاه های ایدئولوژی ساز همین رژیم هایی است که با آمریکا و انگلیس 
شریک راهبردی بوده و حامی راهبردی این تروریست ها به شمار می آیند. تروریست هایی 
که نه تنها از تسلیحات غربی در سوریه و یمن استفاده می کنند، بلکه در نفوذ به کشورهای 
عربی از پوشش دیپلماتیک و حمایت پنهان همین دولت ها سود می جویند. تروریست هایی 
که امروز حکم ارتش منطقه ای وابسته به سرویس های  کشورهایی، چون عربستان سعودی، 
امارات و قطر را دارند، همان هایی که در گذشته می توان ردّ پای شان را در حادثه تروریستی 
۱۱ سپتامبر و کشتن سفیر آمریکا در بنغازی لیبی هم پیدا کرد و امروز هم از موشک های 
تاو آمریکایی در سوریه استفاده می کنند. گرچه آمریکایی ها برای حفظ منافع تاکتیکی و 
مصلحت های دیپلماتیک فعلًا پنهانکاری و لاپوشانی را ترجیح می دهند، اما اصل مسئله 
هیچ تغییری نمی کند و روزگاری تاریخ در برابر این نوع بازی های سیاسی کثیف قضاوت 
خواهد کرد. همان گونه که امروز هم آگاهان عرصه سیاست از این رفتار دوگانه و متکی بر 

حرص مادی دولتمردان غرب احساس نفرت و انزجار می کنند.

خبر تحلیلی
نگاهی به کلیدتان بیندازید

 محمد حسین مصطفایی/  ۱۶ آذر امسال حال وهوايی متفاوت داشت؛ پيش از آنکه روحانی 
پشــت تريبون برود، نمايندگان تشــکل های دانشجويی حرف هايی را که يک سال در سينه خود نگه  

داشته بودند، مقابل حسن روحانی بيان کردند.
احساس شرمســاری نمی کنید؟/ عليرضا فقير، نماينده جنبش عدالت خواه دانشجويی در 
اين مراســم گفت: »ســلام آقای رئيس جمهور! خدای را شــاکريم که اين برنامه با مهندسی مديران 
دانشــگاهی تان به جنگ شادی و اســتندآپ کمدی تبديل نشد تا آيين های روز دانشجو بيش از اين 
مايه شرمســاری شما نباشــد؛ اما چرا از حاشيه نشين های فراموش شده کارگران غريب، کاميون داران 
بی تريبون، کارتن خواب های بی پناه، قربانيان فقر و فساد و تبعيض و در يک کلمه از پابرهنگان مظلوم، 

احساس شرمساری نمی کنيد؟«
 پادشاه عریان/  امين اقرلو، مسئول بسيج دانشجويی دانشگاه تهران نيز در اين مراسم خاطرنشان 
کرد: »ماجرا زمانی آغاز شد که هر چه داشتيد و نداشتيد را در سبد مذاکره گذاشتيد. درست در همين 
مدت، نقدينگی در کشــور افزايش يافت و همزمان هزينه های دولتی به ۲/۵ برابر آغاز دولت يازدهم 
رســيد، خام فروشی شــدت يافت و قراردادهای جديد نفتی با پنهان کاری و قلدری ژنرال نفتی دولت 
شــما در روند معاملات حوزه انرژی حقنه شــد. از آن روز بود که دستاوردهای نداشته  برجام را به رخ 
مردم کشيديد. برجام، شد حکايت پادشاه عريانی که کسی جرئت بيان واقعيت هايش را نداشت! همه 
بايد شکر نعمت می کردند! و لابد انتظار داشتيد خداوند را شکر کنيم که در پاييز دولت تدبير و اميد 

هم باغ برجام، سيب و گلابی می داد!«

 نگاهی به کلیدتان بیندازید / حســين اخگرپور، نماينده جامعه اســلامی دانشجويان نيز با 
يادآوری صحبت های پيشــين رئيس جمهور گفت: »آقای روحانی! يادتان هست که قرار بود هم چرخ 
ســانتريفيوژ بچرخد و هم چرخ اقتصاد مردم؟ اما ببينيد! امروز قلب رآکتور اراک را ســيمان گرفته و 
چرخ های سانتريفيوژهای نطنز و فردو، مانند چرخ اقتصاد از کار افتاده است. آقای رئيس جمهور! شايد 
بهتر باشد نگاهی به کليدتان بيندازيد؛ فکر می کنم آن را اشتباه چرخانده ايد. آقای روحانی! اين درد را 
ما مردم به کجا ببريم، که سخنگوی محترم دولت شما، آقای نوبخت! فردی را که حقوق نجومی ۴۰ 

تا ۵۰ ميليونی دريافت کرده، از ذخاير نظام می داند؟«

دنبال حفظ برجام با هر قیمتی نیستیم
حجت الاسلام مجتبی ذوالنوری*

مــا بايد درباره اشــارات 
رهبر معظم انقلاب اقدام جدی 
داشته باشيم، نه اينکه ايشان 
بــر نکته ای تأکيــد و تصريح 
کننــد و در مقابــل، ما خيلی 
کم رنگ و رقيق شــده حرف 
بزنيم. متأسفانه، تاکنون مواضع 
دولت جدی و قاطع نبوده است. 
آقای رئيس جمهور در مجلس 
تصريح کردند که نقض برجام 

صورت گرفته اســت؛ از اين رو بايد مواضع محکم گرفته شود. 
بسيار تأسف بار است که وی در سال اول رياست جمهوری خود 
و در شــروع کار، بر روی توافق مانــور دهد و امروز در آخرين 
فرصت حضور خود در مجلس، نقض صريح برجام را از ســوی 

آمريکايی ها اعلام کند. 
بايد گفت، متأسفانه دولت آن قاطعيت لازم را ندارد؛ برای 
نمونه آقای ظريف می گويد، آمريکا با اين کار به اعتبار و آبروی 
خود ضربه می زند. در حالی که رهبر معظم انقلاب به صراحت 
می فرمايند: »وزير امور خارجه بايد در مورد نقض برجام کلماتی 

بسيار محکم تر بيان کند.« 
اين به معنای فرصت سوزی چهار ساله، دنبال نخود سياه 
رفتن و خوش گمان بودن نســبت به بدعهدی دشمن است که 
نبايد اتفاق می افتاد؛ حال که چنين اتفاقی افتاده اســت، بايد 
در ادامه مسير قاطع و محکم از منافع، عزت و غرور ملی دفاع 
کنيم و مواضع متناســبی بگيريم، گفتنی است، در شش بند 
مــاده واحده، تکليف و برخــورد دولت در عرصه های مختلف، 

کاملًا مشخص است. 
ما تحت هيچ شــرايطی درصدد نقض برجام نيســتيم؛ 
همچنين دنبال حفظ برجام با هر قيمتی نيستيم؛ يعنی برجام 
بايد به شکلی حفظ شــود که منافع ملی ما را تأمين کند، نه 
اينکه به منافع ما آســيب بزند. ما برجام را برای منافع ملی و 
نفس مردم می خواهيم و هر جا در تضاد با اين دو باشد، نبايد 
روی برجام تأکيد کنيم. از ســويی ما نقض کننده نيستيم و به 
همه تعهدات خود عمــل کرده ايم و در واقع آنها ناقض برجام 

هستند. 
دليل عجله دولت در برجام اين بود که تصميم داشت در 
اين چهار سال از آن استفاده کند. غافل از آن و يا شايد با علم 
به اينکه ابعاد مختلف برجام محققانه و کارشناســانه مشاهده 
نگرديد و منافع ملی به طور کامل در برجام رصد نشد. داده و 
ســتانده در برجام تراز نشد. در حقيقت، درباره ستانده خود و 
عمل کردن طرف مقابل به وظيفه خود تضمين های لازم گرفته 
نشد. نکته ديگر اينکه دولت تحمل هيچ نقد کارشناسانه ای را 
در اين زمينه نداشت و از حرف های درست استفاده ای نکرد و 

اين محصولِ همان شتاب و عجله بود.
بــرای مقابله با بدعهدی آمريکا ماده واحده ای در مجلس 
تهيه شــد و حدود۹۰ نفر آن را امضا  کردند و دو فوريتی در 
حال طی کردن مسير است. اگر اين ماده به قانون تبديل شود، 
تکليــف دولت در برخورد با برجام مشــخص و دولت ملزم به 

اقدامات عملی در اين زمينه می شود.
*رئیس کمیته هسته ای کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس

نوبت دولت است که با بدعهدی آمریکا مقابله کند
حمیدرضا حاجی بابایی*

نتايــج مذاکره هايــی که با 
آمريکا انجام شــد، نشان داد که 
در مجموع اعتماد کردن به آمريکا 
اشتباه است. در اين مسئله شتابزده 
عمل شده اســت. همه به دنبال 
اين هســتند که ما صد در صد يا 
بيش از حد برجــام را اجرا کنيم 
تا رضايت آمريکا را مبنی بر عدم 
تصميم گيری عليه خود در برخی 

کارها به دست آوريم. 
ما تمام کارها را انجام داديم و متأسفانه در برخی موارد منافع ملی 
خود را ناديده گرفتيم تا بتوانيم به يک مصلحت بالاتری دســت پيدا 
کنيم. نگاه ما اين بود که اگر اين کار را انجام دهيم با رکود اقتصادی 
مواجه نخواهيم شد، شغل ايجاد می شود، معيشت مردم درست می شود 
و چرخ زندگی آنها می چرخد؛ اما امروز شاهديم که متأسفانه يک رکود 

شکننده بر کشور حاکم شده است. 
با توجه به اين شرايط، اين سؤال مطرح است که مجلس و دولت 
در مقابل اين اقدام آمريکا چه اقدامی بايد داشته باشند؟ مهم ترين راه 
مقابله ما اين اســت که بفهميم و بپذيريم که آمريکا همين است که 
می بينيم. ديگر به آمريکا اطمينان نکنيم، چشمان خود را باز کنيم و 

به او تکيه نکنيم. آمريکا همين است. 
با اين چشم باز بايد به سمت اقتصاد مقاومتی برويم و روی پای 
خود بايســتيم؛ به مردم و جوانان دانش پژوه در سراســر کشور تکيه 
داشــته باشيم و از ظرفيت های منطقه استفاده کنيم؛ تعامل دوجانبه 
و چندجانبه با کشــورهای جهان را شروع کنيم؛ هويت خود را بيشتر 
نشــان دهيم، همانند روزی که با سربلندی و با حس قوی هماوردی 
نفت را به قيمت ۱۴۰ دلار می فروختيم. اما در دوره محبت  و مذاکره 
با آمريکايی ها قيمت نفت به بيست دلار هم رسيد و امروز برای اينکه 
قيمت آن به پنجاه دلار برســد، می خواهيم جشــن بگيريم! ما بايد از 
هر جايی به دنبال شکست های خود باشيم و آنها را به پيروزی تبديل 
کنيم. تکيه به آمريکا و سياست های او به معنای افراط کاری و ناپخته 

عمل کردن است. 
رئيس جمهور گفت ما بايد رفتار مقتضی با آمريکا داشته باشيم. ما 
امروز همه به دنبال اين هستيم که ببينيم داخل بسته کلمه »مقتضی« 
ايشان چه چيزی است و آن را بررسی کنيم. در اين ميان نياز نيست 
مجلــس کاری انجام دهد چون تمام قوانين و مقررات لازم را تصويب 
کرده و در اختيار دولت قرار داده است. دولت هيچ  کمبودی برای اين 

اقدام ندارد و اوست که بايد اجرا کند. 
مجلس با حضور ۲۶۴ نفر بيانيه صادر کرده؛ از سياست های رهبری 
و از دولت برای مقابله با آمريکا پشتيبانی کرده و حالا نوبت دولت است 
که ببيند چگونه می خواهد با کسانی که به آنها اعتماد کرده رفتار کند 
و به مردمی که قول داده اســت اين اعتماد تأثيرگذار است و می تواند 
مشکلات آنها را حل کند بگويد که امروز دليل اينکه مشکلات آنها حل 
نشده است، چيست؟ ما منتظر هستيم و می خواهيم ببينيم دولت چه 
اقدامی در مقابل اين توهين و تحقير آمريکا به ملت ايران انجام می دهد. 
ما از برجام شاه کليد آن را می خواستيم که رفع تحريم ها بود؛ اما 
خيلی صريح و آمريکا به مدت ده ســال ديگر تحريم ها را تمديد کرد. 
اين نشــان می دهد که آمريکا به تعهدات خود پشت پا زده است و به 
تبع آن، شرکت های بزرگ کشورهای اروپايی نيز از او تبعيت می  کنند.
* رئیس کمیسیون تلفیق لایحه برنامه ششم توسعه

دولت وظیفه ندارد برجام را حفظ کند
کمال دهقانی فیروزآبادی*

در تاريــخ ۱۳۹۴/7/۲۱ در 
مجلــس قانونی با عنــوان »اقدام 
متقابــل و متناســب در اجرای 
برجام« وضع شــده اســت. اين 
ماده واحــده و بندها و دو تبصره 
آن، تکليف را برای دســتگاه های 
اجرايی مشخص کرده است؛ البته 
در اين قانون ملاحظه تصميمات 
شورای عالی امنيت ملی و هيئت 
نظارت بر برجام نيز ذکر شده است؛ 

يعنی اين دو نهاد بايد به صورت ماهوی به اين مسئله رسيدگی کرده 
و طبق قانون عمل کنند. 

موضع ما اين است که بايد قانون را، که همه چيز در آن پيش بينی 
شده است، به شکل خوب و دقيق اجرا کنند؛  ما به تعهدات خود طبق 
قانون متعهد هستيم و بارها و بارها اشاره شده است که به همکاری های 
خود با کشورهای طرف قرارداد و به تعهداتی که داده ايم، پايبند هستيم؛ 
اما اگر طرف ما به تعهداتی که داده است پايبند نباشد، دولت، شورای 
عالی امنيت ملی و هيئت نظارت بر اجرای برجام، بايد موضوع را بررسی 
کــرده و تصميم گيری کنند؛ پس از آن قانون تعيين می کند که لازم 

است چه اقداماتی صورت بگيرد. 
دربــاره برجام طبق ماده واحــده ای که در مجلس تهيه و هنوز 
به قانون تبديل نشــده است، الزام دولت به توسعه همه جانبه فناوری 
صلح آميز هسته ای در چهارچوب معاهده  NPTدر قبال نقض برجام 

از سوی آمريکا صورت گرفته است. اين ماده واحده می گويد: 
دولت موظف است در اجرای اين قانون با توجه به تصويب قانون 
موسوم به داماتو )ISA( که نقض صريح و قطعی برجام است، نسبت به 
توسعه همه جانبه حقوق  هسته ای ملت شريف ايران و فناوری صلح آميز 
هسته ای، در چارچوب معاهده NPT با تحقق موارد ذيل اقدام کند:

 ۱ـ ساخت، نصب و راه اندازی سانتريفيوژهای پيشرفته مورد نياز 
برای تحقق توليد حداقل يکصدونود هزار سو؛

۲ـ افزايش درصد غنی سازی اورانيوم تا بيست درصد و هر درصدی 
که مورد نيازهای صلح آميز کشور است؛

۳ـ افزايش ذخيره اورانيوم غنی سازی شده کشور به ميزان نيازهای 
صلح آميز بدون لحاظ محدوديت های برجامی و در چارچوب NPT؛

۴ـ توســعه توليد و ذخيره سازی آب سنگين مورد نياز مصارف 
صلح آميز کشور و فروش مازاد آن در بازارهای جهانی؛

۵ـ بازگرداندن رآکتور ۴۰ مگاواتی آب سنگين اراک به وضعيت 
پيش از برجام و تکميل و راه اندازی آن؛

۶ـ قطع و توقف اجرای داوطلبانه پروتکل الحاقی.
دولت وظيفه ندارد برجام را حفظ کند، بلکه موظف است قانون 
را اجــرا کند. قانونِ اقدام متناســب و متقابل با اجرای برجام، تکليف 
همه دستگاه های اجرايی را مشخص کرده است. مجريان براساس آن 
اقدام لازم را انجام خواهند داد و مجلس نيز بر حســن اجرای قانون، 
نظارت کرده و در صورت اجرا نشدن قانون با قاطعيت برخورد می کند. 

نمی توان از قانون جلو زد يا از آن عقب افتاد. 
در شرايطی که دولت، مجلس، جناح ها و احزاب بايد متفق القول 
در کنار يکديگر قرار بگيرند و اتحاد داشــته باشند، صحبت کردن از 
اختلافات، هرگز به مصلحت کشــور نيست و نبايد به مسائل اختلافی 

دامن زده شود. 
* نایب رئیس کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی 
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یادداشت 
اخبار

 حســن خدادی/ يکی از مهم ترين اقشار هر جامعه، دانشجويان آن جامعه 
به شــمار می آيند. اين قشر که سرمايه انسانی هر ملت است، می تواند موجب ايجاد 
وقايع بزرگ، اعم از مثبت و منفی در هر جامعه شود. برای نمونه، می توان به جنبش 
دانشجويی ـ کارگری مه ۱۹۶۸ فرانسه و جنبش ميدان »تيان آن من« در ۱۵ آوريل 
۱۹۸۹ و تسخير لانه جاسوسی آمريکا اشاره داشت که در آن دانشجويان نقش اساسی 
داشــتند. رهبر معظم انقلاب هم برای دانشجويان انقلابی خصوصياتی بر می شمارند 
و با اين خصوصيات خواهان ورود آنها به تمام عرصه های مورد نياز اجتماع هســتند. 

در ادامه خصوصيات دانشجوی انقلابی از منظر رهبر فرزانه انقلاب تبيين می شود.
۱ـ آرمان خواهی؛ دو نوع نگاه مطرح سياســت بين الملــل در قالب نظريات 
»آرمان گرايــی« و »واقع گرايی« وجود دارد که هر يک عرصه بين الملل را زاويه ديد 
خود می بينند. در مقابل اين نوع نگاه، بايد از گروهی نام برد که »واقع  بين  آرمان گرا« 
هستند. اين گروه مدعی اند واقعيت ها را بايد ديد؛ اما بايد از ارزش های خود دفاع کرد؛ از 
اين رو »فعال دانشجويی آرمان خواه که واقعيت ها را هم می شناسد، هرگز نبايد در هيچ 
شرايطی احساس انفعال و بن بست کند؛ يعنی نبايد از آرمان خواهی دست برداشت؛ نه 
در هنگام پيروزی های شيرين، نه در هنگام هزيمت های تلخ. ما در عرصه  دفاع مقدس 
پيروزی های بزرگی داشتيم، هزيمت های تلخی هم داشتيم. امام)ره( سفارش می کردند 

و می گفتند: نگوييد شکست، بگوييد عدم الفتح.« )۱۳۹۲/۵/۶( 
بنابراين، رهبر معظم انقلاب دانشجوی انقلابی را کسی می دانند که فساد، تجمل 
و پيشــرفت را می بيند، اما آرمان های خود را هم فراموش نمی کند و درصدد تغيير 

»شرايط موجود« به سمت »وضعيت مطلوب« است.
۲ـ ضدیت با استکبار؛ از منظر رهبر معظم انقلاب استکبار، يعنی »دخالت در 
امور ديگران بر مبنای منافع خود« که دانشــجويان را به مبارزه با آن دعوت می کند. 
»اين جنبش دانشجويی در کشور ما در تاريخِ ثبت شده و شناخته شده خود، هميشه 

ضد استکبار، ضد سلطه... بوده است... .« )۱۳۸7/۹/۲۴(
۳ـ کمک به اتحاد ملی؛ دانشــجويان و تشکل های دانشجويی در صورتی در 
راســتای الگوی پيشرفت ايرانی ـ اسلامی گام برمی دارند که نخستين گام شان اتحاد 
ملی و انسجام اسلامی باشد: »تشکل های دانشجويی مواظب باشند هدف های شان را 
گم نکنند. هدف های اصلی تشــکل های دانشجويی همان چيزهايی است که بر روی 
طاق بلند جنبش دانشجويی نوشته شده است: ضديت با استکبار، کمک به پيشرفت 

کشور، کمک به اتحاد ملی،... .« )۱۳۸7/۹/۲۴(
۴ـ عدالت خواهی؛ دانشجوی انقلابی و جنبش دانشجويی از منظر رهبر معظم 
انقلاب بايد عدالت خواه باشد. ايشان شاخصه هايی را برای عدالت خواهی قرار می دهند 
که عبارتند از: »مصداق سازی نکردن«، »نرنجيدن« و مواظب »قانون دان قانون شکن 
بودن« است: »شما می گوييد که ما شعار عدالت می دهيم، دانشجو را می گيرند؛ اما آن 
کسی را که به عدالت صدمه زده، نمی گيرند... اينجا شما بايد زرنگی کنيد؛ يک لحظه 
از درخواست و مطالبه  عدالت کوتاهی نکنيد؛ اين شأن شماست... .« )۱۳۸7/۲/۱۴(

5ـ مبارزه علیه فساد؛ فساد يکی از عواملی است که سبب دلسردی مردم از 
حکومت ها می شود؛ به همين دليل رهبر معظم انقلاب از همه خواهان مبارزه با فساد 
می شوند. »هر جوان معتقد به عدل اسلامی ذهن و دل خود را به آن متوجه می يابد 
و از کسانی که مظنون به چنين تخلفاتی شناخته می شوند، پاسخ می طلبد. ... امروز 
اين مهم ترين و مطرح ترين مسئله  کشور ماست و نسل جوان دانشجوی متعهد و مؤمن 

نمی تواند نسبت به آن بی تفاوت بماند.« )۱۳۸۱/۸/۶(
۶ـ ضدیت با اشرافی گری؛ رهبر معظم انقلاب از دانشجوی انقلابی، مبارزه با 
اشرافی گری را می خواهد که البته در چارچوب منطق و اخلاق باشد: »ما نظام و کشوری 
می خواهيم که پيشرفته باشد و مردم آن دانشمند و بيدار و زنده باشند؛ غفلت زده و 
خواب آلوده نباشند؛ کشور برخوردار از عدالت باشد؛ مبرای از فساد باشد؛ طبقه  اشراف 
بر آن حاکميت نداشــته باشدـ چه اشراف سنتی، چه طبقه  جديدی که ممکن است 

اسم شان اشراف نباشد؛ اما در واقع اشراف باشند.« )۱۳۸۴/۲/۱۹(

دانشجوی تراز انقلاب از منظر امام خامنه ای

رهیافترخداد

 نامزد نهایی مؤتلفه 
دبيرکل  حبيبــی،  محمدنبی 
حزب مؤتلفه اســلامی درباره زمان 
معرفی نامزد نهايــی حزب مؤتلفه 
اظهار داشــت: »هنوز زمان معرفی 
نامزد اين حزب مشــخص نشــده 
است؛ اما علاوه بر آقايان بادامچيان و 
ميرسليم اشخاص ديگری نيز مطرح 
هستند.« حبيبی تأکيد کرد: »نامزد 
نهايی حــزب مؤتلفه برای انتخابات 
۹۶ در آينــده ای نزديــک معرفی 

خواهد شد.«

شرط ائتلاف 
مهندس محمد هاشمي رفسنجاني 
درباره نقش ائتلاف ها در انتخابات آينده 
گفت: »همواره در فضاي سياسي کشور 
اصولگرايــان ۲۰ درصــد پايــگاه رأي 
انتخابات رياست جمهوري داشته اند. اين 
در حالي است که اصلاح طلبان نيز رقمي 
در همين حــدود دارند و داراي پايگاه 
مشــابه اصولگرايان هستند. در نتيجه 
کليــد انتخابات رياســت جمهوري در 
»ائتلاف« است. به همين دليل هر يک 
از جريان هاي سياسي اعم از اصلاح طلب 
و اصولگرا که موفق شــوند با گروه هاي 
بيشــتري در انتخابات ائتلاف کنند، به 
صورت طبيعي احتمال پيروزي بيشتري 
خواهند داشت. آقاي روحاني نبايد اجازه 
بدهد پايگاه رأي ايشان متکثر و از هم 
پراکنده شــود. حاميان دولت نيز بايد 
اين نکته را مد نظر داشته باشند که در 
صورتي مي توانند در انتخابات آينده به 
موفقيت چشمگيري دست پيدا کنند 
که از تشتت و چنددستگي پرهيز کنند 
و اجازه ندهند به يکپارچگي و انسجام 

حاميان دولت خللی وارد شود.

ویژگی نامزد اصولگرایان
احمــد کريمی اصفهانی، عضو 
شورای مرکزی جبهه پيروان خط امام 
و رهبری خبر از اجماع اصولگرايان 
می دهد، اما نه اجماع بر روی نامزد 
يا مــدل نهايی ورود بــه انتخابات 
ســال ۹۶، بلکه کريمی اصفهانی از 
وحدت نظر دربــاره ويژگی اصلی و 
کليدی نامــزد احتمالی اصولگرايان 
می گويــد: »نامزد اصولگرايان حتماً 
بايد اقتصاددان بوده و دغدغه مسائل 
معيشتی مردم را داشته باشد. به تبع 
اين ويژگی بقيه مســائل را به طور 

اتوماتيک حل خواهد شد.«

نگرانی بی بی سی
بی بی ســی نگــران اســت که 
گفتمان جريــان دولتی در انتخابات 
با اســتقبال مواجه نشود. اين شبکه 
انگليسی نوشته است: »اگر برجام با 
خطر روبه رو شــود، توده مردم و رأی 
شناور به روحانی پشت خواهند کرد و 
اردوگاه اعتدالی او را به زمين خواهند 
زد. بحران و هرج ومرج خاورميانه نيز 
زمينه گفتمان اعتدالی را در خود هضم 
خواهد کرد و اجازه رشد به آن نخواهد 
داد.« اين شــبکه دولتی انگليس در 
ادامه آورده است: »در چنين شرايطی 
حســن روحانی در برابر اســتراتژی 
عوام گرايانه ضربه پذير فرض می شود، 
همان گونــه که هاشمی رفســنجانی 
در دهــه ۸۰ ضربه پذير بود. چرا که 
روحانــی در برقراری رابطه عاطفی و 
فکری با طبقات فرودســت موفقيت 

نداشته است.«

آخرین کارهای دولت
منتجب نيــا، قائم مقــام حزب 
اعتماد ملی گفت: »دولت در همين 
چند مــاه باقی مانده هــم می تواند 
برخــی از ضعف هــا را جبران کند، 
علاوه بر اين نياز اســت تــا درباره 
بخشــی از خواسته های مردم مانند 
رفع حصــر که موفق به ســرانجام 
رســاندن آن نشــد، توضيح دهد.« 
منتجب نيــا افزود: مســئله ديگری 
کــه به لحاظ توجه مردم بايد به آن 
اشاره کرد، فضای امنيتی کشور است. 
گروه های فشار همچنان فعال هستند 
و نتيجه تحرک آنان ايجاد تشنج و 
بهره برداری از ابزار تهديد اســت که 
در مقابل آنان دولت با قاطعيت عمل 

نکرده است.

جلسه مجمع روحانیون
مجمع روحانيون مبارز شــب 
دوشــنبه ۱۵ آذر به رياست رئيس 
دولت اصلاحات تشکيل جلسه داد که 
در اين جلسه اعضای مجمع مدرسين 
و محققين نيز حضور داشتند. در اين 
جلسه اعضا گزارشی از اوضاع سياسی 
اجتماعی اصلاح طلبان در بسياری از 

استان ها ارائه دادند.

 روس ها و انتخابات ایران!
 المانيتور نوشت: پيش بينی 
در  ايــران  انتخابــات  نتيجــه 
ايــن مرحله کار ســختی برای 
کارشناســان خواهد بود. اما چه 
چيزی سبب می شــود هرگونه 
باشد؟  چالش برانگيز  پيش بينی 
با اين حال، تحليلگران ـ از جمله 
در روسيه ـ با يک محيط سياسی 
پيچيده تر در ايران روبه رو هستند. 
جناح هــای سياســی قديمــی 

محبوبيت خود را از دســت داده اند و نياز به يک گفتمان جديد به شدت احساس می شود. در اين 
زمينه، تحليلگران روســيه در حال تلاش برای پيش بينی نتايجی هستند که برای رابطه مسکو با 
تهران معنا دار خواهد بود. به نظر می رسد دو مسئله مهم وجود دارد. از يک سو تهران علاقه مند به 
ايجاد ائتلاف های مختلف با روسيه برای مقابله با تهديدات خارجی است. همکاری اخير با روسيه 
در سوريه نشان دهنده اين روند است. از سوی ديگر، همکاری با روسيه به عنوان يک قدرت بزرگ 
نظامی با حق وتو در شــورای امنيت ســازمان ملل، به چشم يک راهبرد عاقلانه و بلندمدت ديده 
می شود؛ چرا که سياست خارجی سال های اخير روسيه مستقل از غرب است. می توان فرض کرد تا 
زمانی که روسيه همچنان رابطه رقابتی خود با ايالات متحده را در زمينه نفوذ در خاورميانه ادامه 
دهد و تا زمانی در تلاش برای ارائه امنيت بهتر در منطقه است، ايران بهترين گزينه برای همکاری 

است و حفظ و توانمندسازی اين رابطه دو طرفه در اولويت خواهد بود.

لغو طرح »نعل اسب« در نبرد موصل
روزهای  در  نوشت:  رويترز 
اول حملــه به داعش در موصل، 
ايران موفق شد با فشار به عراق 
طرح نبــرد را تغييــر دهد. به 
گزارش پايگاه خبری »انتخاب«؛ 
استراتژی اصلی نيروهای عراقی 
بستن اطراف موصل به شکل نعل 
اســب بوده است؛ يعنی مسدود 
کردن ســه جبهه و بازگذاشتن 
جهــت چهــارم کــه در غرب 

شهرستان موصل قرار دارد. اين شيوه، برای پس گرفتن چند شهرستان عراق از شبه نظاميان تندرو 
در دو سال گذشته مورد استفاده بوده است. اما گفته می شود ايران با تغيير اين روش مقدمات پيروزی 
را فراهم کرده اســت. هم اکنون تروريست های داعش در موصل از چهار طرف محاصره شده اند. به 
گفته کارشناسان، ايران اجازه نداده آنها به سوی سوريه فرار کنند؛ به همين دليل تروريست ها به 
دليل نداشــتن راه فرار تا آخرين نفس می جنگند. يکی از مقامات کرد مدعی است که طرح اوليه 
جنگ به اين صورت بود که در قســمت غربی منطقه ای را برای فرار تروريســت ها ايجاد کنيم تا 
بتوانند از طريق آن فرار کنند؛ اما نيروهای حشدالشــعبی با اصرار بر بستن تمام راه های خروجی، 
سبب لغو ايده اوليه شدند. به گفته سربازان عراقی، تروريست ها با استفاده از شبکه تونل های زير 
مناطق مسکونی و با استفاده از غيرنظاميان به عنوان سپر انسانی قصد فرار از موصل را داشته اند. 

پيش بينی می شود محاصره اين شهر مدت زيادی به طول بينجامد.

   حسین عبداللهی فر/ برخی از روزنامه های وابسته به اصلاح طلبان از قول سعيد حجاريان 
تيتر زدند؛ »روحانی برای کانديداتوری دوباره بايد ناز کند«. وقتی از نظر افکار عمومی و آرايش 
گروه های سياســی روحانی يکی از گزينه های اصلی انتخابات اســت، مطرح می باشد اين ادعای 
حجاريان بيش از آنکه پيام مثبتی داشته باشد، حاکی از ترديدهايی در آمدن مجدد روحانی به 
صحنه است که وی در واقع برای فائق آمدن روحانی بر ترديدهايش، به او توصيه می کند که نه 

تنها می تواند بيايد؛ بلکه می تواند ناز هم بکند. 
ايــن توصيه حجاريان به روحانی از آن رو عجيب به نظر می رســد که روحانی در موقعيت 
مساعد و مطلوبی برای رأی مجدد نيست، چه رسد به اينکه بخواهد برای آمدنش ناز هم بکند؛ 

لذا اين سؤال مطرح می شود که آيا روحانی می تواند ناز کند؟ 
۱ـ حجاريان در مقام توضيح و پاســخ ضمنی به اين پرسش می گويد: »آقاي روحاني نبايد 
دغدغه اي داشته باشد و براي کانديداتوري دوباره بايد ناز کند، خيلي هم دل شان بخواهد که فردي 
مثل او دوباره در اين شرايط حاضر باشد کانديدا بشود و عنان کار را در دست بگيرد. من فکر مي کنم 
روحاني بهترين فرد براي ادامه راه است و کسي جز او نمي تواند کار را در شرايط فعلي جمع کند. 

نه ما )اصلاح طلبان( و نه 
آنها )اصولگرايان( کسي 
را براي رياست جمهوري 

نداريم.«
ض  و مفــر ۲ـ 
حجاريــان اين اســت 
که آقــای روحانی برای 
دغدغه هايی  آمدنــش 
دارد؛ لذا به او می گويد 
که نه تنها نبايد دغدغه 
داشــته باشــد، بلکــه 

می تواند ناز هم بکند. اين توصيه نشان می دهد که حداقل بخشی از دغدغه روحانی در احتمال 
حمايت نکردن اصلاح طلبان از او نهفته است. از همين رو حجاريان در ادامه می گويد نه اصلاح طلبان 
کسی را دارند و نه اصولگرايان. در واقع او تلاش می کند تا به آقای روحانی بابت رقابت اصلاح طلبان 
با او تضمين بدهد و خيالش را از اين نظر که اصلاح طلبان راهی جز حمايت از او ندارند، راحت 
کند. اين در حالی اســت که دغدغه اصلی آقای روحانی ترس از به دســت نياوردن رأی مجدد 
اســت. علت اصلی حمايت نکردن اصلاح طلبان از او نيز همين اســت که نمی خواهند با حمايت 
از وی بازنده انتخابات باشــند؛ لذا اصلاح طلبان در اوضاع فعلی بر ســر دوراهی قرار گرفته اند که 
هر دو ســوی آن باخت احتمالی اســت و بر همين اساس است که از رقابت با او سخن به ميان

 می آورند.
۳ـ دغدغه ديگر روحانی که به صورت ضمنی مورد اشاره حجاريان قرار گرفته به نحوه اداره 
کشــور پس از رأی آوری احتمالی بازمی گــردد؛ چراکه روحانی با وعده چرخاندن همزمان چرخ 
هســته ای و چــرخ اقتصاد به ميدان آمده و تا پيش از انتخابــات آمريکا و آمدن ترامپ به ادامه 

راهش اميدوار بود.
 اينک اداره کشور به دليل مسير اشتباهی که طی شده حداقل از نظر کسانی که آمريکا را 
کدخدای جهان می دانند، دشــوار به نظر می رسد. به ويژه آنکه اوباما خود برجام را نقض کرده و 
ممکن اســت ترامپ تحريم ها را تشديد کند. بی ترديد اين سياست ها اداره کشور را دشوار کرده 
و از نظر حجاريان خود روحانی بهتر از هر کس ديگری می تواند اين اوضاع را ســامان دهد؛ لذا 
می گويد: »خيلي هم دل شان بخواهد که فردي مثل او دوباره در اين شرايط حاضر باشد کانديدا 
بشود و عنان کار را در دست بگيرد. من فکر مي کنم روحاني بهترين فرد براي ادامه راه است و 

کسي جز او نمي تواند کار را در شرايط فعلي جمع کند.«
۴ـ واقعيت اين است که آقای روحانی در حال حاضر به هيچ وجه در موقعيتی قرار ندارد که 
بخواهد ناز کند؛ چراکه بيش از آنکه اصلاح طلبان خواستار نيامدن وی باشند يا رقابت اصولگرايان 
برايش خطرســاز باشد، او نگران نمره قبولی کارنامه دولتش بوده و رقيب اصلی او عملکرد خود 
اوست، چنانچه محمدرضا خاتمی همزمان با ادعای حجاريان می گويد: »بزرگ ترين رقيب روحاني، 

عملکرد دولت ايشان است.« 

وبگاه مصری »عربی ۲۱« گزارش داد: »ژنرال سليمانی فرمانده نيروی قدس سپاه رمز پيروزی های ايران در برابر داعش در جبهه های عراق و سوريه را 
فاش کرد.« عربی ۲۱ در ادامه گزارش داد: »ژنرال قاسم سليمانی طی سخنانی در شهر »جهرم« در استان فارس گفت:  از صدر تاريخ اسلام تاکنون، رهبری 

و ملت هرگاه در کنار هم قرار گرفته اند، شکست ناپذير شده اند و اين همگامی و همدلی، پيروزی و موفقيت اسلام را در پی داشته است.«

رمز پیروزی های
ایران

شمارش شکست های عربستان در مجله اکونومیست
مجله  »اکونوميســت« انگليس طی يادداشتی 
نوشــت: »عربستان سعودی در همه جبهه ها در حال 
عقب نشــينی است.« و عربستان ســعودی در عراق 
مجبور شد ســفير خود را به دليل فرار از انتقادهای 
سياستمداران شيعه عراقی، از اين کشور فرابخواند. در 
ســوريه نيز، دولت اين کشور به کمک حاميان ايرانی 
و روسی خود عرصه را بر معارضان خود تنگ کرده و 
شهر حلب در آستانه سقوط قرار گرفته است. عربستان 
ســعودی در لبنان از خواسته های خود عقب نشينی 
کرده و به انتخاب رئيس جمهوری تن داده اســت که 
دوستی اش با ايران بر کسی پوشيده نيست. در موضوع 
پرونده  نفت نيز عربستان مجبور شد در نشست اخير 
اوپک بپذيرد که بيشترين کاهش توليد نفت را داشته 

باشد. در حالی که ايران نه تنها کاهشی نداشت؛ بلکه موافقت شد که اين کشور توليد نفت خود را 
به ميزان پيش از تحريم ها برســاند. در يمن نيز انصارالله و حاميانش عزم خود را جزم کرده اند که 
اجازه ندهند عربســتان طعم پيروزی را بچشــد؛ به همين دليل پيوسته به مناطق مرزی عربستان 
حمله می کنند که در نتيجه آن نيروهای ســعودی کشته و زخمی می شوند. اين مجله  انگليسی به 
سخنان يکی از مقامات ايرانی اشاره می کند که به تازگی گفته بود؛ »يمن ويتنامِ عربستان سعودی 
شــده« و ادامه می دهد، عربستان سعودی هم اکنون از »شکست هيبت نظامی و سياسی خود« در 
يمن رنج می برد، او حتی برخی از دوستان و هم پيمانان قديمی خود مانند مصر را از دست داده است.

توصیه هاشمی به مصباح برای کمک به منافقین
در گفت وگويی که به تازگی در پايگاه اطلاع رسانی 
آثار آيت الله مصباح منتشر شده است، به نقل از آيت الله 
مصباح آمده اســت: »پيش از پيروزی انقلاب، مقام 
معظم رهبری و آقای هاشــمی رفســنجانی توسط 
آقای قدوســی وقتی تعيين کردند که برای صبحانه 
به منزل ما تشريف می آورند. هاشمی رفسنجانی در 
جلســه ای که با ما داشتند گفتند بيا و با مجاهدين 
همکاری کن! گفتم من آنها را نمی شناسم. چيزهايی 
درباره آنها شــنيده ام؛ اما تا آنها را نشناسم همکاری 
نمی کنم. گفتند ما می شناسيم. گفتم من کار شما را 
تخطئه نمی کنم. شما پيش خدا حجت داريد و کارتان 
را بکنيد،  اما من تا آنها را نشناســم، تأييد نمی کنم. 
گفتند نماز شب شان ترک نمی شود، ماهيانه دوازده 

هزار تومان حقوق می گيرند و از اين مقدار فقط پانصد تومانش را مصرف و بقيه اش را صرف مبارزه 
می کنند، چنينند و چنانند. گفتم همه اينها را که فرموديد درست است؛ اما برای شما حجت است 
و برای من حجت نيست. من تا کسی را نشناسم که برای اسلام کار می کند،  با او همکاری نمی کنم. 
البته کمک های آقای هاشــمی به منافقين را نيز نبايد فراموش کرد. چه پول هايی که به آنها داد. 
در حال حاضر هم نمی گويم که آنها کار بدی کردند. شايد وظيفه شان در آن شرايط همان بود، اما 
من چون حجتی نداشتم، مشارکت نکردم. شايد من اشتباه کرده باشم، اما اگر اشتباه هم کرده ام، 

خودم را معذور می دانم.«

 محمد رضا مرادی/ ســی وهفتمين نشست شــورای همکاری خليج روزهای سه شنبه 
و چهارشــنبه هفته گذشــته در منامه پايتخت بحرين برگزار شد. در  اين نشست همانند ساير 
نشست های پيشين سران کشورهای عربی حاشيه خليج فارس سعی داشتند تا با مطرح کردن نام 
ايران و تهديد جلوه دادن آن برای استحکام شورا بهره برداری کنند. رهبران کشورهای عضو شورای 
همکاری خليج فارس در پايان نشست دو روزه شورای همکاری در بيانيه مشترکی با ادعای دخالت 
ايران در امور منطقه، اين اقدام را محکوم کردند. افزون بر اين اعضای شورای همکاری خليج فارس 
با مطرح کردن ادعای تکراری خود درباره اشغال جزاير سه گانه تنب کوچک، تنب بزرگ و ابوموسی، 
خواستار پايان دادن به آنچه اشغالگری خواندند و نيز واگذاری مالکيت اين جزاير به امارات شدند. 
در اين بيانيه مشترک آنچه »سياسی کاری ايران در ادای مناسک حج« خوانده شده است، محکوم 
و از تهران خواســته شــد تا به »مداخله های خود در امور داخلی کشورهای حوزه خليج فارس« 
پايان دهد. در واقع، شورای همکاری خليج فارس که در دوران بقای خود همواره موضعی انفعالی 
و ضعيف داشــته و به جای ايفای نقش ايجابی در منطقه نقش ســلبی را در پيش گرفته است، 
اکنون با بحران هويتی و تهديد فروپاشی مواجه است؛ چراکه اختلافات داخلی بين اعضای شورا 
بارها سبب نزديک شدن 
شورا به پايان عمر خود 
شــده اســت. در اوايل 
مارس ۲۰۱۴ عربستان، 
بحريــن و امــارات در 
اعتراض به دخالت قطر 
در امور داخلی ديگران، 
سفرای خود را از دوحه 
فراخواندند. دليل اصلی 
بحــران در روابــط اين 
کشورها، حمايت قطر از 
»اخوان المسلمين« بود. از سوی ديگر عمان نيز جايگاه ويژه ای در اين ميان دارد. عمان در دوران 
انقلاب های عربی همواره سياست خود را بر بی طرفی و حمايت از ملت های منطقه استوار کرده 
اســت و در جنگ يمن، عراق و ســوريه هيچ گاه عليه ملت های اين کشورها اقدامی نکرده است. 
از ســوی ديگر ارتباط دوســتانه عمان با ايران همواره سبب خشم کشورهای عربی خليج فارس 
شده و همواره عمان به عنوان وصله ای نچسب در شورای همکاری خليج فارس مطرح بوده است.
 از اين رو برخی تحليل ها بر اين مبنا اســتوار اســت که احتمالاً اعضای شــورای همکاری 
خليج فارس به دنبال کنار گذاشتن عمان باشند. در همين ارتباط، پادشاه عربستان در سفر دوره ای 
خود)که پيش از نشست شورای همکاری انجام گرفت(، عمان )از اعضای پايه گذار شورای همکاری 
خليج فارس( را ناديده گرفت که اين اقدام عمدی بود. نرفتن ملک سلمان به مسقط به اين دليل 
بود که اين کشــور از کشورهای شــورای همکاری خليج فارس کنار گذاشته شده که حکايت از 
بحرانی پنهان در روابط مسقط و رياض دارد. چند سال پيش عمان طرح تبديل کشورهای عضو 
شــورای همکاری خليج فارس به اتحاديه را رد کرده بود. وزير امور مجالس شــورا و نمايندگان 
بحرين در اين باره اعلام کردند، ممکن است اتحاديه خليج فارس بدون عمان تشکيل شود. اين 

امر حاکی از بحرانی عميق در اين شورا است.
در حال حاضر که کشــورهای عضو اين شــورا، به ويژه عربســتان، قطر، بحرين و امارات از 
حاميان تروريســت ها در منطقه هستند و شکست های سختی در عراق و سوريه و يمن متحمل 
شده اند، برای حفظ انسجام درونی خود در شورای همکاری به دنبال عاملی وحدت ساز هستند. 
پيروزی های ايران در منطقه ســبب حســادت اين کشورها شــده به همين دليل همواره در هر 
موقعيتی سعی دارند برای تحت الشعاع قرار دادن مبارزه ايران با تروريست ها و پيروزی ايران در 

منطقه پروژه ايران هراسی را تقويت کنند.
 اکنون نيز شــورای همکاری خليج فارس ســعی دارد از يک سو با تهديد خواندن ايران به 
عاملی در نزديکی بيشتر اعضای شورای همکاری خليج فارس زمينه نجات شورا را فراهم کند و 
از سوی ديگر با فشار بر عمان به عنوان يکی از کشورهای دوست ايران زمينه شکست يا اخراج 
اين کشور را از شورا فراهم آورد. طرح تشکيل اتحاديه خليج فارس که از سوی عربستان پيگيری 

می شود، تلاشی برای حذف عمان است.

تهدید خواندن ایران، ابزار شورای همکاری خلیج فارس برای بقا

  محمدرضــا بلوردی/ دونالد ترامــپ رئيس جمهور منتخب ايالات 
متحده آمريکا در حالی کمتر از يک ماه ديگر ســکان اين کشــور را به دست 
خواهد گرفت که از هم اکنون مشغول رايزنی برای انتخاب تيم مورد نظر خود 
است. در همين راستا برخی از سياستمداران و شخصيت های صهيونيستی نيز 
توصيه هايی درباره اقداماتی که ترامپ بايد در قبال اين رژيم انجام دهد مطرح 
می کنند، اينکه وی بايد؛ سياســتی سخت گيرانه تر در قبال مسائل مربوط به 
منطقه خاورميانه داشــته باشــد، موضوع حل وفصل قضيه فلسطين از طريق 
راه حل دو کشور را کنار بگذارد،  شهرک سازی های غيرقانونی در کرانه باختری را 
حمايت کند و به وعده ای که در زمينه انتقال سفارت آمريکا به قدس داده است

 عمل کند. 
در طول هشــت  سالی که اوباما رئيس جمهور آمريکا بود، درخواست ها و 
بايد ها و نبايدهای متعددی از سوی آمريکا نسبت به رژيم صهيونيستی مطرح 
شد؛ اما اين دو همچنان دو دوست و دو هم پيمان راهبردی در منطقه خاورميانه 
هستند که اختلافات و بحث  و جدل هايی که گاهی شکل آشکار به خود گرفته 
اســت، تأثير چندانی بر روابط بين آنها نداشــته است، هرچند که سبب شده 
است اين روابط از مسير سابق خود فاصله بگيرد و اکنون تلاش صهيونيست ها 
اين است که با به قدرت رسيدن ترامپ، روابط به همان مسير طبيعی بازگردد. 
بی شــک در اين زمينه اختلاف نظرهايی بين دوطرف به وجود می آيد که 
بخشی از آن مربوط به مذاکراتی است که دولت اوباما با جمهوری اسلامی ايران 
داشته است و نتيجه آن امضای توافق نامه هسته ای بين ايران و گروه ۱+۵ بوده 
است. از نگاه صهيونيست ها اوباما در جريان اين مذاکرات اين رژيم را به عنوان 
هم پيمان راهبردی خود در نظر نگرفته است؛ چرا که نگرانی های صهيونيست ها 
از ايران و توانمندی های هسته ای آن به مراتب بيشتر از نگرانی هايی است که 

کشورهای غربی و از جمله آمريکا دارند. 
از هميــن رو صهيونيســت ها اميدوارند که با به قدرت رســيدن ترامپ، 
برخوردی که با آنها می شــود، تعاملی باشــد که بين دو هم پيمان راهبردی 
وجود دارد و دولت ترامپ در راســتای خواسته آنها توافق هسته ای با ايران را 
مورد بازنگری قرار دهد و ضمن مشورت آنها را در جريان جزئيات مسائل قرار

 دهد.
بخش ديگر مطالبات صهيونيســت ها از ترامپ و دولت او به تلاش هايی 
بازمی گردد که آنها برای يهودی سازی شهر قدس انجام می دهند و سعی می کنند 
اين شــهر را پايتخت رژيم جعلی خود معرفی کنند. در بيســت سال گذشته 
کسانی که به رياست  جمهوری آمريکا رسيده اند،  در تبليغات انتخاباتی خود و در 
ديدار با گروه های يهودی آمريکا و لابی قدرتمند صهيونيست ها در اين کشور،  
تأکيد کرده اند که سفارت خود را از تل آويو به شهر قدس منتقل می کنند؛ اما 
تاکنون هيچ گاه اين وعده از اين قول انتخاباتی فراتر نرفته و اجرايی نشده است، 
به گونه ای که اوباما نيز همانند جرج بوش تصميم گرفت به بهانه حفظ منافع 
و امنيت ملی آمريکا،  اقدامی در اين باره انجام ندهد. اين در حالی اســت که 
کنگره آمريکا در سال ۱۹۹۵ قانونی را مصوب کرده است که طبق آن سفارت 
اين کشــور بايد به قدس منتقل شــود و منابع مالی اين جابه جايی نيز تأمين 
شــده است. اکنون صهيونيست ها اميدوارند که دونالد ترامپ برخلاف اسلاف 
خود مصوبه کنگره را اجرايی کند. اما واقعيت اين اســت که رياست جمهوری 
ايالات متحده آمريکا با ملاحظات سياسی و ديپلماتيک متعددی همراه است 

که اجرای چنين خواسته ای را سخت می کند.

روی خط خبر

آیا روحانی می تواند برای نامزدی مجدد ناز کند؟!

مطالبات صهیونیست ها از ترامپ 
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نکته گرام

تأثیر تمدید قانون داماتو بر اقتصاد ایران

علی طيب نيا، وزير امور اقتصادی و دارايی در بخشنامه ای اعلام کرده است که دولت، بررسی امکان برخورداری و اعطای سهام به افراد واجد شرايطی 
که تاکنون به هر دليلی، مورد شناسايی قرار نگرفته و مشمول طرح توزيع سهام عدالت نشده اند را در دستور کار قرار داده است. اين تصميم دولت برای 
توزيع دوباره سهام عدالت در سال آينده و در آستانه برگزاری انتخابات رياست جمهوری شائبه انتخاباتی بودن  برخی از اقدامات دولت را قوت بخشيده است. 

 اقدام دولت
 در تغییر واحد پول ملی

هيئت دولت در جلسه چهارشنبه 
۱7 آذر ماه خود به رياست حجت الاسلام 
روحانی،  به ادامه بررســی پيشنهادهای 
کارگروه منتخــب درباره »لايحه بانک 
مرکــزی جمهــوری اســلامی ايران« 
 پرداخــت و موادی از ايــن لايحه را به 
تصويب رســاند.  بر اين اســاس هيئت 
وزيران تصويب کــرد واحد پول ايران، 

تومان و برابر با ۱۰ ريال شود. 
فراخوان دولت ترکیه
 برای انقلاب علیه دلار

به دنبال پيــروزی دونالد ترامپ 
آمريکا  رياســت جمهوری  انتخابات  در 
»لير« ترکيه بيش از ۱۰ درصد در برابر 
دلار سقوط کرده است؛ به همين دليل 
رجب طيب اردوغان، رئيس جمهور ترکيه 
وطن پرستی شهروندان اين کشور را برای 
مقابله با تأثير مخرب صعود دلار بر لير 
مطالبه کرد. وی از مردم ترکيه خواست 
»سلطه دلار« را شکسته و به خريد لير 
و طلا بپردازند تا کارشــکنی اقتصادی 

دشمنان اين کشور را خنثی کنند.
آمریکا از تمدید تحریم های 

ایران خجالت زده نیست!
»جاش ارنســت« سخنگوی کاخ 
ســفيد درباره تمديد تحريم های ايران 
گفت: »ما بارها گفته ايم که دولت آمريکا 
همچنان اختيارات لازم را برای تحميل 
تحريم های بيشتر بر ايران دارد. اين اتفاق 
از ســوی دولت اوباما عليه دولت ايران 
و ســاير نهادهای اين کشور انجام شده 
است. بنابراين، ما اختيارات لازم را برای 
تحريم ايران داريم.« وی افزود: »اگرچه 
عــزم کنگره بر آن اســت که به دولت 
آمريکا اختيار تحريم های بيشتر ايران را 
بدهد؛ اما دولت اين اختيارات را دارد و 

از استفاده از آنها خجالت زده نيست.«
همکاری دوباره بزرگ ترین 
شرکت کشتیرانی هند با ایران

»بی بی ســينها« رئيس شــرکت 
کشتيرانی SCI که بزرگ ترين ناوگان 
حمل و نقل محموله های نفتی هند است، 
اعلام کرد همکاری خود را با ايران از سر 
خواهد گرفت. بر همين اساس، قرار است 
اين شرکت هندی برای اولين بار در ماه 
جاری ميلادی پس از چهار سال از ايران 

عازم هند کند.

پژواک
۷ شبکه های اجتماعی و سلامت ـ

لفِت زندگی

پایش

عکس خبر

   محمد میانجی/ قانونگذاران مجلس سنای آمريکا با ۹۹ رأی موافق 
و بــدون هيچ رأی مخالفی طرح تمديد ده ســاله قانون تحريم های ايران را 
تصويب کردند. ســناتورهای آمريکايی در حالی در جلسه روز پنجشنبه ۱۱ 
آذرماه خود اين طرح را تصويب کردند که پيشتر مجلس نمايندگان آمريکا، 
اين قانون را با ۴۱۹ رأی موافق در مقابل تنها يک رأی مخالف تصويب کرده

بود.
ايــن قانون که در ايران به »داماتو« معروف اســت، زيربنای تحريم های 
يک جانبه آمريکا عليه ايران به شمار می آيد. طرح داماتو اولين بار در سال ۱۹۹۶ 
با هدف جلوگيری از سرمايه گذاری کلان خارجی در بخش های نفت و گاز ايران 
به تصويب رسيد و در سال ۲۰۰۶ تمديد شد، البته اين مصوبه برای اجرايی 
شدن، بايد به تأييد رئيس جمهور آمريکا برسد و وی آن را امضا کند. اگرچه 
هنوز موضع رئيس جمهور آمريکا تا هنگام نگارش اين متن درباره اين تمديد 
تحريم ها مشخص نيست؛ اما به نظر می رسد اوباما اين مصوبه سنا را امضا خواهد

کرد.
در اين ميان سؤالی که مطرح است، اينکه تمديد تحريم های آمريکا عليه 

ايران چه تأثيری بر اقتصاد ايران می گذارد؟
گفتنی است، هر چند از منظر سياسی اين موضوع به نوعی نقض تعهدات 
آمريکا در توافق برجام به شــمار می رود؛ اما از موضع گيری برخی مسئولان 
و کارشناســان اقتصادی بر می آيد که اين تحريم ها تأثير چندانی بر اقتصاد 
ايران ندارد. در مقابل تعداد اندکی از کارشناسان معتقدند، تصويب اين طرح 
بار روانی منفی بر اقتصاد کشــور ايجاد خواهد کرد که ممکن اســت اقتصاد 
کشــور را با چالش روبه رو کند. عمده دلايلی که با توجه به آنها می توان به 
اين نتيجه رســيد که تمديد تحريم ها تأثير چندانی بــر اقتصاد ايران ندارد

عبارتند از:
۱ـ در زمينه اعمال تحريم ها ســاير کشورهای اروپايی با آمريکا هم رأی 
نيســتند و همراهی لازم را نخواهند داشت و در اين ميان ديدگاه کشورهای 

اروپايی و روسيه اهميت زيادی دارد.
۲ـ برخلاف تحريم های چندين ساله عليه نفت و گاز ايران، شرکت های 
بــزرگ اروپايی، مانند شــل و توتال همچنان با ايران همــکاری اقتصادی 
دارند و ناقض اين تحريم ها بوده اند. در همين زمينه نيز هفته گذشــته يک 
شــرکت بزرگ چند مليتی با شرکت های نفتی ايران قرارداد همکاری منعقد

کرد.
۳ـ وضــع، تصويب و اعمال تحريم عليه کشــور ايران موضوع جديدی 
نيســت و ســابقاً هم اين تحريم ها وجود داشته اســت و تأثير اندک خود را 
به صــورت مقطعی و محدود بر اقتصاد ايران گذاشــته اســت که با تدبير، 
برنامه ريــزی و اتخــاذ سياســت های مناســب اثر جزئی آنها خنثی شــده

است.
در مقابل موارد فوق، اين نظر نيز مطرح است که با توجه به اقداماتی که 
دولت يازدهم در راســتای اجرايی کردن برجام انجام داده است، آمريکايي ها 
در جهــت بی اثر کردن تأثيرات اجرای برجام بــر اقتصاد ايران، تلاش دارند 
فضای رعب و وحشــت را در بين بانک ها، شرکت ها و کشورهاي مختلف در 
دوران پسابرجام همچنان حفظ کنند تا ايران نتواند از فرصت هاي حاصل از 

برجام بهره لازم را ببرد.

 سهام عدالت 
در آستانه انتخابات

این روزها مصوبه حذف صفر از اسکناس ها مایه مزاح شده استشمارش مجدد آرای انتخابات آمریکا و افزایش ابهامات دموکراسی

آغاز زندگی بر ویرانه های موصل  ساخت خانه وارونه برای جذب توریست ها در روسیه

استقبال اردوغان از سفیر رژیم صهیونیستی؛ رفیق دزد و شریک قافلهبسته بندی اقلام خوراکی؛ کمک خانواده ها به مدافعان حرم

کودک یمنی در راه مقابله با مزدوران رژیم سعودی  مرکز نگهداری فرزندان شهدای عراق با نام فدک حضرت زهرا)س(

 تقسیم تقصیر
 سید فخرالدین موسوی/ صبح روز ۱7 
آذر، تيتر درشــت »هدف اصلی اثبات دروغگويی 
آمريکا بود« بر روی عکسی از رئيس دولت يازدهم 
بر صفحه اول »روزنامه وطن« امروز نشست تا اين 
روزنامه با اظهار تعجب از مواضع حسن روحانی در  
مراسم روز دانشجوی دانشگاه تهران بنويسد: »نکته 
قابل تأمل در ســخنرانی ديروز حسن روحانی اين 
بود که تأکيد کرد هدف اصلی دولت او از مذاکرات 
هسته ای اين بود که به دنيا نشان دهد آمريکايی ها 
دروغگو هستند! روحانی در حالی با اين اظهارنظر 
شائبه به مينيمم رساندن مطالبات برجامی را ايجاد 
کرده که در ايران همه می دانند حســن روحانی با 
وعده توافق هسته ای و رفع تحريم ها و بهبود معيشت 
از مردم رأی مشــروط گرفت. او اينک که برجام در 
دولت باراک اوباما نقض شــده، درباره اهداف توافق 
هسته ای، موارد ديگری را جايگزين مطالبات مردم 
کرده اســت. از نکات قابل توجه ديگر در اظهارات 
روحانی، تفاوت ادبيات او درباره آمريکا با اظهاراتش 
قبل از تصويب تحريم های ISA است. او که همواره 
از ضــرورت مذاکــره و گفت وگو بــا آمريکا و لزوم 
همکاری و اعتمادسازی می گفت، حالا ادبياتش را 
به طرز عجيبی به منتقدان مفاد برجام نزديک کرده 

است. روحانی در اين سخنرانی از ضرورت مقاومت 
برابر آمريکا گفت و تأکيد کرد فشــار آمريکايی ها 
بر ايران بيشــتر می شود و همه بايد در مقابل فشار 
آمريکايی ها »مقاومت« کنند! اين اظهارنظر روحانی 
کاملًا متفاوت از مواضع پيشين او درباره چگونگی 
تعامل با آمريکايی هاســت.« اما اين تنها فرازی از 
اظهارات رئيس جمهور در اين روز بود که حاشيه ساز 
شد؛ روحانی در بخش ديگر اظهارات خود در دانشگاه 
تهران اعلام کرد، دولت در مذاکرات هسته ای هيچ 
قدمی برنداشــته، مگر آنکه با رهبر معظم انقلاب 
مشــورت شــده و هماهنگی صورت گرفته است؛ 
جملاتی که بلافاصله در شبکه های اجتماعی موجی 
از انتقاد را برانگيخت و البته پر واضح است که تيتر 

يک رسانه های اصلاح طلب نيز شد!
کاربران فضای مجــازی اقدام دولت را نوعی 
تلاش برای تقســيم تقصير در سرنوشــت برجام 
دانســتند که البته مورد پذيــرش افکار عمومی 
قرار نخواهد گرفت! چنانکه يک کاربر در شــبکه 
اجتماعی توئيتر در اين باره می نويسد: »زمانی که 
برجام منعقد شــده بود همه افتخارش برای دولت 
و تيم مذاکره کننده بود، حالا که شکســت خورده 
شده برای ملت و رهبری؟« عده ای از کاربران ديگر 

تصويری از صفحه اول روزنامه »ابتکار« در روزهای 
پايانی مذاکره ها و امضای برجام را بازنشر کردند که 
اين روزنامه با چاپ تيتری به اندازه تمام صفحه اول 
خود از روحانی در حالی که لبخند بر لب دارد، به 
نقل از وی می نويسد: »تمام مسئوليت مذاکرات با 
من است.« گروهی ديگر از کاربران نيز ويدئويی از 
مواضع رهبری در طول مذاکرات را منتشر کردند 
که نشــان می داد ايشان بارها بر خوش بين نبودن 
به مذاکرات، بدعهد بودن آمريکا و دخالت نکردن 
در جزئيــات مذاکره و تنها تعيين خطوط اصلی و 
قرمز نظام تأکيد کرده اند! در ميان روزنامه ها تنها 
»کيهان« بود که در تيتر اول خود به اين اظهارات 
رئيس دولت تدبير و اميــد با تيتر »فاجعه برجام 
نتيجه غفلت از هشدارهای رهبری است« پرداخت 
و نوشــت: »اين روزها و پس از اينکه آمريکايی ها 
آخريــن ميخ ها را بر تابوت برجام زدند، عده ای در 
تلاشند شانه از زير مســئوليت اين فاجعه بزرگ 
که ســه سال ونيم از عمر مهم و تعيين کننده ملت 
ايران را از بين برد، خالی کنند! همان جماعتی که 
تــا ديروز برجام را آفتاب تابان و فتحی بزرگ تر از 
فتح خرمشــهر می دانستند و با غرور و نخوت، آن 
را ثمره کاردانی و تدبير خود می دانستند، حالا که 

کار به اينجا رسيده و دستاورد برجام، از تقريباً هيچ 
به تحقيقاً هيچ تبديل شده و همه پيش بينی های 
نخبگان و دلسوزان، موبه مو و واژه به واژه درست از 
آب در آمــده، حالا به جای عذر خواهی از مردم، به 
دروغ ادعــا می کنند که همــه جزئيات را با اجازه 

رهبری طی کرده اند!
اما آيــا حقيقت همين اســت؟! آيا آن گونه 
که روحانی در دانشــگاه تهران ادعا کرد، همه چيز 
با دســتور رهبری پيش رفته؟!  مرور بيانات رهبر 
معظم انقلاب به کشــف اينکــه ادعاهای امروزين، 
هيچ نسبتی با واقعيت ندارد، کمک می کند: »بنده 
در جزئيات مذاکره دخالتی نکردم، باز هم نمی کنم؛ 
من مسائل کلان، خطوط اصلی، چارچوب های مهم 
و خطّ قرمزها را به مسئولين کشور همواره گفته ام؛ 
عمدتــاً بــه رئيس جمهور محترم که ما با ايشــان 
جلســات مرتبّ داريم و موارد معدودی هم به وزير 
محترم خارجه؛ خطوط اصلی و کلیّ. جزئيّات کار، 
خصوصيّات کوچک که تأثيری در تأمين آن خطوط 
کلان ندارد، مورد توجّه نيست؛ اينها در اختيار آنها 
است، می توانند بروند کار کنند.« اينکه حالا گفته 
بشود جزئيات اين مذاکرات تحت نظر رهبری است، 

اين حرف دقيقی نيست.«

 مهــدی فرهــادی/ امــروز 
اصالت ها بــه لايک گره خورده اســت! 
هنگامی که فضــای مجازی زندگی دوم
 )second life( نــام گرفــت، شــايد 
کمتر کســی فکر می کرد کــه به زودی 
حتی بتواند جای زندگــی اول يا واقعی 
را تنــگ کند. زنان مشــهور امروز خود 
به قدرت هايی در عرصه های سياســت، 
هنر و حتی حکومتداری تبديل شده اند 
که برخــی از افراد، گروه هــا و نهادهای 
دولتی هم به آنها التماس لايک يا حضور 
در شــبکه های مجازی شان را دارند. آنها 
پشــت صحنه هــای زندگی خــود را به 
گونه ای در شــبکه های اجتماعی منتشر 
می کنند که گويی در خلال سبزی پاک 
کردن با خواهر خود درد دل می کنند؛ اما 
نمی دانند کــه همين فضاهای اجتماعی 
کــه آن گونه بــه آن اعتماد داشــته اند، 
چگونه سبب تخريب زندگی هزاران زوج 
شده است. در ميان خيل عظيم کاربران 
اين شــبکه ها، پرمخاطب ترين صفحات 
مربوط به ســتارگان ســينمايی است با 
دنبال کننده هايی فراوان، که از طرفداران 
و هواداران شان هستند. در اين ميان نيز 
برخی از دختران و زنان که علاقه  دارند با 
استفاده از شبکه های اجتماعی برای خود 
به جايگاه اجتماعی برسند، به رفتارهايی 
وادار می شــوند که زندگی خود را بر باد 
می دهند؛ اين افراد با نمايش هايی از خود 
به دنبال اشتهار برمی آيند؛ اما پس از مدتی 
متوجه می شوند که بسيار دير شده است، 
در حالی که در نگاه اوليه اين گونه برداشت 
می شود که شــبکه های اجتماعی سبب 
افزايش آگاهی و شفافيت فضا شده است؛ 
اما افزايش خيانت ها، سرقت ها و اهانت ها 
نشــان می دهد به دليــل پيچيده بودن 
اين فضا، انســان های ناآگاه در ابتدا فکر 
می کنند که فضای رسانه های امروز سبب 
شــفافيت فضا و شيشه ای شدن اتفاقات 
شــده اســت؛ اما روانشناسان و محققان 
معتقدند کــه افزايــش فريب خوردگان 
نشان دهنده اين است که اين فضا سبب 
شــده است نوعی شکاف آگاهی به دليل 
ســر ريز اطلاعات ايجاد شود و گروه ها و 
افرادی کــه اطلاعات و تبحر کمتری در 
اين فضا دارند، در دام های خود تنيده يا 
ديگرتنيده گرفتار  شوند و در اينجاست که 

واقعاً »لفت زندگی« رخ می دهد.

آن روی سکه

 محمد نوری/  پيش از موعد 
۱۵ آذر، رئيس جمهور آخرين بودجه 
دولت يازدهم را که مهم ترين برنامه 
اقتصادی سال آينده است، به مجلس 
تحويل داد. بودجه ۹۶ برخلاف سال 
گذشــته که به دليل تنظيم برنامه 
ششم توسعه، کاهش محسوس قيمت 
نفت و مشخص نبودن نتيجه برجام با 
تأخير به مجلس شورای اسلامی ارائه 
شد، امسال يک روز زودتر از موعد و 
در ۱۴ آذرماه به مجلس تحويل داده 
شد تا اين بار نمايندگان، وقت کافی 

برای بررسی آن داشته باشند.
منابع عمومی بودجه ۳۲۰ هزار 
ميليارد تومان خواهد بود که نسبت 
به سال گذشته با رقمی بالغ بر ۲۹۴ 
هزار ميليارد تومان رشــدی نزديک 
به ۹ درصــد دارد. همچنين، بودجه 
طرح های عمرانی بــه عنوان موتور 
محــرک تقاضا از ســوی دولت که 
به رونق بخش هــای مختلف منجر 
می شــود، ۶۲ هزار ميليــارد تومان 
پيش بينی شــده که اين اعتبار برای 
ســال جاری ۵7 هزار ميليارد تومان 
بوده اســت. با اين حال، بر اســاس 
گزارش های بانــک مرکزی عملکرد 
شــش ماهه دولــت در اين بخش با 
احتساب انتشار اوراق خيلی پايين تر 

است.

افزایش پرُ سروصدای
  قیمت نفت و دلار

جزئيات بيشــتر لايحه بودجه 
سال ۹۶ نشــان می دهد، قيمت هر 
بشــکه نفت حدود ۵۰ دلار در نظر 
گرفته شــده که اين رقم برای سال 
جــاری ۴۰ دلار بوده اســت. در اين 
لايحه،  نرخ تسعير ارز )ارز محاسباتی( 
۳۳۰۰ تومان لحاظ شــده است، در 
حالــی که قيمــت دلار در بازار آزاد 
با منتشر شــدن نرخ دلار در بودجه 
۹۶، افزايش محسوســی داشت و به 
بالای ۳۹۲۰ تومان پرواز کرد. ديگر 

شاخصه های کلان بودجه سال آينده 
نشــان می دهد، حــدود ۱۱۰ هزار 
ميليارد تومان درآمد نفتی پيش بينی 
شده است که اين منابع در سال جاری 
برای نفت خام 7۲ هزار ميليارد تومان 
و بــرای منابع نفتــی و فرآورده های 
نفتی، 7۴ هزار ميليارد تومان در نظر 
گرفته شده بود. درآمد نفتی در سال 
آينده نسبت به بودجه سال جاری از 
رشــدی معادل ۴۸ درصد برخوردار 
اين، درآمدهای  بر اســاس  اســت. 
نفتی در لايحه دولت افزايش يافته و 
يک ســوم از منابع بودجه را به خود 
اختصاص داده است. سهم درآمدهای 
مالياتی نيز برای سال آينده به ۱۱۲ 
هزار ميليارد تومان افزايش يافته،  در 
حالی که برای سال جاری ۱۰۳ هزار 
ميليارد تومان لحاظ شده بود. گفتنی 
است، درآمد مالياتی در لايحه بودجه 
۹۶ نسبت به قانون بودجه سال جاری 
از رشدی معادل ۸/7 درصد برخوردار 
است. در شرايط رکود کنونی، طبق 
گزارش های رسمی درآمدهای مالياتی 
با عدم تحقق حدود ۱۰ هزار ميليارد 
تومانی روبه رو بوده و افزايش سهم آن 
در بودجه تأمل برانگيز است که از چه 
طريقی تأمين خواهد شد. همچنين، 

در حالی که طبق سياست های ابلاغی 
و لايحه برنامه ششم توسعه، بايد سهم 
صندوق توســعه ملی از درآمد نفتی 
۳۰ درصد باشد؛ اما در لايحه بودجه 
۹۶ اين ســهم ۲۰ درصد پيش بينی 

شده است.

بنزین سال ۹۶ گران می شود
بر اســاس لايحــه بودجه ۹۶ 
حداقل افزايش نرخ بنزين و ســاير 

فرآورده هــای نفتی در ســال آينده 
۵ درصــد خواهد بــود. افزايش نرخ 
فرآورده های نفتی در ســال ۹۶ در 
لايحه بودجه اين ســال مورد تأکيد 

دولت قرار گرفته است.

سقف حقوق  برای معاف از مالیات
دولــت در لايحه بودجه ســال 

۹۶ پيشنهاد کرد، سال آينده حقوق 
ماهيانه زير يک ميليون و ۵۰۰ هزار 

تومان از ماليات معاف شود.

ابهام در هدفمندی یارانه ها 
چون گذشته

دولــت در تبصــره ۱۴ لايحه 
بودجه ســال ۹۶ درآمــد حاصل از 
هدفمند ســازی يارانه ها را ۴۸ هزار 
ميليارد تومان ناشی از درآمد اصلاح 
قيمت کالا و خدمــات تعيين کرده 
که با قانون بودجه ۹۵ تفاوتی ندارد. 
در اين تبصره آمده است، در اجرای 
قانون هدفمنــدی يارانه ها به دولت 
اجازه داده می شــود در سال ۱۳۹۶ 
هــم از محل درآمدهــای حاصل از 
اصلاح قيمت کالا و خدمات تا مبلغ 
۴۸ هزار ميليارد تومان و رديف های 
يارانه ای اين قانون با استفاده از انواع 
روش های پرداخت نقدی و غير نقدی 
به خانوارهای هدف و نيازمند و ارائه  
خدمــات حمايتی و همچنين کمک 
به بخش توليد و اشتغال اقدام کند. 
از سويی ديگر در لايحه سال جاری 
نيز جزئياتــی از هدفمندی يارانه ها 
منتشر نشــده بود؛ اما در ادامه و در 
بررسی لايحه در مجلس موضوع بين 

نمايندگان و دولت بررسی شد و منابع 
و مصارف هدفمندی و نحوه  اجرای آن 

در قانون قرار گرفت.

انضباط مالی  فراموش نشود
اميد دولت اين است که با تداوم 
رشد اقتصادي ايران در سال آينده به 
ميزان دست کم پنج درصد، درآمدهاي 
غيرنفتي و ســالم افزايش يابد، ولی 
نکتــه نگران کننــده در بودجه ۹۶، 
افزايش درآمد ناشــي از فروش نفت 
و فرآورده هاي نفتي اســت. هر چند 
توافق اخير اوپک براي کاهش سطح 
توليد خود در نيمه نخست سال ۲۰۱7 
ميلادي سبب شــد تا دولت قيمت 
نفت را در بودجه سال آينده ۵۰ دلار 
پيش بيني کنــد، افزايش درآمدهاي 
نفتي ايران، چه از محل افزايش ميزان 
فروش نفــت و فرآورده هاي نفتي و 
چــه با افزايش بهــاي قيمت نفت و 
يــا اينکه دولت چــه قيمتي را براي 
دلار در بودجه سال آينده پيش بيني 
کند، نبايد سبب سياست هاي انبساط 
بودجه اي دولت شود. در واقع، دولت 
بايد انضباط و بهداشــت مالي را در 

بودجه ريزي در اولويت بداند.

بودجه ۹۶  و برنامه ششم
در پايان خاطرنشــان می شود 
لايحه بودجه ســال آينده کل کشور 
در شــرايطي قرار اســت بر مبناي 
قانون برنامه توســعه ششم بررسي 
شــود که هنوز بررسي لايحه برنامه 
توسعه ششم در صحن علني مجلس 
آغاز نشــده و مشخص نيست برآيند 
بودجه سال آينده چه تغييرات مثبتي 
در شاخصه هايي، چون رشد اقتصادي، 
اشتغال، تورم و ... ايجاد خواهد کرد. 
گفتنی است، بودجه ۹۶ بايد به صورت 
دقيق تر و با جزئيات بيشتر کارشناسی 
شود که در مجال اين نوشته نيست و 
در شماره های بعدی به آنها پرداخته 

می شود.

 بودجه ۹۶ به روایت آمار

 دولت در تبصره ۱۴ لایحه 
حاصل  درآمد   ۹۶ سال  بودجه 
را  یارانه ها  هدفمند ســازی  از 
ناشی  تومان  میلیارد  هزار   ۴۸
از درآمد اصــلاح قیمت کالا و 
خدمات تعیین کرده که با قانون 

بودجه ۹5 تفاوتی ندارد
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  قاســم غفوری/ تحولات 
داخلی آمريــکا با محوريت پيروزی 
انتخابــات  در  ترامــپ  ناگهانــی 
رياست جمهوری به يکی از محورهای 
رسانه ای و سياسی جهان مبدل شده 
است. دوران رياست جمهوری باراک 
اوبامــا در حالی بــه روزهای پايانی 
خود نزديک می شــود که همزمان 
با چينش تيم ترامپ، رئيس جمهور 
بعدی آمريکا، کنگره در حال تصويب 
مجموعه ای از مصوبات با دو محور؛ 
است اول مصوباتی که جنبه نظامی 
دارد، نظيــر تصويب بودجه نظامی 
۶۱۱ ميليارد دلاری و تأکيد بر لزوم 
حضــور نظامی آمريــکا در مناطق 
مختلف جهان، در حالی که همزمان 
فرماندهان نظامی نيز بر لزوم تقويت 
نظامی گــری برای مقابلــه با آنچه 
تهديدات چين، روسيه، ايران و کره 
شمالی عليه آمريکا می نامند، تأکيد 
دارند. جالب آنکه مســئله تروريسم 
اولويت آمريکايی هايی نيست و حتی 
حضور نظامــی در مناطق مختلف 
جهان را نه برای مبارزه با تروريسم، 
بلکه برای مقابله با اين چهار کشور 
عنوان می کنند. دوم مصوباتی است 
کــه در قالــب اعمــال تحريم های 
سنگين عليه آنچه دشمنان آمريکا 
می نامند؛ يعنی ايران، روسيه، چين 
و کره شمالی صورت می گيرد. تمديد 
دوباره قانــون داماتو عليه ايران که 
بخش عمــده ای از آن تحريم های 
هسته ای اســت، اعمال تحريم های 
جديد عليه روســيه و کره شمالی و 
تأکيد بر مقابله اقتصادی با چين از 

جمله اين اقدامات است.
 يــک اصل مهم را بايد در نظر 
داشــت و آن اينکه مصوبات کنگره 
با اجماع هر دو حزب جمهوريخواه 
و دموکرات صــورت می گيرد، حال 
آنکــه آنها در طول هشــت ســال 
شديدترين  اوباما  رياست جمهوری 
تنش هــا را داشــته و قاعدتاً کنگره 
بايد محلی برای تقابل آنها باشــد، 
نه اجماع سراســری. با توجه به اين 
شرايط روند کاری کنگره را می توان 
برگرفته از بازی برد ـ برد دولت اوباما 
و ترامــپ در کنگره دانســت. اوباما 
که در عرصه های داخلی و خارجی 
دستاوردی نداشته از اين مصوبات به 
نشانه قدرت در برابر تهديدات عليه 
آمريکا بهره می گيرد، چنانکه برخلاف 
سخنان گذشته و تعهداتش در برجام 
از امضای تحريم هــای داماتو عليه 
ايران سخن می گويد. ترامپ نيز که 
تازه کار خود را آغاز می کند می داند 
که توان حل بحران های گســترده 
داخلی و خارجی آمريکا را نداشــته 
و در عين حال کشــورش توان آغاز 
جنگ جديد را نيز ندارد و نمی تواند 
مانند بوش عمل کند. براين اساس 
با ابزار کنگره سياست دشمن  سازی 
خارجی و البته خط ونشان کشيدن 
بــرای جهانيان را در پيش گرفته تا 
به اصطــلاح هژمونی جهانی آمريکا 
را بــه نمايش گذارد. بــه عبارتی، 
می توان گفت آنچه در کنگره روی 
می دهد نه برگرفته از قدرت آمريکا، 
بلکه ناشــی از چالش های درونی و 
بيرونی آن است که با مؤلفه درونی، 
يعنی دستگاه قانون گذاری به دنبال 
پنهان ســازی آن اســت. آمريکايی  
کــه نظامی گری)قدرت ســخت( و 
شکست  نرم(  ديپلماسی اش)قدرت 
خــورده، مجبور به دنبــال کردن 
مؤلفه ای جايگزين بــه نام پارلمان 
است تا شايد با اين حربه فروپاشی 
درونی و اضمحلال بيرونی خود را از 

چشم جهانيان دور سازد. 
آمريکا در دوران ترامپ به اجبار 
بايد به ســمت انزوای درونی برود، 
درحالی که هژمونــی جهانی خود 
را نيز در ظاهــر حفظ کند. آمريکا 
توان استفاده از قدرت سخت و نرم 
را ندارد؛ لذا بايد مؤلفه ديگری برای 
ايجاد اجماع داخلی و همراه ســازی 
جهانــی با خــود در پيــش گيرد. 
مصوبات کنگــره در قالب تحريم ها 
عليه کشورهای ديگر در کنار اقدامات 
دستگاه قضايی برای اعمال فشار بر 
کشورها )مانند ده ها حکمی که عليه 
ايران برای بلوکه کردن دارايی هايش 
صورت گرفته( حربــه آمريکا برای 
نشان دادن داشتن دشمن بيرونی به 
مردم آمريکا و نيز ابزاری برای فشار 
بر کشورهای ديگر است. آمريکا در 
محاســبات خود اميد دارد تا از ابزار 
تحريم های گسترده هر دو هدف را 
محقق سازد تا هم جلوی فروپاشی 
درونی را بگيرد و هم کشــورها را به 

امتياز دادن وادار کند. 

  عبدالله عبادی/بنگلادش 
کشــوری واقع در جنوب قاره آسيا و 
شــرق هند  است، پايتخت آن  داکا و 
جمعيت آن ۱۴۸ ميليون نفر می باشد. 
اين کشــور که پيشــتر »پاکستان 
خاوری« ناميده می شد، در پی جنگ 
آزاديبخــش در تاريــخ ۲۶ مــارس 
۱۹7۱ به کمک هند از پاکستان جدا 
شد و امروز کشور مستقلی است که 
حدود ۹۰ درصد از مردم آن مسلمان 

هستند.
از بدو تأســيس اين کشور هيچ 
رابطــه سياســی و ديپلماتيکی بين 
بنگلادش و رژيم اشغالگر قدس وجود 
نداشت؛ اما با فشار آمريکا و اتحاديه 
اروپا اندک روابطی برقرار شد، با اين 
وجود مقامات بنگلادشی اعلام کردند 
تا زمانی که فلسطينيان به استقلال 

نرسند از برقراری رابطه با صهيونيست ها امتناع 
خواهند   کرد و طی چند سال  اخير روابطی غير 

رسمی بين دو طرف وجود دارد.

دیپلماسی
بنگلادش يکی از ۲۹ کشــور سازمان ملل 
اســت که رژيم صهيونيســتی را به رســميت 
نشناخته و يکی از معدود کشورهای جهان است 
که شهروندانش را از سفر به اراضی اشغالی منع 
کرده و گذرنامه رژيم صهيونيستی را به رسميت 
نمی شناســد. در نوامبر ۲۰۰۳ يک روزنامه نگار 
بنگلادشــی به نام »صالح چودری« که طرفدار 
برقــراری ارتباط با رژيم صهيونيســتی بود به 
جرم تلاش برای ســفر به تل آويو بازداشت و به 
هفت سال زندان محکوم شد. بر اساس اظهارات 
کميسر پليس بنگلادش، »اسلام چودری« هم در 
هند با يک مستشار نظامی صهيونيستی ديدار 
و گفت وگــو کرده  بود کــه بلافاصله پس از آن 

بازداشت شده بود.
بنگلادش همواره از مواضع دولت فلسطين 
حمايت کرده و رژيم صهيونيستی را به رسميت 

نشــناخته  است. در مطلبی که چند سال پيش 
در روزنامه صهيونيستی جروزالم پست به چاپ 
رســيده  بود يک مقام صهيونيست در رابطه با 
بنگلادش گفته  بود: ما نه تنها با دولت بنگلادش 
مشکلی نداريم، بلکه خواســتار گفت وگو بين 
مقامات جهت آغاز روابط بين دو طرف هستيم. 
وی گفته  بود: »ما خواســتار اين هستيم که دو 
ملت با يکديگر ارتباط داشــته  باشند و چنانچه 
مسيحيان بنگلادش قصد ســفر به اسرائيل و 
زيارت اماکن مقدسه آن را داشته باشند، با کمال 

ميل از آنان پذيرايی خواهيم  کرد.«
در پاسخ به اين مطلب خانم شيخ حسينه 
نخســت وزير بنگلادش در ســال ۲۰۱۴ گفته 
بود: »ما همچنان از آرمان های فلســطين دفاع 
خواهيم کرد و هرگز اســرائيل را به رســميت 

نخواهيم  شناخت.«
امور خارجه اســبق  »ديبومونــی« وزير 
بنگلادش درباره برقراری ارتباط بين کشورش و 
رژيم صهيونيستی گفته است: »در حال حاضر 
بنگلادش هيچ تصميمی مبنی بر برقراری ارتباط 

با اسراييل اتخاذ نکرده  است.«
از سوی ديگر، با وجود اينکه بنگلادش عضو 

سازمان تجارت جهانی WTO می باشد، خريد 
کالاهای صهيونيســتی را تحريم کرده  است، با 
اين وجود در ســال ۲۰۱۴ و بر اساس آمارهای 
دفتر توســعه صادرات بنگلادش، اقلام ناچيزی 
به ارزش کمتر از پنج هزار دلار به سرزمين های 
اشــغالی ارسال شــده  بود. دولت بنگلادش در 
واکنش به اين خبر اعلام کرد که کالاهای اين 
کشور از طريق آمريکا و اتحاديه اروپا به اراضی 

اشغالی ارسال شده اند.

جنگ آزادیبخش بنگلادش 
رژيم صهيونيستی يکی از اولين رژيم هايی 
بود که استقلال بنگلادش را به رسميت شناخت، 
در جريان جنگ های آزاديبخش بنگلادش که 
در اوايــل دهه ۱۹7۰ به وقوع پيوســت، رژيم 
جعلی صهيونيستی همواره طرفدار به رسميت 
شــناخته شدن بنگلادش بود و بعد از استقلال 
اين کشــور رژيم صهيونيستی در چهارم فوريه 
۱۹7۲ دولت بنگلادش را به رسميت شناخت؛ 
اما دولت اين کشور اين اقدام را رد کرد و حاضر 
نشــد رژيم صهيونيستی را به عنوان يک دولت 

به رسميت بشناسد.

بنگلادش و جنگ ۲00۶ لبنان
بلافاصله پــس از پايان جنگ 
ســال ۲۰۰۶ در لبنــان ) جنگ ۳۳ 
روزه( دولــت بنــگلادش اعلام کرد 
آماده اســت تا تعــد ادی از نظاميان 
خود را در قالب نيروهای پاسدار صلح 
سازمان ملل به منطقه اعزام کند؛ اما 
رژيم صهيونيستی با اين درخواست 
مخالفت کرد و گفت بنگلادش هنوز 
اسرائيل را به رسميت نشناخته است، 
با اين حال، نيروهای ارتش بنگلادش 
و نيروهای ارتش نپال اولين نيروهای 
پاســدار صلح سازمان ملل بودند که 
در سواحل جنوب لبنان مستقر شدند 
و ايــن در حالی بود کــه دولت های 
غربی نظير فرانسه تا مدت ها از اعزام 
نيروهــای خود در قالــب نيروهای 
سازمان ملل به منطقه تعلل کردند. 
حضور نيروهای بنگلادشــی در خاک لبنان تا 
۲۴ مــی ۲۰۱۵ طول کشــيد و طی اين مدت 
۳۵۰ نفر از نظاميان اين کشور در اين مأموريت 

حضور يافتند.

ارتباط مخالفان بنگلادش با موساد 
در اوايــل ماه می ۲۰۱۶ شــيخ حســينه 
نخســت وزير بنگلادش، حــزب bnp و جامعه 
الســلام بنگلادش را متهم کرد که با ســازمان 
اطلاعات خارجی اسرائيل )موساد( در ارتباط بوده 
و قصد دارند با يک کودتا، دولت اين کشــور را 
ساقط کنند، اين اتهام پس از ديدار اسلام چودری 

با يک نظامی صهيونيست در هند مطرح شد.
در هفتم ژوئن ۲۰۱۶ وزير کشور بنگلادش 
نيــز حــزب bnp را در اقدامــات خرابکارانه 
بنيادگرايان در اين کشور دخيل دانست و گفت: 
اين اقدام با کمک نيروهای موســاد انجام شده 
 است؛ اما در واکنش به اين اظهارات سخنگوی 
وزارت خارجه رژيم صهيونيستی ضمن رد اين 
اتهام گفت: »هيچ رابطــه ای بين اين حادثه و 

موساد وجود  ندارد.«

استرالیا: ادامه وضعیت بحرانی پناه جویان
با وجود اعتراضات مردمی و جهانی، دولتمردان استراليا همچنان به ناديده 
گرفتن وضعيت بحرانی پناه جويان ادامه می دهند؛ موضوعی که خشــم مردم را 
برانگيخته است، چنانکه معترضان به دليل بدرفتاری دولت استراليا با پناه جويان، 
در برابر پارلمان حضور يافته و پارچ نوشته بزرگی را روی اين ساختمان نصب کردند.

اســتراليا در ســال های اخير از ورود پناه جويان خارجی جلوگيری کرده و 
افرادی را که به صورت غيرقانونی از طريق دريا راهی اين کشــور می شــوند، در 
اردوگاه هايی با وضعيت بسيار نامناسب در دو جزيره دورافتاده »نائورو« و »مانوس« 
اسکان داده  اســت. تاکنون گزارش های متعددی از آسيب های اجتماعی چون؛ 
قتل، سوء استفاده جنسی، سرقت و ... در اين اردوگاه ها منتشر شده و عده ای از 
ساکنان آنها خودکشی کرده اند. نهادهای حقوق بشر بارها درباره وضعيت بحرانی 
پناه جويان در استراليا هشدار داده اند؛ اما برای مقابله با اين وضعيت اقدام خاصی 

صورت نگرفته است.
آمریکا: ارسال نامه های تهدیدآمیز به مساجد

اسلام ستيزی ترويج شده از سوی دولتمردان آمريکا شرايطی سخت را برای 
مسلمانان رقم زده است، چنانکه آمارها نشان می دهد مساجد بيشتری در آمريکا 
نامه های تهديدآميز دريافت کرده اند که در آنها به مســلمانان هشدار داده  شده 
اســت، اگر می خواهند زنده بمانند، اين کشور را ترک کنند. »مسجدالکريم« در 
منطقه پرويدنس در ايالت رودآيلند، تازه ترين مکان عبادت مسلمانان، يکی از اين 
مساجد است که نامه ای نفرت آميز دريافت کرده است. در اين نامه مسلمانان افرادی 
»پليد و فرومايه« تعبير شد ه اند. همچنين يک مدرسه خصوصی در ايندياناپوليس 
در ايالت اينديانا که به يک مسجد محلی وابسته است، يک نامه نفرت آميز دريافت 
کرده است. جامعه اسلامی آمريکای شمالی که در پلين فيلد در ايالت اينديانا قرار 
دارد، گفت اين نامه به مدرســه ام تی آی وابســته به مسجد الفجرِ مرکز اسلامی 

ايندياناپوليس، ارسال  شده است.
انگلیس: موج مسلمان ستیزی

انگليس از جمله کشــورهايی اســت که ادعای حمايت از حقوق بشر و  
آزادی را ســر می دهد؛ اما اين ادعا در قبال مسلمانان هرگز اجرا نشده است، 
چنانکه گزارش های منتشر شده حاکی است، مسلمانان در برخی بخش  های 
انگليس به حدی از متن جامعه اين کشــور دور هستند و منزوی شده اند که 
فکر می کنند اکثر انگليسی ها دشمن آنها هستند. بررسی »ديم لوئيس کيسی« 
يکی از مقامات انگليسی در حوزه رفاه و همبستگی اجتماعی نشان می دهد، 
هزاران مسلمان انگليسی در انزوا به سر می برند و به ندرت از محله های خود 
خارج می شــوند و مدارس و شــبکه های تلويزيونی مخصوص خود را دارند. 
گزارش ها نشان می دهد سياست های ضد اسلامی دولتمردان انگليس موجی 
از مسلمان ستيزی را به همراه داشته که نتيجه آن نيز در حاشيه قرار گرفتن 
مسلمانان شده است، اين در حالی است که انگليس با ادعای آزادی و حقوق 

بشر در امور کشورها دخالت می کند.
میانمار: مسلمانان همچنان در تنگنا

وضعيت بحرانی مسلمانان در ميانمار در سايه سکوت سازمان ملل و نهادهای 
مدعی حقوق بشــر غربی در حالی ادامه دارد که ائتلاف ســازمان های اســلامی 
غيردولتی مالزی )ياديم( از کشــورهای عضو اتحاديه جنوب شرق آسيا )آ سه آن( 
خواست عضويت ميانمار در اين پيمان منطقه ای را تا زمانی که بحران روهينگيا 
حل شــود، تعليق کنند. »يوسری محمد« رئيس ياديم تأکيد کرد که کشورهای 
عضو آ سه آن بايد پاک سازی قومی روهينگيايی های مسلمان از سوی دولت ميانمار 
را محکوم کنند. مالزی، اندونزی، سنگاپور، فيليپين، کامبوج، تايلند، ويتنام، لائوس، 
برونئی و ميانمار ۱۰ کشــور عضو آ ســه آن هستند و مردم مالزی در تجمعی که 
»نجيب تون رزاق« نخست وزير اين کشور نيز در آن شرکت داشت، اذيت و آزار 
روهينگيايی ها به دست دولت ميانمار برآمده از سياست های »آنگ سان سوچی« 

برنده جايزه صلح نوبل و رهبر حزب حاکم ميانمار را محکوم کردند.

 ۲۰۱7 اشرفي/ســال  رضا   
مي تواند ســال خاصی بــرای آمريکا 
باشد.  آمريکا اين سال را با مردي آغاز 
خواهد کرد که حتي آمريکايي ها هم 
نمي دانند چه در سر دارد و چه خواهد 
کرد. رئيس جمهوري پوپوليستي که به 
احتمال، بر اساس رخدادهاي روزمره 
مواضع خــاص بگيــرد. مثل همان 
تماســي که هفته گذشــته با رئيس 
چين تايپه حاصل شــد که موجبات 
خشــم پکن را فراهــم آورد. اگر چه 
استراتژي بلندمدت آمريکا مشخص و 
از پيش تعيين شده است و حتي شايد 
بتوان گفت حضور و عملکرد ترامپ در 
کاخ سفيد مي تواند در ادامه استراتژي 

آمريکايي باشد.
اکنون اروپا روزهاي پاياني ۲۰۱۶ 
را مي گذراند و شواهد نشان می دهد 
سال ۲۰۱7 با رخدادها و انتخابات هاي 
مهمي همراه خواهد بود. اين موضوع 
را مي توان از همه پرســي در ايتاليا و 
انتخابات اتريش متوجه شــد. ممکن 
است در پس اين روندها مسير گرايش 
به افراط گرايي در اين منطقه هموارتر 
شــود و در ادامه خــروج انگليس از 
اتحاديه، تهديد براي واگرايي اروپايي 

افزايش يابد.  
در چنين شرايطي اخبار خاصي 
از فرانسه به گوش مي رسد؛ اخباري 
که حکايــت از نااميــدي در عرصه 

سياســت و حکومت در اين کشــور 
است. هفته گذشــته فرانسوا اولاند،  
رئيس جمهور سوسياليســت فرانسه 
در نطقي تلويزيوني اعلام کرد که در 
انتخابات سال ۲۰۱7 شرکت نخواهد 
کــرد. رئيس جمهور فعلي با توجه به 
عملکرد چند ســال گذشــته به اين 
نتيجه رسيده است که اقبال عمومي 
به وي بسيار کم است. نظرسنجي ها 
نيز گوياي اين واقعيت هســتند که 
ميزان محبوبيت رئيس جمهور بسيار 
پايين اســت. در صورتي که وقتي در 
انتخابات ۲۰۱۲ بر نيکلا ســارکوزي 
پيروز شد، اميدهاي زيادي را با خود 
به همراه آورد که همه آنها طي بيش 
از چهار سال گذشته به نااميدي تبديل 
شده اند. اين مسئله از استقبال مردم 
فرانســه از کناره گيــري اولاند براي 
رقابت انتخاباتي نمايان است. برخي از 
نهادهاي فرانسوي اين موضوع را تاييد 
می کنند که ۸۰ درصد مردم فرانسه از 
کناره گيري رئيس جمهورشان استقبال 
کرده اند. اين مسئله مي تواند بدترين 

خبر براي حکومت فرانسه باشد.  
اقتصادي  روزافزون  مشــکلات 
و افزايش آمار بيــکاري از مهم ترين 
دلايل آن اســت. دست کم بخشي از 
مشــکلات اقتصادي فرانسه به دليل 
پيروي از سياســت هاي آمريکا است. 
طي سال هاي گذشته اختلافات اروپا 

با روسيه بر سر بحران اوکراين، سبب 
شده تا آمريکا متحدان خود را مجبور 
کند در تحريم ها عليه مسکو مشارکت 
داشته باشند؛ سياستي آمريکايي که 
نه تنها روسيه را به لحاظ اقتصادي با 
مشکلاتي مواجه کرده، بلکه اروپا را نيز 
با خود پايين مي کشد. فرانسه تنها يک 

نمونه از آن است. 
حال، در چنين شــرايطي اروپا 
در پی راه نجاتي براي خود اســت تا 
مســتقلانه تر تصميم بگيرد و کمتر 
به سياســت هاي آمريکايي تن بدهد. 

اين موضوع با حضور دونالد ترامپ در 
آمريکا جدي تر دنبال مي شود. 

گرايش فرانســوي ها به احزاب 
سياسي خود و انتخاب فعلي »فرانسوا 
فيــون« در رقابت هــاي درون حزبي 
نشان مي دهد که مردم از سياست هاي 
تحريمي ضد روسي حمايت نمي کنند؛ 
زيرا طي سال هاي گذشته اين سياست 

آمريکايي را به ضرر سبد کالاي خريد 
خود ديده اند؛ اما همزمان افراط گرايان 
فرانســوي به رهبري »مارين لوپن« 
اميــدوار هســتند کــه در انتخابات 
رياست جمهوري ســال آينده پيروز 
ميدان شــوند. در صورت پيروزي هر 
يک از اين دو، سياست ها و رويکردهاي 
فرانسه تغيير خواهد کرد. در صورت 
پيــروزي محافظــه کاران و انتخاب 
عادي سازي  احتمال  فيون  فرانســوا 
روابط با روسيه بسيار است و در صورت 
سياســت هاي  افراط گرايان  پيروزي 
ضد اتحاديــه اي شــکل مي گيرد و 
احتمال مخالفت هاي بنيادي فرانسه با 
اتحاديه اروپا فراوان خواهد بود؛ يعني 
در هر دو صورت فرانسه رويکردهاي 
جداگانــه اي را دنبــال خواهد کرد. 
البته، سوسياليســت ها هنوز به طور 
کامل نااميد نشــده اند. اين طيف که 
در حــال حاضر قدرت را در دســت 
دارند درصددند نخست وزير فعلي را 
جايگزين اولاند کرده تا در انتخابات 
ســال آينده وارد کارزار شــود، اگر 
چه عمده تحليلگــران معتقدند که 
حزب حاکم نمي توانــد در انتخابات 

پيروز شود. 
بر اين اســاس، ســال آينده را 
مي توان سال چرخش فرانسه دانست 
که هم اتحاديه اروپا نگران آن است و 
هم آمريکا. با توجه به اينکه گرايش ها 

به سمت روســيه افزايش يافته و از 
يونان تا فيليپين سعي دارند خود را 
با مسکو هماهنگ تر کنند، استقبال 
فرانسه از اين موضوع تغييرات زيادي 
را به همراه خواهد داشــت. بر اساس 
اخبــار موجود، فرانســوا فيون يک 
»گليســت« اســت که ســعي دارد 
رويکردهاي مســتقلانه با رهبري و 
قدرت گيري فرانســه را دنبال کند. 
»ژنرال دوگل« رهبر فرانســوي بود 
که نه تنها در دهه ۶۰ فرانســه را از 
ناتو خارج کرد؛ بلکــه روندي کاملًا 
مستقلانه را در نظام بين الملل دنبال 
کرد. اين گرايشــي است که در حال 
حاضر در فرانســه پررنگ تر است و 
شهروندان، بيش از ديگر سياست ها 

آن را دنبال مي کنند. 
به هــر تقدير، می تــوان گفت 
که ســاختار سياســی آينده فرانسه 
نــه تنها بر اين کشــور، بلکه بر کل 
ســاختار اروپا تأثير خواهد داشــت، 
به  ويژه اينکه بســياری از کشورهای 
اروپايی به دنبــال رهايی از اتحاديه 
و رســيدن به جايگاه جديد جهانی 
هستند، چنانکه »اشتاين ماير« وزير 
خارجه آلمان اعلام کرده ديگر همه 
تصميم ها در واشنگتن و مسکو گرفته 
نمی شود و مراکز جديد تصميم گيری 
نيــز در معادلات جهانــی نقش ايفا 

خواهند کرد.

  اسرائیلی ها هم با برجام موافقند
خبرگزاری فارس: »باراک اوباما« رئيس جمهور آمريکا در آخرين سخنرانی 
خود درباره مقابله با تروريسم از توافق هسته ای ايران و گروه ۱+۵ )برجام( دفاع 
کرد. رئيس جمهوری آمريکا بار ديگر تأکيد کرد، جامعه اطلاعاتی رژيم صهيونيستی 
ارزيابی های او را درباره اينکه »برجام« برنامه هسته ای ايران را به عقب برگردانده، 
تأييــد می کند. باراک اوباما در بخشــی از اظهارات خود بــا بيان اينکه مقابله با 
تروريســم افزون بر راهبرد نظامی، نيازمند ديپلماســی است، به موضوع توافق 
هســته ای ايران پرداخت و گفت: »برنامه هسته ای ايران را به عقب برگردانديم. 
اين فقط ارزيابی من نيست، جامعه اطلاعاتی اسرائيل هم با وجود مخالفت با اين 

توافق، همين را می گويد.«
 اوباما از ترامپ خواسته، »برجام« را زنده نگه دارد

خبرگزاری باشــگاه خبرنگاران جوان: »جان کری« وزير خارجه آمريکا از 
تلاش باراک اوباما، رئيس جمهوری اين کشور برای حفظ توافق هسته ای ايران 
و گروه ۱+۵ )موسوم به برجام( خبر داده است. به گفته »کری«، آقای »اوباما« 
در تلاش اســت رئيس جمهور منتخب ايالات متحده را قانع کند که برجام را 

زنده نگه دارد. 
تمدید تحریم های ایران نقض برجام نیست؟!

خبرگزاری تســنيم: وزير انرژی آمريکا گفت: تمديد تحريم های ايران از 
سوی کنگره اين کشور نقض برجام نيست.ارنست مونيز افزود: »من نمی خواهم 
زياد درباره نشست ها صحبت کنم؛ اما بايد بگويم که دکتر صالحی نگرانی های 
ايــران را درباره مصوبه اخير کنگــره در زمينه تمديد قانون تحريم های عليه 
اين کشور بيان کرد. همان طور که می دانيد، ايران گفته است آنها اين مسئله 
را نقض برنامه جامع اقدام مشــترک می دانند. آنها قوياً اين مســئله را مطرح 
کرده انــد. من هم به همان اندازه قوی گفتم کــه ما آن را نقض برنامه جامع 

اقدام مشترک نمی دانيم.«
لزوم اعمال تحریم های جدید ضد ایران

خبرگزاری مهر: کميته روابط خارجی مجلس سنای آمريکا نشستی با موضوع 
»شکست شبکه تهديد ايران: گزينه هايی برای مقابله با نايبان ايران« برگزار کرد. 
حاضران در اين نشســت بر ضرورت وضع تحريم های جديد ضد ايران، ضد سپاه 
پاسداران و گروه های مورد حمايت آن، از جمله گروه حزب الله لبنان تأکيد کردند. 
»باب کورکر« رئيس کميته روابط خارجی ســنا در آغاز اين نشســت ايران را به 
برهم زدن ثبات در منطقه متهم کرد. وی با استفاده از لفظ »نايبان ايران« برای 
گروه های مورد حمايت اين کشــور گفت: »نايبان ايران اکنون تهديدی مستقيم 

عليه ما و متحدان مان هستند.« 
 به نفع همه ماست که برجام را حفظ کنیم

خبرگــزاری ايرنا: قائم مقام ســخنگوی وزارت خارجه آمريکا بار ديگر با 
تأکيد بر اينکه ايران به همه تعهدات خود در قبال توافق نامه هســته ای عمل 
کرده و اين توافق نامه برای طرف های آن منافعی را در برداشته است، گفت: به 
نفع همه طرف هاست که برجام را حفظ کنند. مارک تونر، قائم مقام سخنگوی 
وزارت خارجــه آمريکا حفظ برجام را به نفع همــه طرف های اين توافق نامه 
جهانی دانســت و گفت: »همچون گذشــته ترجيح می دهد وارد مشاجرات 
لفظی با مســئولان دولت ايران نشود.« وی افزود: »اينکه دولت بعدی آمريکا 
در برخورد با اين توافق نامه جهانی چه شــيوه ای را پيش خواهد گرفت، هنوز 

قابل پيش بينی نيست.«

کنگره جایگزین قدرت نرم و سخت

فرانسه به کدام سو می رود؟

نفوذ رژیم صهیونیستی در جهان اسلام ـ ۴۸

پافشاری صهیونیست ها برای رابطه با بنگلادش

ممنوعیت 
اقامه نماز در 
مسجدالاقصی

رژيم صهيونيستی به بهانه تأخير برخی از نمازگزاران، تا اطلاع ثانوی اقامه نماز جمعه در مسجدالاقصی را برای ساکنان نوار غزه ممنوع کرد.هر جمعه ۱۵۰ نمازگزار ساکن 
نوار غزه با هماهنگی کميته امور مدنی و ۱۰۰ نمازگزار با هماهنگی ستاد اقامه نماز برای بجا آوردن نماز جمعه در مسجدالاقصی، از طريق گذرگاه بيت حانون به قدس می رفتند. 
رژيم صهيونيستی به تازگی طرح ممنوعيت اذان در قدس را در دستور کار قرار داده که بر اساس آن مساجد در صورت پخش اذان جريمه و متوليان آن بازداشت می شوند.  

اینکه  بــه  توجــه  با 
گرایش ها به ســمت روسیه 
افزایــش یافته و از یونان تا 
فیلیپین سعي دارند خود را 
کنند،  هماهنگ تر  مسکو  با 
اســتقبال فرانســه از این 
موضوع تغییرات زیادي را به 

همراه خواهد داشت

کند و کاوفراسو

هویت



مجلس  صرفــی/  محمد   
سنای آمريکا اول ماه جاری ميلادی 
)۱۱ آذر( قانــون تحريم هــای ايران

را   )Iran Sanctions Act (
تصويب کــرد. اين قانــون دو هفته 
پيــش از آن )۲7 آبــان( در مجلس 
نمايندگان آمريکا نيز تصويب شــده 
بود و برای اجرايی شــدن به امضای 
اوباما رئيس جمهور آمريکا نياز دارد و 
مقامات مختلف کاخ سفيد بارها اعلام 
نيست  معتقد  رئيس جمهور  کرده اند 
اين قانون نقض برجام اســت و آن را 

امضا خواهد کرد.

ریشه در دروغ
 ،ISA قانــون تحريم ايــران يا
در ايران به نام پيشــنهاددهنده آن 
ســناتور آلفونســو داماتو به »قانون 
داماتو« مشهور شده است. اين قانون 
از سال ۱۹۹۶ عليه ايران و ليبی تحت 
عنوان مقابله با اقدامات تروريســتی 
هواپيمای  تحت الشــعاع ســقوط  و 
پان آمريکــن که در دســامبر ۱۹۸۸ 
بر فراز شــهر لاکربی منفجر شد، بر 
ضد ايران و ليبی به تصويب رسيد و 
تا ۲۰۰۶ هر پنج سال يک بار تمديد 
می شد؛ اما از ســال ۲۰۰۶ به بعد با 
خارج شــدن نام ليبی از آن به قانون 
)ايســا( يا »قانون تحريم های ايران« 
تغييــر يافت و در ســال ۲۰۱۲ نيز 
بخش های بيشــتری با امضای باراک 

اوباما به آن افزوده شد.
بر اساس اين قانون هر شرکت يا 
دولتی که بيش از ۴۰ ميليون دلار در 
صنايع نفت و گاز ايران سرمايه گذاری 
کند، دچار مجازات اقتصادی آمريکا 
خواهد شد، البته در سال ۲۰۰۶ نام 
ليبی از اين قانون خارج شد و پانزده 
سال پس از آن، اين قانون صرفاً درباره 
ايران اجرا شــده است. همچنين در 
سال های گذشته ميزان سرمايه گذاری 
شــرکت ها و افراد آمريکايی و وابسته 
به شرکت ها و افراد آمريکايی به ۲۰ 

ميليون دلار کاهش يافت.

دلایل نقض توافق
تصويب مجدد قانون تحريم های 
ايران حداقــل در چهار مورد؛ مقدمه 
برجــام و مــواد ۲۱، ۲۴ و ۲۶ آن. با 
متــن توافق هســته ای مغاير بوده و 
ناقض آن اســت. در بنــد )ه( مقدمه 
برجــام آمده اســت: »برجام موجب 
لغو جامع کليه تحريم هاي شــوراي 
امنيت سازمان ملل متحد و همچنين 
تحريم هاي چندجانبه و ملي مرتبط با 
برنامه هسته اي ايران مي شود.« در بند 
۲۱ برجام تصريح شده است: »آمريکا 
اعمال تحريم هاي مشــخص شده در 
پيوســت ۲ و ۵ را متوقف مي ســازد 
و بــه اين توقف ادامه مي دهد.« ماده 
۲۴ برجام مي گويد: »آمريکايي ها به 
همراه اتحاديه اروپا فهرست کامل و 
جامعي از تحريم ها را مشخص و آنها 

را لغو مي کند.« و سرانجام آمريکايي ها 
در ماده ۲۶ برجام متعهد شــده اند از 
تحميل مجــدد تحريم ها خودداري 
کنند. اين موارد چنان صريح و روشن 
هستند که برای اثبات نقض برجام از 
سوی آمريکا نيازی به وسط کشيدن 

پای روح برجام نيست!

هدف آمریکا چیست؟
ســؤال مهمی که در اين ميان 
وجود دارد هدف آمريکا از تمديد اين 
تحريم هاست. حميد بعيدی نژاد رئيس 
گروه کارشناســی مذاکرات هسته ای 
متنی را منتشــر کرده و توضيحاتی 
درباره مصوبه آمريکا ارائه داده است. 
وی در بخشــی از اين مطلب نوشته 
اســت؛ »يکی از خواســته های ايران 
در طول مذاکرات اين بود که آمريکا 
صريحاً با توجه به سررســيد مهلت 
قانونی آيســا در سال ۲۰۱۶ در قالب 

برجــام تعهد بدهــد کاری را که در 
اين بيست ســال به طور مکرر انجام 
داده اســت، انجام ندهد و اين قانون 
را تمديد نکند. در مقابل، نمايندگان 
آمريکا اعلام می کردند که آنها با عدم 
تمديد اين قانون مخالف نيســتند و 
ضرورتی هــم برای تمديد اين قانون 
حس نمی کننــد، ولی چون تصميم 
تمديد بايد توســط مجلسين آمريکا 
صــورت بگيرد آنها به عنوان نماينده 
دولــت نمی توانند از طــرف اين دو 
مجلس تعهدی در برجام بدهند، ولی 
تمام تــلاش خود را خواهند کرد که 

اين قانون تمديد نشود.«
توضيح بعيدی نژاد دارای نکته ای 
ظريف و بسيار قابل تأمل است. گروه 
آمريکايی مدعی بوده اســت نماينده 
دولت آمريکاست و نه حاکميت اين 
کشــور به صورت مطلق و از همين 
بــاب نمی تواند قولــی درباره تمديد 
نشدن تحريم ها بدهد! اين نوع رفتار 
و برخــورد را بــا وضعيــت دولت و 
مجلس شــورای اسلامی در ماجرای 
برجام مقايسه کنيد. توافق هسته ای 
که برخی بندهای آن دائمی و برخی 
ديگر ۱۰ تا ۱۵ سال تعهدات سنگين و 
پيچيده ای را بر کشور تحميل می کند، 
بــا اين بهانه که توافق تصميم کليت 
نظام بوده است، در کمتر از ۲۰ دقيقه 

در مجلس تصويب شد!
هــدف آمريکايی هــا از تمديد 
اين قانــون را می توان در ســخنان 
مارک دوبوويتز، مدير عامل انديشکده 
آمريکايی »بنياد دفاع از دموکراسی ها« 
يافت. اين انديشــکده اوايل آبان ماه 
سال جاری نشستی مهم را با حضور 
جمعی از اصلی ترين معماران تحريم، 
برای بررســی اهرم های مالی آمريکا 

عليه ايران برگزار کرد.
دوبوويتز کارشناس ارشد حوزه 
تحريم های ايران در واشنگتن شناخته 
می شــود. او در شش ســال گذشته 
بارها به دولت و کنگره آمريکا درباره 
تحريم های ايران مشاوره داده است. در 
آمريکا، از او به عنوان يکی از معماران 
تحريم های چندســال اخير ايران ياد 
می شــود. او طراح اصلی تحريم های 
آمريکا برای قطع کردن ارتباط ايران 
با شبکه مالی بين المللی سوئيفت بود 
و در دانشگاه تورنتو در زمينه مذاکرات 

بين المللی و تحريم تدريس می کند.
وی در بخشی از سخنان خود در 
اين نشست می گويد؛ »امسال قانون 
تحريم هــای ايران که از چند ســال 
پيش اعمال شده است پايان می يابد 
و بايد به تمديد آن فکر کرد. اگر اين 
تحريم ها پايان يابد، دولت آتی آمريکا 
در وضع بدی قرار خواهد داشت؛ چرا 
که در اين صورت، قوه مجريه بايد از 
احکام رياست جمهوری استفاده کند 
تــا بار ديگر اين تحريم هــا را اعمال 
کنــد. در اين صورت، امــکان بازی 
پليــس خوب و پليس بد برای دولت 
آمريکا از بيــن می رود؛ موضوعی که 
همواره برای آمريکا مهم بوده است؛ 
يعنی وقتــی تحريم های کنگره تمام 
شــود، ديگر دولت آمريکا نمی تواند 
نقش پليس خوب و پليس بد را بازی 
کنــد؛ زيرا ديگر قــوه مقننه در اين 
بازی نخواهد بــود و تنها بازيگر اين 
عرصه، قوه مجريــه خواهد بود. اين 
در حالی است که وجود نقش آفرينان 
برای بازی پليــس خوب و پليس بد 
ضروری اســت. با اين شيوه می توان 
از فشارهای هدفمند بهره گرفت. اگر 
قانون تحريم های ايران تمديد نشود، 
ضربه ای مهلک به اين روند وارد خواهد 
شد. در نتيجه، اميدوارم کنگره آمريکا 
اقدام لازم را صورت بدهد و اين قانون 

را تمديد کند.«
ســخنان دوبوويتز و توضيحات 
بعيدی نژاد را در کنار يکديگر بگذاريد. 
نتيجــه ای جالــب و در عيــن حال 
وندی  می شود.  حاصل  تأسف برانگيز 
شــرمن مذاکره کننده ارشــد آمريکا 
زمانی مدعی شده بود: »فريبکاری در 
ژن ايرانی هاست.« اما همين يک نمونه 
کافی است تا نشان دهد؛ »فريبکاری 

در ژن آمريکايی هاست.«

ایران را روی آتش نگه دارید!
به طور خلاصه و ساده می توان 
گفت اصلی تريــن هدف آمريکايی ها 
از تمديــد اين قانــون »حفظ رژيم 
اعتقاد  آمريکايی ها  است.  تحريم ها« 
دارنــد اين تحريم ها بود که ســبب 
شــد ايران امتيازات زيادی در توافق 
هســته ای بدهــد و به هيــچ عنوان 
عاقلانه نيســت که اين اهــرم کنار 
گذاشته شود. سناتور دموکرات رابرت 
منندز از نيوجرسی در جلسه تصويب 
تمديد تحريم ها گفت:  »اگر می خواهيد 
تحريم ها را سريعاً بازگردانيد بايد کاری 
انجام دهيــد و اگر قانون تحريم های 
ايران پس از سال آينده وجود نداشته 
باشــد، هيچ اهرمی برای بازگشــت 
سريع تحريم ها وجود نخواهد داشت. 
قانون تحريم های ايران می تواند مانند 
يک ستون در ســاختار تحريم های 
باقی مانده آمريکا بر جمهوری اسلامی 

ايران عمل کند.«
همان روز ســناتورهای آمريکا 
لايحه پيشنهادی سناتور جان تستر 
را در زمينه اعمال تحريم های جديد 
و شديد عليه سرمايه گذاری در حوزه 
نفــت و گاز و معــادن اورانيوم ايران 
و فروش ســلاح های کشتار جمعی 

تصويب کرد.
سناتور تســتر که عضو کميته 
بانکداری مجلس سناست، گفت: »ما 
بايد همچنان ايران را پاســخگو نگه 
داريــم و اين لايحه دوحزبی، ايران را 
همچنان روی آتش نگه خواهد داشت. 
آمريکا بايد موضع سفت و سختی در 

قبال ايران داشته باشد.«

اجماع دو حزبی
يکی از نکات مهم در اين ماجرا 
اجمــاع کامل و کم ســابقه دو حزب 
دموکرات و جمهوريخواه اســت. دو 
حزبی که در رقابت با يکديگر از هيچ 
راه و روشــی برای تخريب ابا ندارند 
و حتی بــه خصوصی ترين حوزه های 
شــخصی يکديگر نيــز تعرض کرده 
و يکديگــر را در انظــار مردم بی آبرو 
می کنند، اما ناگهان در اين مســئله 
چنان همدل و همزبان می شوند که 
گويا از ابتدا يک حزب متحد بوده اند! 
البته اين مسئله در برخورد با ايران به 
هيچ عنوان جديد نبوده و مشــخص 
نيست چند تجربه ديگر لازم است تا 
برخی جريانات خوش خيال داخلی به 
اين باور برســند که تئوری آنها برای 
اســتفاده از اختلاف ميان دو حزب 
اصلی آمريکا، رؤيايی بيش نيســت و 
آمريکايی ها در هر مســئله ای دچار 
اختلاف و شــکاف باشند در موضوع 

برخورد با ايران متحد هستند.
رئيس  واکنــش  اين موضــوع 
مجلس شــورای اســلامی را نيز به 
دنبــال داشــت. علــی لاريجانی در 
اولين جلســه مجلس پس از تصويب 
تمديــد تحريم ها گفــت: »در حالي 
که نيمي از اعضــاي کنگره از حزب 
دموکرات هستند، حتي يک نفر از اين 
نماينــدگان نيز در مخالفت با تمديد 
اين تحريم رأي نداد و اين نشــان از 
توافق کل سيستم حکومت آمريکا با 

تمديد تحريم هاست. اين روند نشان 
از بي اعتبــاري رئيس جمهــور فعلي 
آمريکاست. چطور در هنگام امضاي 
توافقنامه هســته اي رئيس جمهور و 
اعضاي حزب دموکرات در سنا موفق 
شدند مانع از اجماع جمهوريخواهان 
شوند، ولي در اين مرحله حتي يک نفر 
از دموکرات ها شأني براي رئيس جمهور 

فعلي قائل نشد؟!«

بزک یک نقض؟!
متأســفانه برخی از واکنش های 
اوليه داخلی به تمديد تحريم ها، مناسب 
نبوده و در مسير تلطيف و تخفيف اين 
نقض عهد بودند. برای نمونه وزير امور 
خارجه کشورمان در اولين اظهارنظر 
خــود گفت: »اين قانــون اثر اجرايی 
ندارد!« حميد ابوطالبی معاون سياسی 
دفتر رئيس جمهور نوشت: »اگر برجام 
تعهدي چندجانبه اســت، نقض آن از 
طرف يکي از اعضا، )آمريکا( را نمي توان 
يک جانبه با نقض پاسخ گفت؛ بلکه هر 
نقضي، اقدام عليــه تمامي متعهدان 
خواهد بود. از اين رو مشــروع ترين و 
شــديدترين روش مقابله با هر نقض 
برجام، برخورد هماهنگ، پاسخ شديد 
و يکپارچــه تمامي متعهــدان، اقدام 
براساس اجماع، و انزواي ناقضان است.« 
ابوطالبی توضيح نــداد برای برخورد 
با نقــض آمريــکا روی واکنش کدام 
کشورها حساب کرده است. برای نمونه 
نخست وزير انگليس چند روز پيش در 
اجلاس سران شورای همکاری خليج 
فــارس اعلام کرد: »آمــاده همکاری 

بيشتر عليه ايران هستيم«!
حســينعلی اميــری، معــاون 
پارلمانی رئيس جمهور در واکنش به 
اقدام آمريکا گفته است: »هر اتفاقی 
بــرای برجام بيفتــد، رژيم تحريم ها 
فروپاشيده و قابل بازگشت نمی باشد 
و آمريــکا هيچ گونــه اعتباری برای 
ايجاد اجمــاع بين المللی عليه ايران 
نخواهد داشــت.« حال آنکــه اتفاقاً 
حرکت آمريکايی ها کاملاً حساب شده 
و برای جلوگيری از فروپاشی رژيم و 
زيرساخت تحريم هاست. به طور کلی، 
مقامات دولتی سعی دارند ميان امضا و 

اجرای قانون داماتو تفاوت قائل شوند 
و در مواضع خود می کوشند اين خط 

را دنبال کنند.
اين خط توجيهی در رسانه های 
دولتــی و حامــی دولت به شــکل 
پررنگ تری مطرح می شود. برای نمونه 
خبرگزاری ايسنا در بخشی از گزارش 
خود می نويسد: »تمديد قانون داماتو را 
می توان، هم نقض برجام دانست و هم 
ندانست. اگر اين قانون پس از امضای 
باراک اوباما به اجرا درآيد و با دستور 
رئيس جمهور وقت، يعنی اوباما اجرای 
آن بر اساس برجام متوقف نشود، قطعاً 
نقض صريح برجام صورت گرفته است. 
پس از آن  اوباما بايد اين قانون را امضاء 
و دستورهای بعدی وفق برجام را صادر 
کند. در عين حال وتوی اين قانون در 
حالی که با اکثريت نمايندگان کنگره 
و ســنا به تصويب رســيده باشد، در 
عمل اقدامی بی نتيجه است. بنابراين 

حتی اگر اين قانون را رئيس جمهوری 
آمريکا امضا کند، ولی با دستور توقف 
اجرا همراه باشد، نقض برجام نيست 

و برجام در مسير خود قرار دارد.«
نحــوه اســتدلال دولتمردان و 
حاميــان آنها در اين مســئله جالب 
است. آنان ســال ها به دولت پيشين 
می تاختنــد که چــرا قطعنامه های 
را کاغذپاره  ايــران  تحريمی عليــه 
می خواند؛ اما اينک مدعی هســتند 
امضا و اجرای تحريم متفاوت است و 

اين تمديد اثر اجرايی ندارد!

مرکز ثقل ماجرا کجاست؟
استورات لوی از معماران تحريم 
ايران در نشست انديشکده بنياد دفاع 
از دموکراسی ها نکته ای بسيار کليدی 
و درس آمــوز را مطرح می کند. لوی 
نخستين فردی بود که به سمت معاون 
وزير خزانــه داری در حوزه اطلاعات 
مالی و ضدتروريســم منصوب شد و 
هفت ســال اين مسئوليت را برعهده 
داشــت. او حتی با جايگزينی اوباما 
و بوش نيز به کار خــود ادامه داد تا 
اقدامات وزارت خزانه داری آمريکا، به 
ويژه در حوزه مسائل مربوط به ايران 

ادامه پيدا کند.
لوی با اشــاره به اينکه در ابتدای 
شــروع به کار خود در ســال ۲۰۰۴ 
هيچ کس به اين موضــوع خوش بين 
نبوده و همه معتقد بوده اند کار خاص 
و چندانی نمی توان در حوزه جنگ مالی 
با ايران انجام داد، می گويد؛ »حال اين 
سؤال مطرح است که چرا جنگ مالی 
عليــه ايران، نتيجه بخــش بود؟ نکته 
نخست اينکه، برای اعمال اين تحريم ها، 
حمايت های بســيار زيادی به ويژه در 
داخل دستگاه های دولتی آمريکا وجود 
داشت. درباره اين قضيه شاهد بوديم که 
همه مقامات دولتی، پای کار آمدند و از 
اين برنامه حمايت کردند. در عين حال، 
ما با استفاده از تجربيات و ناکامی های 
گذشــته در اعمــال تحريم ها متوجه 
شده بوديم که چگونه می توانيم بخش 
خصوصی را با خودمان همراه کنيم. ما 
در اين زمينه فکر کرده بوديم و اينکه 
چگونه از گام های کوچک شروع کنيم 
و ديگران را بــا خودمان همراه کنيم. 
متوجه شده بوديم که چگونه به موازات 
گسترش تلاش های مان، اين گام ها را 

نيز بيشتر و بيشتر کنيم.«
لــوی از همراهی و همدلی کل 
نظام سياسی آمريکا و در ادامه حمايت 
بخش خصوصی از جنگ اقتصادی با 
ايران سخن می گويد. هاليوود نيز در 
اين ميدان سهم خود را دارد. تنها برای 
 Homeيک نمونه در سريال معروف
Land يکی از شخصيت های فيلم يک 
ايرانی است که با رهگيری حساب های 
بانکی وی مشخص می شود اوست که 
گروه تروريستی تحت تعقيب را از نظر 

مالی تأمين می کند!
اين ميزان از اتحاد آمريکايی ها در 
نبرد اقتصادی با کشورمان را با مواضع 
کشورمان  داخلی  و خط مشــی های 
مقايسه کنيد. چند درصد از بخش های 
حاکميتی کشور به اين باور رسيده اند 
که مــا درگير يک جنــگ تمام عيار 
اقتصادی هســتيم؟ بخش خصوصی 
و افکار عمومی چطــور؟ اين نگرش 
تأثيری مستقيم و مهم بر نوع برخورد 
با عهدشکنی و نقض عهد آمريکا دارد.

گام های بعدی حریف
چند روز پيش هيئت نظارت بر 
برجام تشــکيل جلسه داد و موضوع 
تمديد تحريم ها را بررسی کرد. خلاصه 
خبری که از اين جلســه خارج شــد 
اين بود؛ اقدامات آمريکا به دقت رصد 
شــده و تصميمات لازم اتخاذ شده و 

اجرا می شود.
با  آمريکايی ها  معتقدند  عده ای 
چنين رفتارهايی درصددند ايران را به 
دام نقض عهد برجام بکشانند. خروجی 
اين نظريه مماشات با نقض عهدهای 
با  مکرر آمريکاست. چنانچه برخورد 
ويژگی های  تحريم ها  تمديد  موضوع 
قاطعيت، سرعت و اثرگذاری ملموس 
را نداشته باشد، در آينده نزديک بايد 
منتظــر نقض عهدهــای بزرگ تری 
باشيم. نوع برخورد ما با ماجرای اخير 
شکل دهنده حرکت های بعدی حريف 
نيز خواهد بــود. برخورد منفعلانه و 
ضعيــف راه را بــرای گام های بعدی 

آمريکا هموار می  کند.

.www.sobhesadeghweeklyتحلیل هفته دوشنبه 22 آذر 1395   سال هفدهم     شماره ۷۷9   i r

انتشار پرونده های خصوصی توافق های پنهانی مرتبط با برجام احتمالاً يکی از اقدامات دونالد ترامپ در کاخ سفيد از ماه ژانويه به بعد خواهد بود. به گزارش ديلی بيست، 
اين پرونده ها ســه دســته سند را شامل می شود؛ دســته اول ۱7 سند غيرمحرمانه مربوط به پيش بينی چگونگی پيشرفت برنامه تحقيق و توسعه هسته ای ايران است، دسته 
دوم اسناد امضا شده مرتبط با آزادی چهار زندانی آمريکايی از ايران است و دسته سوم اسنادی است که ايران در توافق هسته ای به طور محرمانه از آنها مستثنی شده است.

 مصطفی قربانی/ سعيد حجاريان در گفت وگويی، »فتح سنگر به سنگر« 
را راهبرد اصلاح طلبان برای انتخابات سال ۹۶ دانسته و آن را اين گونه معنا کرده 
است که از طرق قانوني و از راه صندوق رأي، اصلاح طلبان ابتدا به شوراها و سپس 
رياست جمهوري برسند. حجاريان تأکيد کرده است به صراحت مي گويم به فکر 
اين هستيم که در دوره بعد، انتخابات شوراها و رياست جمهوري را ببريم. وی در 
عين حال، گفته است که من فکر مي کنم روحاني بهترين فرد براي ادامه راه است 
و کســي جز او نمي تواند کار را در شرايط فعلي جمع کند. نه ما )اصلاح طلبان( 

کسی را برای رياست جمهوری داريم و نه آنها )اصولگرايان(.
راهبرد فتح سنگر به  سنگر که در اصل برگرفته از ديدگاه های آنتونيو گرامشی، 
نظريه پرداز مارکسيســت ايتاليايی است،  راهبردی تدريجی و گام به گام است که 
درصدد است مواضع قدرت را نه يکباره، بلکه يکی پس از ديگری فتح کند. فرض 
گرامشــی در طرح اين بحث اين بود که چون جنبش ها و احزاب مارکسيســتی 
در نظام سرمايه داری فرصتی برای بروز و ظهور و تصاحب قدرت ندارند، بهترين 
راهبرد برای آنها اين است که به تدريج و با فتح يک به يک عرصه های قدرت، در 

مقابل نظام حاکم قدرت مانور کسب کنند. 
حال درباره راهبرد فتح سنگر به  سنگر در زمينه احزاب و جريا ن های سياسی 
بايد گفت، همان گونه که آقای حجاريان نيز در بخشــی از اين گفت وگو اشــاره 
کرده، طبيعی است که هر جريانی برای حضور در قدرت به دنبال  فتح تدريجی 
عرصه های قدرت باشــد؛ اما به نظر می رســد آنچه سبب شده است حجاريان به 
طرح اين موضوع در شرايط کنونی بپردازد، خيز بلند اصلاح طلبان برای تصاحب 
کرسی های شورای شهر و رياست جمهوری باشد. به بيان ديگر، با وجود طبيعی 
بودن اين موضوع، طرح آن در شــرايط کنونی نشان از برنامه ريزی اصلاح طلبان 
برای در دست گرفتن کرسی های مذکور است. نکته مهم در اين ميان، با توجه به 
تأکيد حجاريان که جريان های اصولگرا و اصلاح طلب کسي را براي رياست جمهوري 
ندارند، اين اســت که از نظر اصلاح طلبان، مهم ترين اولويت نه رياست جمهوری، 
بلکه شوراهای اسلامی شهر و روستاست. در واقع، دوئل اساسی اصلاح طلبان در 
ســال ۹۶ در انتخابات شوراها رقم خواهد خورد؛ زيرا آنها خود را ناچار می بينند 
که با اکراه يا از روی ميل از آقای روحانی در انتخابات رياســت جمهوری حمايت 
کنند. به تعبير ديگر، آنها ترجيح می دهند  برخلاف انتخابات رياســت جمهوری، 

در انتخابات شوراها به طور مستقل وارد عرصه رقابت شوند. 
به بيــان ديگر، به نظر می رســد در انتخابات آتی نوعی تقســيم  کار بين 
جريان اصلاحات و دولت شــکل بگيرد؛ بدين نحو که اصلاح طلبان در انتخابات 
رياســت جمهوری از دولت و شــخص آقای روحانی حمايت کنند و دولتی ها نيز 
در انتخابات شوراهای شهر و روستا از اصلاح طلبان حمايت کنند. هر چند که با 
توجه به نارضايتی بخش هايی از اصلاح طلبان از روحانی که ناشی از برآورده نشدن 
مطالبات و انتظارات آنها از دولت اســت، اين ائتلاف و همکاری از سر ضرورت و 

نياز متقابل دو طرف به همديگر است. 
توجه به دو نکته ديگر در اين زمينه نيز ضروری اســت؛ اول اينکه به نظر 
می رسد با توجه به مشخص بودن هدف گذاری و راهبرد اصلاح طلبان برای انتخابات 
آينده، آنها بهتر می توانند بــرای تحقق اهداف خود برنامه  ريزی کرده و اقدامات 
منسجمی در اين زمينه انجام دهند؛ دوم اينکه همين موضوع می تواند عاملی برای 
افزايش جذابيت اجتماعی اصلاح طلبان در آســتانه انتخابات آينده باشد. به بيان 
ديگر، در فضايی که راهبرد جريان رقيب برای انتخابات آينده مشــخص نيست، 
مشــخص بودن راهبرد اصلاح طلبان و طرح آن در فضايی بدون رقيب می تواند 

سبب پذيرش آن از سوی برخی اقشار شود. 

هدایتی/ احمدرضــا    
جنگ آب در شــهرها و استان ها 
از بحران های آينده کشــور است؛ 
اين پيش بينی پروفســور کردوانی 
پدر کويرشناســی ايران است. وی 
همچنين با عباراتی تند تر اين گونه 
هشــدار می دهد که »تا پنج سال 
آينده در ايران جنگ بين استان ها 
و شهرها بر سر آب علنی خواهد شد 
و بحران آب ايران را خواهد بلعيد. 
امروز ميدان واقعی جنگ در حوزه 
آب اســت.« کردوانی در اين باره 
می گويد: »در حال حاضر اين جنگ 
به صورت پراکنده رخ می دهد؛ اما 
تا پنج ســال آينده احتمالاً شاهد 
جنگ فراگير آب خواهيم بود.« به 
گفته وی، اين، آن خطری است که 
امنيت ما را تهديد می کند و برخی 
از سياستمداران چشم خود را روی 

آن بسته اند،  ايران تشنه است.
بحــران آب را بايد مهم ترين 
موضوع دانست؛ چرا که طبق اعلام 
نهادهای بين المللی، ايران از هشت 
سال پيش، به ويژه در استان بوشهر 
و استان های همجوار آن و نواحی 
جنوب شرق و شــرق کشور، وارد 
دوره ۳۰ ســاله خشکسالی شده 
اســت و اگر به فکر نباشيم، تا ۱۰ 
سال آينده ايران، همانند عربستان 
از کشــوری نيمه خشــک به يک 
کشور کاملًا خشک و بيابانی تبديل 

خواهد شد.
طبق گزارش نهادهای مذکور، 
اگر از هم اکنــون تدابير لازم برای 
عبور از بحران آب انديشيده نشود 
و مردم نيز با همين روند به مصرف 
آب در بخــش خانگی و صنعتی و 
به خصوص در بخش کشــاورزی 
ادامه دهند، شدت خشکسالی در 
ايران به حدی خواهد رســيد که 
کشاورزی ايران به کل نابود خواهد 
شــد و ايران در رديف واردکننده 
محض محصولات زراعی قرار خواهد 
گرفــت. بديهی اســت در چنين 
وضعيتی حتی انتقال آب شــرب 
بــه مناطق خشــک نمی تواند در 
درازمــدت پاســخگوی نياز مردم 
باشــد؛ زيرا عملًا شــرايط زندگی 
در بســياری از نقاط کشور از بين 

خواهد رفت.
نبايد فراموش کرد که ميانگين 
بارش جهانی در سال حدود ۸۰۰ 
ميليمتر و در ايران در حالت عادی 
۲۵۰ ميليمتر است و اين در حالی 
اســت که به علت وضعيت اقليمی 
کشور، سرعت تبخير آب در ايران 
چهار برابر جهان است و متناسب با 
شرايط آب و هوايی منطقه، حدود 
7۰ درصد آب بارندگی و ۲۰ تا ۳۰ 
درصد آب ذخيره شــده در پشت 

ديوار سدها، بخار می شود.
جالب اينکه ميانگين مصرف 
آب کاربران خانگی و بخش صنعت 
در ايــران دو برابر ميانگين جهانی 
اســت و در بخش کشاورزی نيز با 
وجود تمام اقدامات صورت گرفته 
در سال های گذشــته، حدود ۸۰ 
درصد آب مورد اســتفاده در اين 
بخش نيز به علت استفاده نکردن 
از تجهيزات نوين آبياری، عملًا به 

هدر می رود.
ذکــر اين نکتــه نيز ضروری 
اســت که اگرچــه در حال حاضر 
بيش از ۳۶۰۰۰ رشته قنات فعال 
در کشــور وجود دارد؛ اما طی ۴۰ 
سال گذشته تقريباً به همين تعداد 
قنــات به علل مختلــف از جمله؛ 
خشکسالی، قرار گرفتن در مسير 
توسعه شهرها  پروژه های عمرانی، 
و تجاوز به حريم قنوات يا لايروبی 
نشدن بموقع خشک شده است و 
متقابلًا صدها چــاه غير مجاز در 
نقاط مختلف کشور حفر شده که 
همين مسئله بحران آب را تشديد 

کرده است.
بــا اين حــال، بســياری از 
با سرعت  کارشناســان معتقدند؛ 
بخشــيدن به روند مکانيزه سازی 
مصــرف آبِ کشــاورزی و ســاير 
اقدامات مشــابه مانند بازســازی 
شبکه فرسوده انتقال آب در کشور 
و فرهنگ سازی برای مصرف بهينه 
آب شرب از سوی مردم و در واقع، 
مديريت منابع آب کشور می توان 
۲۰ درصد صرفه جويی داشــت و 
از اين طريق بــه راحتی از بحران 
خشکسالی عبور کرد. برای نمونه، 
گفته می شود که اگر هر نفر فقط 
يــک ليوان آب کمتر مصرف کند، 
آب  ليتــر   ۱7/۰۰۰/۰۰۰ روزی 

ذخيره می شود.

 محمدرضا فرهادی/  شــرايط ميدانی در شرق حلب به گونه ای است 
که اميد بسياری برای آزادسازی دومين استان بزرگ سوريه و پايتخت مسلحين 
در شمال سوريه به وجود آمده است. گروه های تروريستی فعالی در شمال سوريه 
وجود دارند که همگی زير مجموعه جبهه  النصره يا جفش به فعاليت های تروريستی 
می پردازند. بيش از ۱۶ گروه تروريستی در محله های شرقی حلب حضور دارند.

شــرق حلب منطقه ای به وســعت ده ها کيلومتر و بــا پراکندگی جمعيت 
بسياری از قوميت های مختلف همچون کردها در منطقه وسيعی از شمال سوريه 
در منتهی اليه مرزهای شــمالی ســوريه با ترکيه قرار دارد. شرق حلب به سبب 
موقعيت جغرافيايی و دسترسی به استان های شرقی سوريه همچون ديرالزور که 
دارای منابع نفتی بسياری است و همچنين دسترسی به کردستان سوريه، اهميت 

زيادی برای بازيگران مختلف دارد.
در بحــث چرايی عمليات های اخير حلب و همچنين رويکردهای بازيگران 

منطقه ای و فرامنطقه ای ذکر چند نکته مهم ضروری است:
۱ـ شکســت گروه های تروريستی در شرق حلب به منزله پايان فعاليت اين 
گروه ها در مناطق شمالی و شرقی سوريه است، به گونه ای که روزنامه تايمز انگليس 
اعلام کرد: »گروه های مسلح مستقر در شرق شهر حلب سوريه نفس های آخرشان  

را می کشند و آخرين روزهای خود را می گذرانند.«
با وجود اتمام فعاليت اين گروه ها در حلب، تنها گروه تروريســتی که امروز 
در شرق سوريه فعاليت دارد، داعش و نحله هايی از ساير گروه های تروريستی در 
مناطق مختلف است. النصره که زمانی خلافت به اصطلاح اسلامی خود را از حلب 
تــا ادلب و لاذقيه اعلام کرد، امروز تنها در محدوده ای از ادلب و مناطق شــمال 
سوريه فعاليت دارد. در واقع، شکست تروريست ها در حلب به منزله از هم پاشيده 
شدن خلافت النصره در سوريه و همچنين ممکن نبود فعاليت هم پيمانان آن در 

مناطق مختلف سوريه است.
۲ـ جنگ حلب به نام »ام الحرب« در ســوريه شناخته می شود. پايان جنگ 
در حلب به منزله تمرکز ارتش و نيروهای مردمی بر مناطقی همچون درعا)استان 
جنوبی ســوريه( و ادلب است. ارتش ســوريه درصورتی که جنگ حلب را تمام 
شــده بداند، زمينه آزادسازی مناطقی همچون ادلب نيز در آينده دور از واقعيت 

نخواهد بود.
۳ـ در صورت پيروزی در حلب موازنه قوا در مناطق شــمالی سوريه به نفع 
جبهــه مقاومت تغيير خواهد کرد. امروز بيش از 7۰ درصد از وســعت حلب در 
اختيار ارتش قرار گرفته و با احتساب مناطق شرقی چيزی نزديک به ۹۰ درصد 
از مناطق حلب تحت سلطه ارتش قرار خواهد گرفت و ساير بازيگران منطقه ای 
مانند ترکيه و گروه های تروريستی هم پيمان آنها همچون ارتش آزاد در حالتی از 

انزوا و تغيير محاسبات قرار خواهند گرفت.
۴ـ تغيير توازن قوا در شرق حلب زمينه درگيری بين گروه های تروريستی را 
نيز مهيا کرده است. همان طور که طی روزهای گذشته بسياری از اعضای جبهه 
 النصره به مواضع فيلق الشــام حمله کرده و ســلاح و تجهيزات اين گروه را برای 
خود مصادره کردند. از ســوی ديگر هر گروهی، گروه های ديگر را در مظان اتهام 
قرار می دهد و مسئوليت شکست در حلب را به گروه های ديگر تحميل می کنند. 
۵ـ با توجه به پيروزی های اخير ســوريه در عرصه ميدانی، شــرايط برای 
گفت وگوهای سياسی در آينده سوريه نيز فراهم شده است. اين شرايط بيش از 
هر چيز زمينه برتری دولت سوريه را برای تحميل خواسته های نظام و مردم اين 

کشور فراهم خواهد کرد.
در پايــان بايد گفت که تنها يــک قدم تا پيروزی نهايی در مناطق مختلف 
حلب باقی مانده است و با آسيب شناسی وضعيت های موجود در گذشته و حال 

بايد به آينده موجود در سوريه و شمال اين کشور اميدوار بود.

بحران آینده!

اصلاح طلبان به دنبال فتح سنگر به  سنگر

یک قدم تا پیروزی در حلب

 ترامپ در پی 
انتشار اسناد برجام

نگاه

پرتو

ژرفا

صبح صادق ابعاد مختلف نقض برجام از سوی آمریکایی ها را واکاوی می کند

آغاز یک پایان!

مشخص نیست چند تجربه 
دیگر لازم اســت تــا برخی 
جریانات خوش خیال داخلی به 
این باور برسند که تئوری آنها 
میان  اختلاف  از  استفاده  برای 
دو حزب اصلی آمریکا، رؤیایی 
در  آمریکایی ها  و  نیست  بیش 
هر مســئله ای دچار اختلاف و 
شکاف باشند در موضوع برخورد 

با ایران متحد هستند

 عده ای معتقدند آمریکایی ها با 
چنین رفتارهایی درصددند ایران 
را به دام نقض عهد برجام بکشانند. 
خروجی این نظریه مماشات با نقض 
عهدهای مکرر آمریکاست. چنانچه 
برخورد با موضوع تمدید تحریم ها 
ویژگی های قاطعیت، ســرعت و 
اثرگذاری ملموس را نداشته باشد، 
در آینده نزدیک باید منتظر نقض 

عهدهای بزرگ تری باشیم



 اکبر کریمی/ بلدرچين پرنده ای است 
با جثه کوچک که به دليل منافع سرشارش، 
اکسير جوان سازی لقب گرفته است. به دليل 
خواص بالای گوشت و تخم و نگهداری آسان، 
کم هزينه و مقاومت بالای اين پرنده در مقايسه 
با ديگر پرندگان، طی سال های اخير توليد و 
استفاده از گوشت و تخم بلدرچين در کشورمان 

افزايش زيادی داشته است.
مقاومت بالای اين حيوان در برابر امراض 
و بيماری ها ســبب شده تا امکان پرورش آن 
در مکان های بلااســتفاده و با شرايط حداقلی 
امکان پذير باشد. توليد و پرورش اين پرنده را 
می توان با اســتفاده از فضاهايی چون؛ حياط 
منزل، انباری، اتاق  سرپوشيده، زيرزمين و ساير 
مکان های سرپوشيده که به سرمايه اوليه بالايی 

نياز ندارد، شروع کرد.
برای نگهــداری بلدرچين، هيــچ دارو و 
آنتی بيوتيکی استفاده نمی شود، بنابراين گوشت و 
تخم بلدرچين محصولاتی ارگانيک و سالم نسبت 
به بقيه طيور هستند و هيچ گونه ذخيره دارويی 

مضر برای مصرف کننده در بافت خود ندارند.
تخم بلدرچين يک ماده غذايی باارزش و 
سالم است و در مقايسه با تخم مرغ، پنج برابر 
 B۱۲فسفر، هفت برابر آهن، شش برابر ويتامين
و ۱۵ برابر ويتامينB۲ دارد و کلســترول آن 

نسبت به تخم مرغ بسيار کمتر است.
»علــی ترکی« جوان ۲۸ ســاله زنجانی 
اســت که از يک سال پيش پرورش بلدرچين 
تخم گذار را پيشــه خود ســاخته است. علی 
انگيزه خود برای ورود به اين شغل را بيکاری 
و آشــنايی با اين حرفه در دوران ســربازی و 
علاقه مندی به آن عنوان می کند. او که دارای 
مدرک کارشناســی شيمی اســت، می گويد: 
»بعد از پايان تحصيلات به ســربازی رفتم و 
با دوستی آشنا شدم که به پرورش بلدرچين 
مشــغول بود؛ در ايام مرخصی و اوقات فراغت 
در کنار کمک به دوستم، در کلاس های جهاد 
کشاورزی استان شرکت کرده و نحوه پرورش 
بلدرچين تخم گذار، نوع بيماری های شــايع، 
جيــره غذايی و نحوه نگهــداری از اين پرنده 

و...  را به صورت عملی 
و تئوری ياد گرفتم.«

ترکی با گرفتن وام 
بسيج  از  خوداشتغالی 
جهــاد  و  ســازندگی 
کشــاورزی استان و با 
فراهم کردن ســرمايه 

اوليه ۴۰ ميليون تومانی اقدام به اجاره سالن 
۸۵ متری برای نگهداری بلدرچين کرده و با 
کمک دوســتش قفسه های مورد نياز را برای 
نگهداری بلدرچين تخم گذار ساخته است. او 
در ابتدا ۵۰۰۰ قطعــه بلدرچين تخم گذار را 
از بازار خريداری کــرده و به پرورش و توليد 

محصول اقدام کرده است.
اين پرورش دهنــده بلدرچين تخم گذار، 
نحــوه انجام ايــن فعاليت را اين گونه شــرح 
می دهد: »برای نگهداری بلدرچين تخم گذار، 
بايــد جوجه ۴۵ روزه خريداری شــود و اين 
جوجه ها تا ۹ ماه قابليت تخم گذاری دارند که 
پس از اين بازه زمانی کشــتار شده و گوشت 

آن به فروش می رسد.
به محض ريختن بلدرچين در قفس ها، 
ابتدا برای کاهش اضطراب ناشی از جابه جايی 
اين حيــوان به آنها مولتــی ويتامين تزريق 
می شود تا حيوان به محل جديد عادت کند. 
اگر اين کار صورت نگيرد ممکن است درصدی 
از بلدرچين ها به دليل اضطراب از تخم گذاری 

بيفتند. پس از اين مرحله دانه دادن به حيوان 
شروع می شود که آن هم بسته به سليقه افراد 
از روزی ســه وعده تا شش وعده متغير است. 
بلدرچين روزی ۳۰ گرم دانه می خورد و غذای 
اصلی آن ذرت و ســويای آسياب شده است. 
بــه دليل رفتاری که اين حيوان در موقع دانه 
خوردن از خود نشان می دهد، پرورش دهندگان 
آن معمــولاً در وعده های بيشــتر و با ميزان 
کمتر بــه پرنده دانه می دهنــد تا هدر رفت 
دانــه کاهش يابد. به جز دانه دادن روزانه اين 
حيوان و نگهداری معمول محيطی، جمع آوری 
تخم ها و بســته بندی و فروش محصول انجام 
می شــود.« در چرخه توليد جوجه بلدرچين، 
تهيه دانه، نگهداری و توليد و بسته بندی تخم 

بلدرچين تا بازاريابی و فروش محصول، مشاغل 
مختلفــی دخالت دارند و يکی از مشــکلات 
عديده اين عرصه همچون اکثر شــاخه های 
پــرورش طيور و ماکيــان، نبود نهاد يا صنف 
مشخص هماهنگ کننده و مديريت کننده اين 

چرخه است. 

ترکی می گويد برای تأمين جوجه و دانه 
بايد به واسطه ها و دلال ها مراجعه کنند و طبعاً 
اين روش خريد سبب بالا رفتن هزينه های اوليه 
و فشار بيشتر به توليدکننده بلدرچين تخم گذار 
و گوشتی می شود. او تأکيد می کند: »اگر نهاد 
مشــخصی در اين حوزه وجود داشته باشد، با 
وصل کردن و معرفی مراکز توليدی و خدماتی 
اين شاخه اقتصادی می توان از هدر رفت منابع 
جلوگيری کرد و شاهد افزايش توليد، درآمد 
بيشــتر برای توليدکنندگان و ايجاد انگيزه و 
علاقه مندی برای ورود نيروی کار بيشــتر به 

اين عرصه شد.«
ترکی می افزايــد: »يکی از معايب جهاد 
کشــاورزی اکتفا به آمــوزش تئوری و کمک 
اعتباری به علاقه مندان اين رشــته و به حال 
خود رها کردن آنهاست؛ به همين دليل اکثراً 
شاهديم نيروهای آموزش ديده نمی توانند ايده 
خودشــان را عملياتی کننــد و برخی نيز در 
عمل با مشــکلات و موانعی مواجه می شوند 
که به علت نبود نهاد مشخص مشاوره دهنده، 

کارشان به شکست می انجامد.«
ترکی  اذعان می کند يکی از مشکلاتی که 
سبب شده نتواند توليدش را رونق دهد، نبود 
ســرمايه اوليه لازم برای خريد دانه بلدرچين 
است. او می گويد: »همه شرکت های توليدی 
غذای بلدرچين با مشــتريان خود نقدی کار 
می کنند و تأمين هزينــه دانه نيز به صورت 
نقــدی برای خرده توليدکننده هايی مثل من 

سخت است.«
با وجود اين، متوسط درآمد ماهيانه علی 
در پرورش 7۰۰۰ بلدرچين تخم گذار، ۲/۵ تا 
۳ ميليون تومان می شود. او به علاقه مندان اين 
عرصه می گويد: »اگر سرمايه اوليه مورد نياز در 
کنار علاقه و تخصص باشــد، درآمد حاصل از 
اين شغل به نسبت هزينه ای که دارد، مناسب 

و رضايت بخش است.«
برای تهیه گــزارش از فعالیت های 
اقتصاد مقاومتی در استان خود با شماره 
تلفن 0۹۱۹۳۴۷۲۹۸۱ برادر اکبر کریمی 

تماس بگیرید.
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۷ فضای  فخری/  محسن   
انتشار مطالبی  بی سامان مجازی، 
در سطح گسترده بدون آنکه صحت 
داشته باشد، دامن زدن به شايعات، 
رواج مطالبی خلاف عفت عمومی 
و فرهنگ ايرانی و اسلامی، ترويج 
عقايد فرق ضالــه، هزاران پرونده 
خصوصی از جرم در فضای مجازی 
در دادگاه ها و هزار و يک مورد ريز و 
درشت ديگر که در سايه گسترش 
بی قيد و بند بودن فضای مجازی 
در کشــور با آن روبه رو هســتيم، 
وجــود ده ها کانال، اکانــت و... با 
هزاران هــزار عضو که در داخل و 
خارج از مرزها هدايت می شــوند 
و بــدون کوچک ترين محدوديت 
و نظارتــی، فعاليت مخرب خود را 
ادامه می دهند از معايب رسانه های 
نوظهوری اســت که آســيب های 
جدی بر پيکره جامعه، به ويژه نسل 
جوان کشور وارد می کند که بعضاً 
هرگز قابل جبران نيســت و البته 
تأسف بارتر آنکه عزم و اراده جدی 
نيز بــرای مديريت اين فضا وجود 
ندارد و مســئولان بــه جای آنکه 
دغدغه جلوگيری از آســيب های 
موجود فضای مجازی را داشــته 
باشند، آن را به ابزاری برای بازی 
در ميدان سياست تبديل کرده اند!
 و هر از چندگاهی هشدارها 
به دليــل آثار مخرب گســترش 
بــدون نظارت فضــای مجازی را 
فشــارهايی می خوانند که در برابر 
آن مقاومــت می کنند! و اين نگاه 
و اين سوء اســتفاده و فقدان عزم 
بــرای مديريت فضای مجازی کار 
را تــا آنجا پيش برده اســت که 
دادستان کل کشور با اعتراض به 
از کوتاهی مسئولان  اين رفتارها، 
ابــراز نگرانی کــرده و می گويد: 
»مســئولان در جلسات مربوط به 
موضوع فضای مجازی حضور پيدا 
اين گفته  بــر  افزون  نمی کنند!« 
منتظری، پيش از اين نيز اخباری 
مبنی بر  تشــکيل نشدن شورای 
عالی فضای مجازی با وجود همه 
تذکرات و توصيه های رهبر معظم 

انقلاب رسانه ای شده بود.
 حــال در ميــان ايــن همه 
بی تدبيــری در هفته گذشــته و 
پس از آنکه وزير کشــور به شدت 
از ولنــگاری در فضای رســانه ای 
انتقاد کرد، خبری اميدوار کننده 
منتشر شــد، که بر اساس آن به 
نظر می رســد شناسنامه دار شدن 
شبکه  های تلگرامی در دستور کار 

قرار گرفته است. 
در اين باره ابتدا ابوالحســن 
فيروزآبــادی، دبير شــورای عالی 
فضای مجازی اعلام کرد: »تلاش 
می شــود فعاليــت رســانه ای در 
شــبکه های اجتماعی ضابطه مند 
شود و بر همين اساس کسانی که 
در اين شــبکه ها فعاليت رسانه ای 
دارنــد، بايد به زودی خود را برای 

دريافت مجوز آماده کنند.« 
و پــس از آن نيــز محمود 
واعظــی، وزير ارتباطات و فناوری 
اطلاعــات دولت يازدهــم درباره 
ساماندهی شبکه   های تلگرامی اعلام 
کرد: »با توجه به اينکه مردم بايد به 
اخباری که در اين کانال  ها منتشر 
می شــود، اعتماد داشــته باشند، 
تصميم گرفته شد تا کانال هايی که 
بيش از تعداد مشخص عضو دارند، 

ملزم به دريافت مجوز شوند.« 
سردار ســيدکمال هاديانفر، 
رئيس پليس فتــا نيز در اين باره 
گفته است: »ساماندهی کانال های 
تلگرامی با بيش از پنج هزار عضو 
در دســتور کار اســت، البته اين 
مصوبه دولت نيست و بنا بر مصوبه 
شــورای عالی فضای مجازی اين 
کانال ها برای ادامــه فعاليت بايد 
مجــوز بگيرند.« اما با اين وجود و 
تأکيد افراد و مســئولان مختلف 
بر ايــن طرح هنوز هيچ توضيحی 
درباره چگونگی سازوکار اخذ چنين 
مجوزی ارائه نشده است و مشخص 
نيست سرنوشت فعاليت شبکه هايی 
که از خارج مرزها هدايت می شوند، 
يا اگر برای دريافــت مجوز اقدام 
نکننــد چه خواهد شــد! و با اين 
تفاســير و با وجود ابهامات فراوان 
درباره چگونگی کــمّ و کيف اين 
اقدام، بايد منتظر ماند و ديد که آيا 
اين طرح نيز مانند طرح فيلترينگ 
هوشمند وزارت ارتباطات تنها در 
حد حرف باقی خواهد ماند، يا اين 

بار شاهد اتفاقی ديگر هستيم.

قانونمندی کانال ها؟! 

 شــهریار اقتصاد/افزايش تعاملات بين کارگر و کارفرما که معلول ازدياد 
جمعيت و نيروی کار می باشــد، لاجرم برخوردها و اختلافاتی نيز در محيط کار به 
وجود آورده اســت. قانون کار برای رسيدگی به امور مراجعی را به عنوان هيئت های 
حل اختلاف پيش بينی کرده است که در اين قسمت به کليات آن و همچنين نحوه 

طرح دعوی تا اجرای حکم اشاره می  شود.
 کارگر: در قانون کار کارگر کسی است که به هر عنوان در مقابل دريافت حقوق 
و ساير مزايا به درخواست کارفرما کار می کند. کليه افرادی که مشمول تعريف فوق 

باشند از نظر قانون کارگر محسوب می شوند. 
کارفرما: شخصی است که کارگر به درخواست و به اعتبار او در مقابل دريافت 
حقوق و ساير مزايا کار می کند. مديران و مسئولانی که عهده دار اداره کارگاه هستند، 

نماينده کارفرما محسوب می شوند.
کارگاه: محلی اســت که کارگر به درخواست کارفرما يا نماينده او در آنجا کار 

می کند، از قبيل مؤسسات صنعتی، کشاورزی، معدنی، ساختمانی و ...
قرارداد کار: عبارتســت از: قرارداد کتبی يا شفاهی که به موجب آن کارگر در 
قبال دريافت مزد، کاری را برای مدت موقت يا غير موقت برای کارفرما انجام می دهد. 
مراجع حل اختلاف در قانون کار: در قانون کار مراجع حل اختلاف به دو دسته 

تقسيم شده است: 
۱ـ هيئت تشخيص )به عنوان مراجع بدوی(. 

۲ـ هيئت حل اختلاف )به عنوان مرجع تجديدنظر(. 
در هر استان چندين هيئت تشخيص و حل اختلاف به تناسب وسعت استان 
پيش بينی شده است. در صورت بروز اختلاف در روابط کارگر و کارفرما اعم از اخراج 
بدون دليل موجه، نپرداختن حقوق و مزايا، مرخصی و ... کارگر در صورت حل نشدن 
موضوع از طريق سازش مستقيم بين کارفرما و کارگر يا مذاکره با شوراهای اسلامی 
مســتقر در کارگاه ها و در صورتی که شــورای اسلامی کار در واحدی نباشد بايد از 
طريق انجمن صنفی کارگران، يا نماينده قانونی کارگران و کارفرما به اداره کار مربوطه 

برای طرح دعوی مراجعه کند. 
مراجعه به اداره کار و امور اجتماعی: کارگر برای طرح دعوی بايد به اداره کاری 
مراجعه کند که کارگاه در حوزه آن اداره واقع شده است. برای نمونه چنانچه نشانی 
کارگاه در منطقه شمال غرب تهران باشد، کارگر می تواند به اداره کار شمال غرب مراجعه 
کند. پس از مراجعه به اداره مربوطه کارگر می تواند درخواست خود را با شرح  مختصر 
اختلاف به وجود آمده و همچنين حقوق و مزايای احتمالی پرداخت نشده، حداکثر 
در دو صفحه نوشته آن را ثبت کرده و به اداره کار ارائه کند. رسيدگی به اختلافات 
پس از تقديم دادخواســت است. وقت رسيدگی با روز و ساعت مشخص تعيين و به 
کارگر و کارفرما ابلاغ می شــود. دو طرف بايد در وقت مقرر در هيئت تشــخيص در 
همان اداره کار مربوطه حاضر شده و دفاعيات خود را ابراز کنند. هيئت مزبور پس از 
استماع اظهارات دو طرف، پرونده را بررسی و رأی مقتضی را صادر می کند. در مواردی 
که برای احراز صحت ادعاهای دو طرف به تحقيق و بررســی نياز باشد، هيئت های 
تشخيص حل اختلاف برای روشن شدن حقيقت، پرونده را به منظور بررسی های لازم 
به اداره بازرسی و تحقيق ارسال می  کنند و در جلسه  آتی گزارش بازرس اعزامی ملاک 
صدور رأی خواهد بود و همچنين می توانند در صورت لزوم از مسئولان و کارشناسان 
انجمن ها و شوراهای اسلامی واحدهای توليدی، صنعتی، خدماتی يا کشاورزی دعوت 

به عمل آورند و نظرات و اطلاعات آنان را درباره موضوع استماع کنند. 

 ابوذر احمدی/به تازگی بنيامين نتانياهو، نخست وزير رژيم صهيونيستی 
در ســخنرانی خود در مراسم يادبود »ديويد بن گوريون« اظهار داشت: »ارتش ما 
بايد قدرت انتقال جنگ به زمين طرف مقابل را داشته باشد؛ همان طوری که در 

جنگ های اخير انجام داديم.«
نتانياهو در ادامه اظهاراتش تصريح کرد: »ارتش ما بايد به هر تهديدی واکنش 
نشان دهد و هر طرفی که اسرائيل]رژيم صهيونيستی[ را تهديد می کند، نابود کند. 
من اين را از موضع قدرت می گويم و ارتش ما جزء ارتش های قدرتمند جهانی شده 
است؛ به ويژه آنکه ما قوی ترين سازمان اطلاعاتی در کل جهان را داريم و همچنين 
زيردريايی ها و جنگنده های بسيار قوی و نيروی جنگ سايبری را آماده کرده ايم.«
اين اظهارات نتانياهو در حالی مطرح می شود که سازمان بازرسی کل رژيم 
صهيونيستی در گزارش ساليانه خود بر ضعف کابينه امنيتی اين رژيم در حمايت 
از شهرک نشينان صهيونيست در برابر حملات موشکی دفاعی گروه های فلسطينی 
به اراضی اشغالی در جريان جنگ ۵۱ روزه در تابستان سال ۲۰۱۴، تأکيد دارد. 
يوســف شاپيرو، رئيس سازمان بازرســی کل رژيم غاصب صهيونيستی در 
گزارش ســاليانه خود چنين تصريح کرد: »اسرائيل بايد خود را برای اين سناريو 
که آماج هزاران يا حتی ده ها هزار موشــک قرار گيرد، آماده کند، زيرا نسبت به 
اينکه فرماندهان ارتش بتوانند امنيت جبهه داخلی را تأمين کنند، شک و ترديد 

وجود دارد.« 
جالب توجه اينجاســت که »شاپيرو« به صراحت در گزارش ساليانه ۲۰۱۶ 
سازمان بازرسی کل رژيم صهيونيستی تأکيد می کند، عدم بررسی مسئله تأمين 
امنيت صهيونيســت ها و تخليه شهرک های صهيونيست نشين در جريان جنگ، 

امری خطرناک و نگران کننده است.
گذشته از اينکه اظهارات مبالغه آميز نتانياهو درباره ارتش چدنی و بی انگيزه 
رژيم اشغالگر قدس که با حمايت مالی و تکنولوژيکی اربابان صهيونيستی اش سر 
پاســت، فقط يک رجزخوانی سياسی بوده و جنبه روانی دارد؛ اما ضعف ارتش تا 
بن مســلح رژيم غاصب صهيونيستی در سرکوب گروه های مقاومت فلسطينی و 
همچنين ناتوانی نهادهای امنيتی و پليســی اين رژيم در مهار انتفاضه قدس و 
تضعيف روحيه بالای مقاومت فلســطين، واقعيت بسيار مهمی است که مقامات 
صهيونيستی با رجزخوانی و عربده کشی و از سوی ديگر با برگزاری رزمايش های 
نظامی متعدد تلاش دارند تمرکز محافل سياســی و افکار عمومی را از توجه به 

اين مسئله حياتی دور کنند.
اما با نگاهی عميق و موشکافانه به اظهارات نتانياهو به خوبی می توان فهميد 
که چنين اظهاراتی آن هم از زبان رئيس دولت جعلی صهيونيســتی از راهبردها 
و سياست های استراتژيک و منطقه ای اين رژيم حکايت دارد؛ سياست هايی که با 
انتقال جنگ و درگيری به زمين طرف مقابل سعی دارد تا هر چه بيشتر امنيت 
رژيم غاصب صهيونيستی را که در سراشيبی سقوط است، تأمين کند. در تکميل 
اين تحليل ذکر چند نکته مهم ضرورت دارد که در ادامه به آنها خواهيم پرداخت. 
نخست اينکه، نبايد فراموش کرد شعله ور کردن جنگ در محورهای مقاومت 
منطقه، از جمله ســوريه آن هم از ســوی گروه های تکفيری  ـ صهيونيستی و با 
مديريت اطلاعاتی و عملياتی رژيم اشغالگر صهيونيستی، سناريويی است که در 
ورای تأمين امنيت خط انرژی نظام سلطه، به دنبال تأمين هر چه بيشتر امنيت 

رژيم غاصب صهيونيستی است.
دوم اينکه، راهبرد نظامی »انتقال جنگ به زمين طرف مقابل« از دکترين های 
اوليه و زيربنايی نظامی سردمداران متجاوز صهيونيستی بوده که همواره برای تثبيت 
و تحکيم رژيم جعلی و اشــغالگر صهيونيســتی از آن سود جسته اند؛ اما نتانياهو 
نبايد فراموش کند که با پی بردن جامعه چندپاره صهيونيستی به ارزش های پوچ 
صهيونيسم و بی انگيزگی نسل نو يهوديان برای خدمت در ارتش و از سوی ديگر، 
فراگير شدن روحيه مقاومت در ملت فلسطين ديگر اين راهبرد مؤثر نخواهد بود 

و نتيجه عکس هم خواهد داشت.

   شــیرین زارع پور/ مدت 
زيادی از تصويب برنامه ششم توسعه 
که طبق ماده بيست وششم، دستگاه ها 
را موظف به همکاری با معاونت امور 
زنان رياست جمهوری می داند، نگذشته 
بود که ابراز خرسندی اين معاونت از 
محقق شدن ۵۰ درصدی اهداف حوزه 
زنان در دولت يازدهم رسانه ای شد و 
خانم مولاوردی اظهار اميدواری کرد 
که ۵۰ درصد بقيه هم در برنامه ششم 
محقق خواهد شــد. به گفته معاونت، 
انعقاد ۴۵ موافقت نامه اجرايی و اجرای 
۸۰ طرح برای ريل گذاری اهداف دولت 
يازدهم با هدف ارتقــای آگاهی ها و 
توانايی زنان به منظور ايفای نقش های 
اساسی خود در چارچوب سبک زندگی 

اسلامی صورت پذيرفته است. 
 طرف قراردادهای معاونت امور 
زنان رياســت جمهوری، نهــاد زنان 
سازمان ملل و صندوق توسعه جمعيت 
هستند. ورود سازمان ملل به مسائل 
مربوط به زنان، با تشــکيل نشســت 
مکزيکوسيتی در ســال ۱۹7۵ آغاز 
شد و در ژوئيه ۲۰۱۰ به طور رسمی 
با رويکــرد تلاش برای بهتر شــدن 
وضعيت زنان در کشــورهای مختلف 
به بهانه مبارزه با تبعيض جنســيتی، 
برابری جنسيتی و اقتصادی، به فعاليت 

خود ادامه داد.
مهم ترين حوزه هــای نهاد زنان 
سازمان ملل، درســت موضوعاتی را 
در نظــر گرفتند که در فاصله اجرای 
نشست های اين سازمان و اتفاقاتی که 
پس از تشکيل نشست ها روی می داد 
را شامل می شــد. موضوعاتی چون؛ 
تبعيض عليه زنان، توانمندسازی زنان، 
تحقــق برابری ميان زنــان و مردان، 
صلح و امنيت، مشارکت سياسی زنان 
و خشونت عليه زنان که پس از »تولد 
فمينيســم جهانی« در نشست سوم، 
يعنی نشست نايروبی در سال ۱۹۸۵ 

شکل گرفت. 
همکاری معاونت امــور زنان با 
صندوق جمعيت و نهاد زنان سازمان 
ملل، امضای تفاهم نامه ها و قراردادهايی 
را در پی داشــته اســت کــه اجرای 
طرح تساوی جنسيتی در عرصه های 

مديريت، وزارت و وکالت زنان در بند 
پنجم سندی که دولت يازدهم امضا 
کرده است، تنها يکی از تفاهم نامه ها و 
تعهدات، به صندوق جمعيت به شمار 
می رود. در اين ســند و تفاهم صورت 
گرفته، مقرر شــده اســت مشاغل به 
صورت پنجاه، پنجاه بين زنان و مردان 
تقسيم شود و نهادينه سازی گام به گام 
ايــن مصوبات از طريــق انِ جی اهُای 
مربوط بــه معاونت صــورت خواهد 

پذيرفت.
ارائــه گزارش به ســازمان ملل 
در حالــی که ايــران نپذيرفته تحت 
کنوانسيون رفع تبعيض عليه زنان قرار 
بگيرد، در ادامه همکاری با دستگاه های 

بين المللی صورت پذيرفته است. 
 فرم هايــی که بــا عناوين زنان 
و رســانه، زنــان و محيط زيســت، 
کودکان)دختر(، زنان و بهداشت، زنان 
معلول، زنان شيرده، گزارش های ملی 

خشــونت و مناقشات مسلحانه و... به 
برخی دســتگاه ها سپرده شده و پس 
از تکميل، آمار دريافت شده در قالب 
فرم های تعبيه شــده، به کنوانسيون 
رفــع تبعيض عليه زنــان بازگردانده 

شده است.
اينکــه، نظــام  قابــل توجــه 
گزارش دهی طبق ماده ۱۸ کنوانسيون 
محو کليه اشکال تبعيض عليه زنان، 
مربــوط بــه )دولت های عضــو( اين 
کنوانسيون است و اينکه چرا معاونت 
زنان بدون اينکه جمهوری اســلامی 
ايران عضو کنوانســيون باشد، خود را 
ملزم به گزارش دهی به اين کنوانسيون 
دانسته و اطلاعات و آمار مربوط به زنان 
کشور به دســت نهادهای بين المللی 
سپرده شده است. اين در حالی است 
که ايالات متحده کنوانسيون را امضا 
کرده، ولی هنوز به آن نپيوسته است 
و خود را ملزم به گزارش دهی نمی داند 

و رژيم صهيونيســتی هم در جايگاه 
ناظــر غير عضو در اين کنوانســيون 

شرکت می کند.
علاوه بــر گزارش دهی، يکی از 
نگرانی های دولت يازدهم، نپيوســتن 
به کنوانسيون رفع تبعيض عليه زنان 
اســت، در حالی که موضع کشــور از 
ســال های پيش کاملًا در اين زمينه 
مشخص بوده است. بر اساس قوانين 
اين کنوانســيون، اگر بــه زنی اجازه 
سقط جنين داده نشود، ظلم به زنان 
است و از اهم تلاش های کنوانسيون، 
به رسميت شناختن همجنس گرايی 
و روسپی گری و عادی جلوه دادن اين 

رفتارهای شنيع است.
شــرکت اين معاونت به همراه 
هيئــت ۱۲ نفــره ای کــه از فعالان 
فمينيست بودند در جايگاه نمايندگان 
ايران با هزينه های بســيار گزاف در 
اجلاس پکن+۲۰ در اســفند ســال 

۹۳ بــا حضور مدعيان حقوق بشــر 
که هنوز مشــخص نشده چه کسانی 
يا چه دســتگاه هايی صلاحيت افراد 
شــرکت کننده در ايــن اجلاس را به 
رسميت می شناسند، برای جمع آوری 
اطلاعات و آمار مربوط به مبتلايان به 
ايدز در جهان، دستاوردی برای کشور 
رقم زد و آن اينکه با بحران ســازی و 
درگيــر کردن اذهان مردم به موضوع 
ايدز، عــلاوه بر نصــب بيلبوردهای 
آموزشی در سطح شهر و پياده کردن 
طرح آزمايش ايدز در ايســتگاه های 
مترو و آلوده شــدن افراد به وســيله 
آلوده، روش مبتلا نشدن  سوزن های 
به ايدز به بهانــه اينکه دانش آموزان 
کشور در معرض ابتلا به ايدز قرار دارند 
و بايد آموزش های لازم را ببينند، به 
همراه آموزش در پرده روابط جنسی 
به نوجوانان، وارد سطح مدارس کشور 

و کتب درسی شد.
آموزشــی،  دوره های  برگزاری 
شبکه ســازی تخصصی، برگزاری دو 
دوره آموزشی ســازمانی و مديريت 
مشاهده محور برای کارکنان معاونت، 
معرفی و اولويت بندی شــاخصه های 
جنســيتی و ســفر مطالعاتــی به 
فنلاند)کشــوری که با آمار اشتغال 
۶۰ درصد زنان و افســردگی مردان 
روبه روســت و همجنس بازی در اين 
کشــور به رسميت شــناخته شده 
است(، امضای برنامه کاری مشترک 
همکاری با صندوق جمعيت، شرکت 
در جلســات تدوين برنامه ۲۰۱۵ تا 
۲۰۱۶، اعلام نظر و تهيه گزارش حوزه 
اشتغال زنان برای سازمان بين المللی 
کار، ارائه پيشــنهادها برای برگزاری 
برای  ارتباطات  آموزشــی  دوره های 
توســعه و حمايت طلبی در راستای 
ارتقای سلامت، بررسی مأموريت های 
به منظــور همکاری های  يونســکو 
مشــترک در حوزه آمــوزش زنان و 
عضويت ايران در هيئت اجرايی نهاد 
زنان ســازمان ملل، گوشه ديگری از 
مفاد قراردادهايی است که در برنامه 
کاری معاونت امــور زنان با صندوق 
جمعيت ســازمان ملل به آنها اشاره 

شده است.

دانسته ها و  بایسته های حقوقی ـ ۲۲
هیئت های حل اختلاف در قانون کار

راهبرد سوخته برای ارتشی بدون انگیزه

دادستان کل کشور درباره آمار جرم در شبکه های اجتماعی گفت: هر هفته به طور متوسط ناچار به بستن ۱۳ تا ۱۴ هزار شبکه هستيم که مرتکب 
جرم می شوند. وی يکی از دلايل افزايش جرم در اين زمينه را تهاجم فرهنگی تدارک ديده شده دشمن دانست و افزود: همچنين کسانی که می خواهند 

مرتکب جرم شوند از اين طريق وارد می شوند تا کمتر اثری از خود به جا بگذارند.

هر هفته با 14 هزار 
شبکه برخورد می شود

انعکاس

نیم نگاه کنکاش

روزنه

گزارش آسیب شناسانه از نفوذ سازمان های بین المللی در حوزه زنان

ورود گام به گام غرب به مسائل زنان ایرانی

بــرای تأمین جوجه و دانــه باید به 
واســطه ها و دلال ها مراجعه کنند و طبعاً 
این روش خرید سبب بالا رفتن هزینه های 
اولیه و فشار بیشتر به تولیدکننده بلدرچین 

تخم گذار و گوشتی می شود

تکاپو
پای صحبت های جوان زنجانی پرورش دهنده بلدرچین

تولید ماده غذایی ارگانیک، سالم و کم هزینه



 جعفر ساسان ـ داوود عسگری/ 
فرهنگی  فکری ـ  جريان شناسی  برای 
ايران معاصر، پس از بررســی جريان 
فمينيســم در ايــران پيــش و پس 
از انقــلاب اســلامی، از اين شــماره 
جريان شــناختی فکــری ـ فرهنگی 

بهائيت را بررسی می کنيم. 
صاحب نظران سياسی و مذهبی 
نظريات مختلفی برای تحليل و بررسی 
شکل گيری و عملکرد فرقه بهائيت ارائه 
داده اند. ضمن بازخوانی نظريات ارائه 
شــده، به نقد و بررسی آنها پرداخته 
و ســپس چارچوب نظری مورد نظر 
که تطابق بيشــتری با اين فرقه دارد، 

ارائه می شود. 
الف ـ نظريه مارکسيستی: نظريه 
مارکسيســتی تحليل بابيه مربوط به 
ايوانف روســی است که در کتاب های 
جنبــش بابيه و تاريخ نوين ايران ارائه 
داده است. وی ابتدا به شرايط اقتصادی 
و اجتماعی ايران و بحران های موجود 
در عصر قاجار پرداخته و با آمار، ارقام 
و شواهد تاريخی اوضاع ايران را وخيم 
گزارش می کند. سپس عوامل اقتصادی 
و تنش هــای اجتماعی را زمينه ســاز 
بابيه دانســته و آن را جنبشــی ضد 
فئودالــی می داند. ديــدگاه ايوانف از 
ســوی افرادی، نظير احســان طبری 
نقد شده اســت. وی که از مهم ترين 
نظريه پردازان مارکسيسم به ويژه حزب 
توده در ايران بود، در نقد ديدگاه ايوانف 
می نويســد: »کتاب تاريخ نوين ايران، 
تأليف پروفسور ايوانف بر اساس ديدگاه 
مارکسيستی و ديدگاه استکباری روس 
)کــه توجيه خود را در مارکسيســم 
می يابد( نوشته شده و در گزين کردن 
حوادث و بررسی و تفسير و تعبير آنها 
کاملًاً تابع اين دو محور و معيار است 
و لذا با معيــار »واقع گرايی تاريخی« 
که مورد پذيرش اســلام است، غالباً 

تطبيق ندارد.«
ايوانف بابيگری را بازتاب »عينی« 
نارضايتی اجتماعی مردم از اســارت 
خارجی جلوه گر می سازد. اين به قول 
او »بازتاب عينی« است؛ يعنی »بازتاب 
ذهنی« نيســت. چون روشن است در 
عقايد بابی که در کتاب های »بيان«، 

»دلايل ســبعه« و »احسن 
القصــص« بيان می شــود، 
ســخن بر ضد فئوداليسم و 
اسارت  مســئله  و  استعمار 
کشور ذکر نشــده است. به 
طور ذهنی، بابی گری ادعای 
خرافی سيدعلی محمد باب 
درباره مســئله »مهدويت« 
اســت. به طــور عينی نيز 
نمی توان بابی گری را به عدم 
خارجی  اسارتگران  رضايت 
وصل کرد. زيرا اين نارضايتی 
خودبه خــود وجود داشــت 
و منشــأ انواع کوشش ها و 
جنبش های مردم عليه ظلم 
خارجی و داخلی بوده است. 
محدودی  جمــع  تظاهرات 
بابی در زمان محمدشــاه و 

ناصرالدين شاه را نمی توان به حساب 
ميليون هــا نفر از مردم گذاشــت؛ از 
ايــن رو بابی گــری را به نــام تظاهر 
عينی ناخرسندی مردم عليه خارجی 
است.  تعبيری ساختگی  وصف کردن، 
ايوانف همه جا خــود را رقيب ادوارد 
براون  می شــمارد.  انگليســی  براون 
تأليــف ميرزا  کتــاب »نقطه الکاف« 
جونی]جانی[ از بابيان اوليه را منتشر 
کرد و برای آن مقدمه نوشــت. ايوانف 
برای آنکه از براون عقب نماند، کتاب 
جنبش بابيه را نگاشت و از »جنبش « 
بابی در تهران، قلعة طبرسی، زنجان، 
تبريز و اجتماع درشت )طرشت( سخن 
می گويد؛ ولی در اين مسئله که پرنس 
دالگوروکی، سفير روس در دربار قاجار، 
دسيسه ای برای پيش کشيدن بابيت به 
قصد اعمال فشار بر دولت ايران انجام 

داده، سخنی به ميان نمی آورد.)۱(
 ديدگاه ايوانف از جنبه های ديگر 
نيز قابل نقد است. ايوانف شورش بابيه 
را قيام دهقانــان، صنعتگران، فقرای 
شهری و تجار خرده پا عليه فئوداليسم 
و تسلط سرمايه خارجی بر کشور بيان 
می دارد. داده های به دســت آمده از 
شــورش های بابيان در قلعه طبرسی 
مازنــدران، زنجان و تهران اين ادعا را 
رد می کند. در اين شورش های کوچک 
که چندان هم مورد توجه عموم مردم 

نبوده اســت، عده ای از پيروان باب از 
روحانيون ســطح پايين تا کاســب و 
بازاری حضور داشته اند که بيان کننده 
يک جنبش کمونيستی نيست و هيچ 

ادعای کمونيستی نيز مطرح نمی شود.
اگرچه دخالت بيگانگان به ويژه 
روس و انگليس در پيدايش اين فتنه 
کاملًا مشهود است؛ اما تحليل طبقاتی 
و مارکسيســتی آن نارسا و به دور از 

واقعيات جامعه ايران است.
ب ـ اقليت دينی: بهائيان در رژيم 
پهلوی از نفوذ گســترده ای برخوردار 
بودند و طبق برنامه ده ســاله خود به 
دنبال رسميت يافتن به عنوان اقليت 
دينی در قالب انقلاب ســفيد شــاه 
بودند و حذف ســوگند بــه قرآن نيز 
در همين راســتا صورت گرفت؛ اما با 
مخالفت علما و در رأس آنان حضرت 
امام)ره(، نتوانســتند خود را به منزله 
يک اقليت دينی مطــرح کنند. پس 
از انقــلاب و به ويــژه در دوره ای که 
برنامه سکولاريزاسيون ايران در قالب 

حقوق  و  مدنــی  جامعه 
بشر در دســتور کار قرار 
برای  تلاش هايی  داشت، 
به رسميت شناختن اين 
فرقه در جايگاه يک اقليت 
دينی صورت گرفت. برخی 
نيز با ادعای روشنفکری و 
دفاع از حقوق بشر به اين 
مســئله دامــن زده و از 
اين طريق بــه دنبال به 
رسميت شناختن آن در 
ايران هســتند. اين ادعا 
همچنين از سوی مجامع 
حقــوق بشــری غربی و 
رســانه های آنان به ويژه 
بی بی سی که بهائيان نفوذ 
گسترده ای در آن دارند، 
پيگيری می شود و پس از 
فتنه ۸۸ نيز پررنگ تر شــده است. در 
واقع، جريانی که به دنبال سکولاريزه 
کردن ايران است و در عرصه فکری و 
فرهنگی کشــور نيز با طرح مباحثی، 
چون آزادی مذهبــی، حقيقت واحد 
اديان، نســبی گرايی دينی و... جولان 
داده و از حمايــت برخــی احــزاب و 
گروه های سياسی نيز برخوردار است، 
از اين طريق به دنبال رسيدن به اهداف 

خود است.
حقيقت جو،  فاطمه  نمونه،  برای 
نماينده عضو حزب منحله مشارکت، 
ضمن درج مطلبــی در وب  گاه راديو 
فرانســه، از بهائيت به عنوان »اقليت 
مذهبی« ياد کرد و مدعی شد، رعايت 
حقوق اقليت های دينی از اصول قانون 
اساسی است، با اين همه  نامی از بهائيان 
در اين قانون نيامده و حقوق آنها مورد 

نقض قرار می گيرد.)۲(
ليــلا چمن خواه نيــز در کتاب 
»بهائيت و رژيــم پهلوی«، چارچوب 
نظری خــود را بر مبنای اقليت دينی 
قــرار داده و رابطه اين فرقه را با رژيم 
پهلوی در قالب اقليت دينی بررســی 
کرده است. وی می نويسد: »اقليت های 
دينی برخلاف گروه های قومی در ايران 
حوزه مغفول و فراموش شده ای هستند 
کــه هنوز و به رغــم تنوع جماعات و 
ســابقه  و  مذهبی  خرده فرهنگ های 

طولانی زندگی آنها در ايران پژوهش 
چندانــی درباره آنها صــورت نگرفته 
اســت. اين امر بيش از همه در مورد 
اقليت دينی مورد نظر، يعنی بهائيان 

صادق است.«)۳(
اين جريان يا از پيشينه استعماری 
و انحرافات فرقه بهائيت مطلع نيست 
يا هم ســويی فکری با بهائيت و منافع 
مشترک سبب شده است که به دفاع 

از اين فرقه بپردازد.

 بهائیت در فقه 
و قوانین جمهوری اسلامی

   مراد از دين در فقه اســلامي، 
راه و روشي است که از سوي پيامبري 
که نبوتش ثابت شــده و کتاب دارد، 
نشــان داده شــده اســت اگر چه در 
شکل فعلي اش مقبول اسلام نباشد و 
احکام آن از نظر اسلام نسخ يا تحريف 
شــده باشــد. بنابراين، اگر افرادي با 
چنين ديني در جامعه حضور داشته 
باشند، به جز در موارد خاص، از همه 
حقوقي که به ســاير مسلمين تعلق 
مي گيرد، برخوردار مي شــوند. بر اين 
مبنا يهوديان، مسيحيان و زرتشتيان 
جزء اقليت هاي ديني در جامعه اسلامي 
به شــمار می ايند؛ امــا فرقه بهائيت 
کــه ماحصل توطئه بيگانــگان برای 
تضعيــف دين در جامعــه ايران و در 
واقع فتنه ای مذهبی ـ سياســی است، 
شامل اين موضوع نيســت. در زمان 
تدوين قانون اساسی جمهوری اسلامی 
ايران، اقليت های دينی نمايندگانی را 
در بين خبرگان قانون اساسی داشتند 
و در اصل ســيزدهم قانون اساســی، 
     ايرانيان  زرتشــتی ، کليمی  و مسيحی  
هم به عنوان تنهــا اقليت های  دينی  

شناخته  شدند.
پرداختن به بهائيــت به عنوان 
يک اقليت دينی، با هدف به رسميت 
شناختن آن در کنار ساير اقليت های 
دينی و ترويج و تبليغ عقايد انحرافی آن 
است؛ در حالی که اين فرقه طبق فتوای 
مراجع تقليد، از فرق ضاله به شمار آمده 

و هرگونه فعاليت آن ممنوع است.
* پی نوشت ها در دفتر نشریه 

موجود است.
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  دکتر سیامک باقری چوکامی/
از راهبردهای اصلی دشمن در جنگ نرم 
اجتماعی، از بين بردن يا تضعيف سرمايه 
اجتماعی جمهوری اسلامی ايران است. 
اعتماد، اعتبار، وفاداری، اميد، انســجام 
و وحدت از مهم ترين رکن های ســرمايه 
اجتماعــی جمهوری اســلامی ايران به 
شمار می آيد که در معرض چنين جنگی 
قرار دارد. از آنجايی که نتيجه ســرمايه 
اجتماعی يا باورداشــت ها نوعی اطاعت 
آگاهانه شهروندان نسبت به نظام سياسی 
است، تضعيف يا تخريب آن نيز  به فاصله 
گرفتــن مردم از نظام سياســی و قدرت 
گرفتن جريان های مخالف برای بســيج 

جامعه منجر می شود.)۱(
نظام ســلطه برای زوال ســرمايه 
اجتماعی جمهوری اسلامی و از بين بردن 
اعتماد و وفاداری مردم نسبت به نظام و 
بی اعتبارسازی  همچنين  آن،  کارگزاران 
نظام نزد افکار عمومی و نااميد کردن مردم 
نسبت به آينده و... برنامه های متنوعی را 
دنبال می کند. »دشــمنان اعتماد مردم 
را هدف گرفته اند. دشــمنان ملت ايران 
می خواهند اعتماد را بشکنند. اين اعتماد 
بزرگ ترين »سرمايه جمهوری اسلامی« 
است، می خواهند اين را از جمهوري اسلامی 
بگيرند.«، »دشمنان ملت ايران مي دانند 
که وقتی اعتماد وجود نداشت، مشارکت 
ضعيف خواهد شــد؛ وقتی مشــارکت و 
حضور در صحنه ضعيف شد، مشروعيت 
نظام دچار تزلزل خواهد شد؛ آنها اين را 

مي خواهند؛ هدف دشمن اين است.«)۲(
کيــان تاج بخــش، مشــاور بنياد 
ســوروس و از دستگيرشدگان فتنه ۸۸ 
افشــا کرد، بازيگران جنــگ نرم فرايند 
کلی برانــدازی نــرم را از طريق اجرای 
عمليات مشروعيت زدايی، اعتبارزدايی و 
اعتمادزدايی دنبال می کنند. در عمليات 
مشــروعيت زدايی با حمله بــه باورها و 
اعتقادهای مردم و تضعيف آنها، پايه های 
نظــام تضعيف می شــود. اعتبار زدايی از 
طريق ناکارآمد جلوه دادن مســئولان و 

دولت تعقيب می شود تا اعتبار دستگاه  های 
دولتــی و نظام در افکار مردم کاســته و 
ضعيف شــود. اعتماد زدايی نيز از طريق 
شــايعه پراکنی، تهمــت زدن، دروغگو و 
صالح ندانستن مسئولان يا مراجع رسمی 
 کشور حتی برای شمارش آرا و برگزاری 
انتخابــات با هدف ايجــاد تنفر در مردم 
نسبت به مسئولان و دولت اقدام می شود. 
با وجود اين وی تصريح می کند اين فرايند 
در کشورهايی، مانند ايران که آمريکا در 
آن حضور رسمی  ندارد، از طريق بازيگران 
پنهانــی، مانند ســرويس های اطلاعاتی 
همچون سيا، بازيگران نيمه پنهانی مانند 
مرکز ويلسون در واشــنگتن و بازيگران 
آشکاری، مانند بنيادها و نهادهايی شبيه 
کارنگی، راکفلر و سوروس دنبال می شود.

با اين حال، برای فرسايش سرمايه 
اجتماعی، بازيگران خارجی سياست های 
مختلفی را  دنبال می  کنند که به سه مورد 

از آنها اشاره می شود:
۱ـ سیاه نمایی و تصویر تاریک 

از آینده کشور  
با توجه به اينکه سياه نمايی و ارائه 
تصويــر تاريک از کشــور، تأثير جدی و 
تعيين کننده ای بر باورداشت های جامعه 
دارد، بــرای دشــمن از ارزش راهبردی 
برخوردار است. به همين منظور، دشمن 
سياه نمايی مستمر و تصويرسازی منفی 
از وضعيت کشــور را از ابتــدای انقلاب 
دنبال کــرده و اکنون در شــرايط نبرد 
نــرم، ايــن برنامه به صــورت جامع تر و 
با شــدت بيشــتری انجام می شود. ارائه  

آمارهای عجيــب از وضعيت اقتصادی، 
ارائه  مقايســه های ناقص درباره مســائل 
اقتصادی حــال حاضر با گذشــته يا با 
کشورهای توسعه يافته، آمارهای استقرايی 
بــدون در نظر گرفتن جميــع جنبه ها، 
از نظر اقتصادی، سياســی و فرهنگی و 
دروغ پردازی، از جمله مظاهر سياه نمايی 
و مغالطــه در توضيح وضــع اقتصادی 
و اجتماعی اســت. رهبــر معظم انقلاب 
می فرمايند: »مخدوش کردن نشانه های 
اميد و تبديل آنها به نشــانه های يأس و 

ترديد و القای بن بســت و سياه نمايی و 
در نهايــت گرفتن پويايی جامعه يکی از 
خطوط مخالفان است.«)۳( وقتی يآس وارد 
جامعه شد، جامعه از پويايی خواهد افتاد؛ 
افراد مبتکر، نخبه، جوان و پرُ نشاط منزوی 
مي شوند، کناره  گيری مي کنند، دست و 
دل شان به کار نمي رود، مشارکت ها کم 
مي شود، پويايی جامعه از دست مي رود. 
اين يکی از خطوط کاری دشمن است.)۴( 
با اين حال، خط القايی »اوضاع در ايران 
رو به وخامت اســت«، در نهايت با هدف 
و مشروعيت زدايی جمهوری  ناکارآمدی 

اسلامی صورت می پذيرد.

۲ـ تعمیم ســازی فساد به کل 
سیستم

بين فساد و اعتماد رابطه معناداری 
وجــود دارد. به ميزان وجود فســادهای 
سيســتمی در يک نظام، به همان ميزان 
و به طور مستقيم اعتماد و اعتبار آن زير 
ســؤال می رود و پايه هــای مردمی نظام 
فرو می ريزد. ترديدی نيست که عمليات 
روانی زمانی می تواند بر افکار عمومی تأثير 
بگذارد که مؤيدات داخلی داشته باشد. در 
واقع، آسيب های موجود در زمينه فساد 
اقتصــادی، محملی برای بازيگران جنگ 
نرم به منظور تخريب اعتماد مردم به کل 
سيستم است. به همين دليل، توسل به 
مقوله فساد اقتصادی برای دستگاه تبليغی 
و جنگ نرم دشمن ارزش راهبردی دارد؛ 
از همين رو فراگير نشــان دادن فســاد 
اقتصــادی در ايران، يکــی از محورهای 
هفت گانه پيشنهادی جلياتی برنز، رئيس 
اداره اطلاعات ملی آمريکا برای تغيير در 

ايران بوده است. 
۳ـ تصویر منفــی از وضعیت 

حقوق بشر  
فعال سازی بی ســابقه سازمان های 
حقوق بشــری برای دروغ پردازی نسبت 
به وضعيت آزادی و حقوق بشر در ايران 
بيان کننده جديت و برنامه سازمان يافته 
عاملان جنگ نرم برای فرسايش سرمايه 
اجتماعی جمهوری اسلامی ايران است. 
به زعم آنها ارســال خبرهــا، گزارش ها، 
فيلم هــا، مستندســازی های دروغين و 
صــدور قطعنامه هــا و بيانيه های مکرر 

و مســتمر در زمينه نقض حقوق بشــر، 
می تواند باور مردم نســبت به سلامت و 
حقانيت نظام را مخدوش کرده و اعتماد 
آنها نسبت به حاکميت و کارگزاران نظام 
و همچنين اعتبار نظام سياســی در نزد 
مردم را  تخريب کند. رهبر معظم انقلاب 
در اين باره می فرمايند: »موضوع »حقوق 
بشــر« مثل ابزاری در دست قدرت های 
جهانی است، تا اگر ديدند دولتی  با نظرات 
آنهــا مخالفت می کنــد، آن دولت را ـ و 
اگر لازم شــد آن ملت را ـ متّهم کنند.« 

 )۱۳7۱/۸/۱۳(
طرح هــا و بودجه هايی که کنگره 
آمريکا تحت عنوان ارتقای حقوق بشر و 
دموکراســی در ايران به کار بسته، مؤيد 
اين است که سرمايه گذاری بر روی نقض 
حقوق بشــر در ايران برای آمريکا بسيار 
حائز اهميت اســت. اين ســرمايه های 
مالی را می توان در رســانه های غربی و 
وابســته به غرب ملاحظه کرد که اخبار 
مرتبط با مضامين حقوق بشر، به صورت 
روزانه افزون بر زبان فارسی به زبان های 
انگليســی، فرانسه، کردی، عربی، ترکی 
و بلوچی به همــراه عکس، ويدئو، فايل 
صوتی و اســناد متنــی عليه جمهوری 
اسلامی ايران منتشر می شود. همچنين،  
راديو  برنامه هــای هدفمند  به  می توان 
فردا، فارســی وان، بی بی ســی، شبکه 
VOA و ســاير راديوها و تلويزيون های 
ماهواره ای رجوع کــرد که به طور ويژه 
درباره وضعيت حقوق بشــر در ايران به 
سخن پراکنی مشغول هستند.)مطالعات 
گروهی، ص۱۸۱ـ ۱۸۰( تحليل محتوای 
گزارش های احمد شهيد، گزارشگر ويژه 
سابق ســازمان ملل در امور حقوق بشر 
ايران نيز نشــان می دهد، ســياه نمايی 
از وضعيت حقوق بشــر در ايران و ضد 
مردمی معرفی کردن نظام ايران با هدف 
تضعيف و زوال سرمايه اجتماعی صورت 

می گيرد.
* پی نوشت ها در دفتر نشریه 

موجود است.

علی محمد نائينی، رئيس ستاد مرکزی بزرگداشت حماسه نهم گفت: مصداق امروز فتنه، وجود همين جريان نفوذ و مروجان تسليم و سازش با آمريکا 
هستند. کسانی که يا به مسئله نفوذ بی توجه هستند يا بستر نفوذ در کشور را فراهم کرده اند. همان کسانی که فتنه را به راه انداختند و در راهبرد تحريم به 
دشمن مشورت دادند، امروز خط سازش با آمريکا را ترويج می کنند. در واقع، فتنه گران ۸۸، بانيان ديروز تحريم و مروجان امروز تسليم در جامعه هستند. 

نظم سیاسي

 فتح الله پریشان/حاکم و رهبری جامعه اسلامی از جايگاه ويژه ای در انديشه 
سياسی اسلام، به ويژه مکتب شيعه برخوردار است. مبتنی بر تفکر شيعی، پروردگار متعال 
که عالم به غيب و شهود است حاکم را برگزيده و نصب می کند. اين نصب درباره معصومين 
به شکل خاص و برای زمان غيبت معصوم به شيوه عام و مبتنی بر ويژگی هايی است که 
با رهيافت شايسته سالاری در آموزه ها و اصول دينی بر آنها تاکيد شده است. علامه وحيد 
بهبهانی از ميان شرايط و صفات معتبر در حاکم اسلامی بر سه شرط اساسی تأکيد دارد: 
۱ـ اعلميت: يکی از شرايط مهم حاکم اسلامی، در مرحله نخست، علم او به دين و 
احکام الهی و در مرحله بعد، اعلميت او نسبت به ديگران است. تقليد از فقيه اعلم، اعلم 
بودن قاضی و لزوم آگاهی حاکم به احکام شريعت از مسائل مهم مطرح در فقه و کلام 
شيعی است. علامه وحيد بهبهانی در احتجاجات کلامی خود در اثبات اعلميت امام به 
ادله متعدد عقلی و نقلی تمســک جســته است. از جمله به آيه »افمن يهدی الی الحق 
احق ان يتبع امن لايهدی الا ان يهدی فما لکم کيف تحکمون« و نيز احاديث متواتر به 
لزوم اعلميت جانشين پيامبر)ص( اشاره کرده اند. بهبهانی در استدلال های عقلی بر اين 
حکم عقل تأکيد می کند که چگونه می توان کسی را که صاحب فضايل است و در علم 
و کمالات انســانی اصلًا طرف مقايسه با ديگران نيست، رعيت و پيرو کسی قرار داد که 
نه تنها علم و کمال ندارد؛ بلکه متصف به اوصاف رذيله و صفات منافی با رياست است. 
از نظر وی، قبح رياســت مفضول بر فاضل از معلومات عقل ضروری و بديهی اســت.)۱( 
وی در مسئله امامت، مخالفان را که از اين حکم قطعی عقل سرپيچی کرده و مفضول 
را بر فاضل و جاهل را بر عالم مقدم می دارند، به شدت سرزنش و توبيخ کرده است.)۲( 

۲ـ عدالت: از نظر فقها عدالت وصفی عام است که با ترک جميع محرمات شريعت 
حاصل می شود و در نفس انسان به عنوان ملکه مستقر می گردد. از نگاه بهبهانی، عدالت 
حاکم، قاضی و هر منصبی که عدالت در آن شــرط اســت، امری وجودی بوده، يا امری 
اســت که در آن امور وجوديه معتبر اســت و از اين رو به اثبات و دليل نياز دارد. بديهی 
اســت امور وجوديه نه تنها با اصل، اثبات پذير نيستند؛ بلکه اصل اولی که در مورد آنها 
جاری می شــود، اصل عدم است.)۳( محکم ترين دليل بهبهانی در اعتبار شرط عدالت در 
امام و رهبر و نفی خلافت خلفای مورد پذيرش اهل سنت، آيه »لا ينال عهدی الظالمين« 
است؛ اين آيه آشکارا تصدی ظالمان و کسانی که فاقد وصف عدالت هستند را بر منصب 

امامت نفی می کند.)۴( 
۳ـ ايمان: اعتقاد به اصل امامت امامان معصوم که از آن در عرف تشــيع به ايمان 
ياد می شــود، يکی از شرايط حاکم اسلامی است و مخالفان اين اعتقاد، فاقد صلاحيت 
تصدی منصب ولايت سياســی و دينی هستند و در صورت دستيابی آنان به حکومت، 

حاکم جور تلقی می شوند.)۵(  
بهبهانی در مباحث تطبيقی خود در بحث امامت حضرت علی)ع(، بر اعتبار ساير 
صفات و شرايط حاکم که در تدبير جامعه دينی و دنيوی مردم تأثير دارد، چنين تصريح 
می کند: »امام علی)عليه السلام( در همه کمالات نفسانيه و اموری که باعث انتظام امور 

معاد و معاش و حل مشکلات و غير اينها می باشد، سرآمد بود.«)۶( 
وحيد بهبهانی در مباحث کلامی خود از ســه طريق نظريه سياسی اهل سنت را 
درباره شيوه تعيين حاکم مورد نقد قرار داده و مشروع نبودن حکومت منصوب از سوی 

مردم را اثبات می کند: 
الف( فقدان شرايط و صفات معتبر در حاکم اسلامی؛ بهبهانی مانند ساير دانشمندان 
شيعی مطاعنی را برای خلفای سه گانه برمی شمارد و اين مطاعن و ناهنجاری های خلقی 
و خلقی را در تضاد کامل با صفات رهبری دينی و سياســی جامعه اســلامی و از موانع 
اساســی دستيابی به خلافت می داند. از اين رو چنين افرادی هرگز صلاحيت جانشينی 

پيامبر)ص( را نداشته و از نظر کلام و فقه سياسی شيعی حاکم جائر تلقی می شوند. 
ب( فقدان اجماع و اتفاق نخبگان؛ يکی از دلايل وحيد بهبهانی بر مشروع نبودن 
حکومت مورد نظر اهل ســنت اين اســت که انتخاب خلفا پس از رحلت پيامبر)ص( نه 
تنها با اجماع و اتفاق مردم صورت نگرفت؛ بلکه اين انتخاب با اغفال و تهديد مردم و نيز 
نخبگانی مانند اصحاب خاص پيامبر)ص( تحقق يافت. بر اين اســاس، تصاحب منصب 
خلافت از ســوی آنها غصب حق ائمه معصوم)عليهم الســلام( تلقی می شود و به همين 

دليل حاکم جور محسوب می شوند.)7( 
ج( فقدان نصب الهی؛ يکی از اشــکالات اساسی وحيد بهبهانی بر نظريه سياسی 
اهل سنت در مسئله امامت و رهبری، انکار نص پيامبر)ص( بر جانشينی حضرت علی)ع( 
است. به اعتقاد وی خلفا برای مشروع جلوه دادن انتخاب خود با ايجاد شبهه در اذهان 
عمومی در صدد تحريف ســخنان پيامبر)ص( برآمدند و با نسبت دروغ به ايشان مبنی 
بر اينکه آن حضرت از قضيه غدير خم و جانشينی حضرت علی پشيمان گشته، خلافت 

خود را تثبيت کردند.)۸( 
* منابع در دفتر هفته نامه موجود است. 

کتاب »انقلاب اسلامی و وضع کنونی 
عالم« نوشــته دکتر رضا داوری اردکانی 
است که اولين بار در سال ۱۳۶۱ به چاپ 
رسيد. چاپ دوم اين کتاب در سال ۱۳۸7 
از سوی انتشــارات »مهرنيوشا« مشتمل 
بر هشــت مقاله با عناوين »روشنفکری و 
روشنفکران«، »عقل سياسی« ، »رهبری در 
مشروطيت و انقلاب اسلامی«، »فلسفه و 
انقلاب«، »انقلاب اسلامی و برخی مسائل 
جهانی« ، »امپرياليســم )اســتکبار دوره 
جديد(«، »انقلاب اســلامی« و »انقلاب 
ايران، انقلاب اسلامی« به بازار عرضه شد. 

اين کتاب مفهوم انقلاب و عقل سياسی را بررسی می کند و از نخستين 
نوشته های دکتر رضا داوری به شمار می آيد که در آن به بررسی پديدارشناسانه 

انقلاب اسلامی ايران پرداخته است. 
بر اساس نظر داوری،  حقيقی ترين انقلاب در زندگی بشر انقلابی است 
که بشر را به فطرت اصلی خود باز می گرداند؛ از اين رو بسط انقلاب را منوط 

به قوه قهريه نمی دانند. 
رضا داوری در اين باره نوشته است: »در اين کتاب از قابليت ها و استعداد 
تفکر و فهم سياســت شــروع کرده ام و به وصف روشنفکران و روشنفکری 
پرداخته و گفته ام که روشــنفکران در انقلاب ما صاحب چه شأنی بودند و با 

خردمندی چه نسبتی داشتند.« 
داوری در يادداشــت چاپ دوم نوشــته است: »من انقلاب را آغاز عصر 
ديگری در تاريخ ديده ام و اين آغاز نمی تواند صرفاً سياسی باشد؛ بلکه ظهور 
تفکر جديد و بشر ديگر است. پيداست که انقلاب در پيداترين و همگانی ترين 
صورتش سياسی است؛ اما اين صورت سياسی نمی تواند مسبوق به تفکر نو 

نباشد.« 
وی همچنين اعتقاد دارد: »انقلاب برای گشودن راهش در جهان قدرت 
تکنولوژيک به ره آموزی تفکر نياز دارد. بی جهت نبود که عنوان بعضی از مطالب 

اين دفتر در ابتدا انقلاب اسلامی و تجديد عهد دينی بود.« 
داوری يادآور شده است، من نمی خواستم اين مقالات بار ديگر چاپ شود، 
يک کلمه از آن را حتی سهوهای لفظی و اغلاط چاپی را تغيير نداده ام. اين 
مقالات حاصل فکر و ذکر و زندگی من در ســال های اول انقلاب بوده است. 

اگر بخواهم تغييری در متن بدهم، بايد همه را دوباره بنويسم. 

اندیشه سیاسی مسلمانان ـ ۳۷۲
سه ویژگی مهم حاکم اسلامی از منظر وحید بهبهانی

انقلاب اسلامی و وضع کنونی عالم

جریان شناسی فکری ـ فرهنگی ایران معاصرـ۴۷

چارچوبی نظری برای جریان شناسی فکری ـ فرهنگی بهائیت

تحلیلی بر نسل نوین جنگ نرم علیه انقلاب اسلامی ـ قسمت سی و پنجم

براندازی نرم از طریق تضعیف سرمایه اجتماعی جمهوری اسلامی ایران

دو نظم منطقه ای

جریان نفوذ همان 
جریان فتنه است

در مقابــل نظم مورد نظــر آمريکا 
برای منطقه مهم غرب آسيا که با شکست 
نظاميان رژيم صهيونيستی و ترک جنوب 
لبنان آغاز شــد و با شکست های بعدی در 
عراق و افغانستان و پيروزی حزب الله لبنان 
در جنگ ۳۳روزه ادامه يافت و در نهايت با 
شروع موج بيداری اسلامی در سال ۲۰۱۱ 
روند شکست های آمريکا در منطقه تسريع 
شد، نظم ايران قرار دارد که مبتنی بر تقويت 
محور مقاومت و امنيت منطقه ای بوده است. 
اســتراتژی ايران در اين ســال ها همواره 
حمايت از ملت هــای منطقه و مخالفت با 
دخالت در امور داخلی کشورهای ديگر بوده 
است. با شروع بيداری اسلامی در منطقه، 
نظم مورد نظر ايران نيز شــکل جديدی به 
خود گرفت. آمريکا که نظم مورد نظر ايران را 
رقيب اصلی خود ديد، با خلق چندين بحران 
سعی کرد از پيروزی آن جلوگيری کند. برای 
اين منظور، آمريکا در چهار کشــور عراق، 
ســوريه، يمن و لبنان به طور خاص برنامه  
راهبردی داشــت؛ اما تاکنون رقم نخورده، 
بلکه انتقــادات داخلی و خارجی زيادی را 
متوجه نظام سياسی اين کشور کرده است.

 شــهاب زمانی/تجزيــه 
و تحليــل مفاهيم علوم سياســي، 
به منظور آشــکار کــردن معاني و 
کاربردهاي خــاص و متفاوت آنها 
در هر زمينه و متن علمي، همواره 
چشــمگيری  آموزشــي  ارزش  از 
برخوردار اســت؛ اما مشــکلي که 
در اين ميان وجود دارد اين اســت 
کــه مفاهيــم مندرج در ســؤال و 
مفاهيم مشابه اجتماعي و سياسي، 
دچار آشــفتگي مفهوم هســتند. 
بخشي از اين آشــفتگي مفهوم به 
ذات و کنــه مفاهيــم اين چنيني 
بازمي گــردد که بــه دليل ماهيت 
و  تعريف  اجتماعي شــان،  انساني ـ 
اندراج آنها در ذيل مختصات معين 
و مشخص بسيار سخت مي نمايد و 
بخشي ديگر از اين آشفتگي مفاهيم، 
به ويژه مفاهيم سياسي علت بومي 
داشته و به ويژگي هاي خاص علوم 
سياســي، فقر منابع اصلي، معضل 
ترجمه، جعل اصطلاح، کارکرد ناقص 
مراجع ذي صلاح، معاصر بودن اين 

مفاهيم و کژتابي آنها بازمي گردد. 
به جرئت مي تــوان مفاهيمی 
چون؛ سياست، علوم سياسي، فلسفه 
سياسي، کلام سياسي، فلسفه علم 
سياســت، دولت، مشروعيت، نظام 
سياســي، نظم سياسي، ايدئولوژي، 
مردم ســالاري و... را جــزو مفاهيم 
سياسي اي برشمرد که دچار آشفتگي 
معنايي هستند و تبيين حدود و ثغور 
آنها بــه صورت جامع و کامل امري 

سهل و ممتنع است.
امروزه بسياري از نظريه پردازان 
چنين استدلال مي کنند که مفاهيم 
اينچنيني ذاتاًً مناقشــه برانگيزند و 
کاربــرد آنها در هر نوشــته علمي 
به نحــو اجتناب ناپذيري، متضمن 
مناقشه و مشــاجره بي پايان درباره 
مصاديق آنهاســت، بدين لحاظ که 
حتــي معيارها و ضوابط کاربرد اين 
مفاهيم نيز، به طور شــگفت آوري 

مورد مناقشه است. 
با اين توضيح مختصر از مفهوم 
نظم سياســي می توان گفت؛ نظم 
سياسي اغلب معادل نظام سياسي 
يا ساختار سياسي است که منظور 
از آن، دولت و حکومت است. دولت 
به معناي عام سازمان قدرت محسوب 
می شــود. اين ســازمان از افرادی 
تشــکيل شده اســت که معمولاًً با 
عنــوان حاکمان و رهبــران از آنها 
ياد مي کنيــم و نهادها که هر يک 
کار ويژه هاي تعريف شده مربوط به 

خودشان را انجام مي دهند. 
در توضيــح ديگر منظور از آن 
مجموعه اي از افراد و نهادهاست که 
قوانين فائقه در يک جامعه را وضع 
و با پشــتوانه قــدرت برتري که در 
اختيار دارند، اجرا مي کنند. نظام هاي 
با وجود تفاوت هاي شان،  سياســي 
ويژگي هاي مشــترکي نيــز دارند. 
يا  ويژگي هاي مهم نظام سياســي 
همان دولت به معنــاي عام از اين 

قرار است:
۱ـ اقتداری عام و فراگير دارند؛ 
۲ـ قوانيــن آنها آمرانه و حاکم 
بــر ديگر مقــررات و قوانين در هر 

جامعه است؛ 
۳ـ کاربــرد مشــروع قــدرت 

منحصراً در اختيار آنهاست؛ 
اســتمرار نظام سياسي و  ۴ـ 
دولــت و عضويت غيــرارادي افراد 

در آن.

پردازش

نکته

سیاست نامه

کتابخوان

آفاق

بهائیت  فرقه  به  پرداختن 
به عنوان یک اقلیت دینی، با 
هدف به رسمیت شناختن آن 
در کنار سایر اقلیت های دینی 
و ترویج و تبلیغ عقاید انحرافی 

آن است

ســیاه نمایی مســتمر و 
تصویرسازی منفی از وضعیت 
نرم  قالب جنگ  در  کشــور 
تا کنون،  انقــلاب  ابتدای  از 
قرار  دشمنان  کار  دستور  در 

داشته است

فاطمه حقيقت جو ليلا چمن خواه
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دیدگاه »افرایم کارش«

 بازداشت یک جاسوس
بيست وهشتم آذرماه ۱۳۵۸ يک روز پس از آنکه عباس اميرانتظام، معاون سابق 
نخست وزير دولت موقت جمهوري اسلامي و سفير وقت ايران در سوئد، از استکهلم به 
تهران مراجعت کرد، به اتهام همکاري با سازمان جاسوسي آمريکا »سيا« بازداشت شد.
به نوشته  روزنامه  اطلاعات؛ »به دنبال افشاگري دانشجويان پيرو خط امام درباره 
عباس اميرانتظام و نقش وي در ايفاي رابطه بين ايران و آمريکا که در اخبار سراسري 
سيماي جمهوري نيز پخش شد، خبرگزاري پارس در تماس با يکي از دانشجويان 
پيرو خط امام کسب اطلاع کرد: انتظام از   همان اوايل انقلاب، نقش رابط بين ايران 
و آمريکا را بر عهده داشــته و اسنادي که به وســيله دانشجويان پيرو خط امام به 
دست آمده حاکي است که وي با توجه به داشتن چنين نقشي اظهار تمايل کرده 
است در کشور سوئد ظاهراً به عنوان سفير ادامه خدمت دهد و در حقيقت راحت تر 

بتواند نقش خود را در ارتباط با آمريکا ايفا کند.«
دانشــجويان پيرو خط امام همچنين به خبرگزاري پارس گفتند که »اسناد و 
مدارک زيادي حاکي از ارتباط دائم عباس اميرانتظام با آمريکا به دست آمده است 

که به زودي در اختيار مطبوعات و رسانه هاي گروهي قرار خواهد گرفت.«
دو نفر از دانشجويان پيرو خط امام همزمان با بازداشت اميرانتظام در تلويزيون 

حاضر شــدند و مقابل دوربين اســنادي را خواندند که به گفته آنها نشــان مي داد 
اميرانتظام در تلاش بوده است تا روابط خوبي ميان ايران و آمريکا برقرار کند. يکي 
از اين دانشجويان با اشاره به يکي از اين اسناد مي گويد: »در يکي از اسناد، تفسيري 
درباره آقاي عباس اميرانتظام به چشم مي خورد به اين شرح که توصيف کاردار بروسن 
)لينگن( از اميرانتظام به عنوان يک شخص باهوش و نماينده بسيار ماهر دولت ايران 
در سخن گفتن کاملًا صحيح است. انتظام در حقيقت علاقه به ادامه  تماس با آمريکا 
دارد و به نظر مي رسد خالصانه مي کوشد تا دوباره روابط دوجانبه خوبي بين ايران و 
آمريکا برقرار کند. سفارت گفت وگو با اميرانتظام را در حد امکان ادامه خواهد داد.«
دانشــجويان پيرو خط امام پس از بازداشت اميرانتظام هر روز در مصاحبه با 
رســانه ها اســنادي را عليه وي افشا مي کردند که به گفته  آنها در جريان تفتيش و 
تجســس سفارت آمريکا در تهران به دست آمده بود. آنان از جمله به سندي اشاره 
مي کردند که بر اساس آن آمريکايي ها براي تبادل اطلاعات با اميرانتظام اعلام آمادگي 
کرده بودند. به نوشته روزنامه اطلاعات در اين سند آمده است: »سيا از کاردار آمريکا 
در استکهلم مي خواهد که به انتظام اطلاع دهد که ما حاضريم تبادل اطلاعات بعد از 
دهم سپتامبر انجام شود. اين سند نشان دهنده آن است که اميرانتظام قبلًا تقاضاي 
چنين کاري، يعني تبادل اطلاعات را کرده که از طرف ســيا اطلاع داده مي شــود 

حاضرند اين تبادل اطلاعات پس از دهم سپتامبر انجام گيرد.«
تسخيرکنندگان سفارت آمريکا مي گفتند اميرانتظام مي خواست روابط ايران 
و آمريکا را بهبود ببخشــد و سپس خود به عنوان سفير ايران راهي آمريکا شود. به 
گفته  دانشجويان سندي که اين ادعا را ثابت مي کرد گزارشي بود در سفارت آمريکا 
که در آن آمده بود: »اميرانتظام خوش بين بود که سفرش به سوئد باعث آن نخواهد 
بود که وظيفه اش به عنوان کانال ارتباطي بين ايران و آمريکا قطع شود. او مي گفت 
ارتباط نيز ســاده تر خواهد شد و در آنجا بهتر از تهران و واشنگتن مي توانيم حرف 
بزنيم. به علاوه، او به طور منظم ماهي يک  بار به ايران خواهد آمد. وقتي از او درباره 
تعيين سفير براي آمريکا سؤال شد، گفت که ممکن است يکي دو ماه طول بکشد 

و خوش بين بود که خودش نامزد اين پست شود.«
اميرانتظام که در زمان بازداشت ۴7 ساله بود، بيش از يک سال پس از بازداشت 
در دادگاهي به اعدام محکوم شــد؛ اما با تلاش هاي مهندس بازرگان رئيس دولت 
موقت اين حکم به حبس ابد کاهش يافت. او هنوز هم اتهامات وارده به خود را رد 

مي کند و مي گويد تمام اين ماجرا توطئه اي عليه خود و دولت موقت بوده است.

به جز مرگ ارنســتو چه گــوارا، مرگ هيچ 
سياستمدار ديگري نتوانسته است به اندازه مرگ 
بحث برانگيز سالوادور آلنده، نمادي براي سبعيت 
و در عين حال آرمان خواهي جنبش سوسياليستي 
آمريکاي  لاتين دهه هاي ۱۹۶۰ و ۱۹7۰ ميلادي 
باشــد. او کــه در اصل پزشــک بود، نخســتين 
سياستمدار مارکسيستي بود که در آمريکاي  لاتين 

با رأي مردم به قدرت رسيد.
آلنده سوسياليســتي ميانه رو بود که جناح 
چپ شــيلي را متحد کرد و تا زماني که قدرت را 
در دســت داشت پروژه ها و طرح هاي بلندپروازانه 
ملي گرايانــه اي را در پيش گرفــت. اقداماتي که 
موجبات خشــم جناح راست شيلي و قدرت هاي 
خارجي را فراهم آورد. در ســپتامبر سال ۱۹7۳، 
ژنرال پينوشه با همکاري و پشتيباني ايالات متحده 
حکومت آلنده را برانداخت و حکومت ديکتاتوري 
خود را بر پا کرد. حکومتي که نزديک دو دهه شيلي 
را با مشت هاي آهنينش اداره کرد و هزاران کشته 

و تبعيدي بر جاي گذاشت.
روز ۱۱ ســپتامبر ۱۹7۳، نيروهاي ارتش به 
رهبري پينوشه به کاخ رياست جمهوري شيلي يا 
پالاسيو لاموندا حمله کردند. با وجود حمله سربازان 
پينوشه به لاموندا، آلنده گفته بود که آنها نخواهند 
توانست زنده وی دستگير کنند. در همين حين و 
پيش از اينکه کاخ به تصرف نيروهاي کودتا درآيد، 
آلنده سخنراني مشهور وداع خود با مردم شيلي را 
به صورت زنده از راديو انجام داد. او در اين واپسين 
دقايق حياتش خطاب به مردم شــيلي از عشقش 
به ميهن و ايمان عميق و خدشه ناپذيرش به آينده 
گفت و اظهار داشت که تعهدش به مصالح شيلي 
اجازه نمي دهد راه ساده تر را انتخاب کند و پيشنهاد 
فرار از کشور را بپذيرد؛ همچنين گفت اگر تسليم 
شــود، »خائنين« از آن ابزاري تبليغاتي خواهند 
ساخت. در حقيقت، از سخنانش اين طور برمي آمد 

که قصد دارد تا آخرين قطره خونش بجنگد.
 حوالي ساعت ۱:۵۰ رئيس جمهور آلنده به 

نگهبانان کاخ و تمام کساني که آنجا بودند، دستور 
داد که تسليم شوند. نگهبانان و ساير افراد از طبقه 
دوم کاخ تا درب خيابان مورانده به صف ايستادند. 
آلنده به تک تک آنها دست داد و از آنها تشکر کرد 
که در اين دقايق ســخت در کنار او مانده اند. او از 
انتهاي صف شروع کرد و تا بالاي پله ها رفت، بعد 
به ســمت تالار استقلال که رفت در شمال شرقي 

طبقه دوم کاخ بود.
 همزمان دکتر پاتريسيو گوييون )از کارکنان 
درمانــگاه کاخ رياســت جمهوري( تصميم گرفت 
به طبقه بالا بازگردد تا ماســک گاز خود را برای 
يادگاري بردارد. به طبقه دوم که رسيد، صدايي به 
گوشش رســيد؛ وقتی در تالار استقلال را گشود، 
رئيس جمهــور را ديد که با يک تفنگ اي کي  ۴7 
خودکشي کرده است. دکتر خوزه کويرگا، ارسنيو 
پوپن، يک عضو کابينه، انريکه اوئرتا، يک مأمور کاخ، 
دو کاراگاه سازمان امنيت رياست جمهوري و چند 
مأمور گارد رياست جمهوري هم کساني بودند که 
توانستند از طريق در باز در سوي ديگر تالار شاهد 

لحظه  مرگ آلنده باشند يا اينکه لحظه اي پس از 
آن به آنجا برسند. از ميان اين شاهدان، تنها دکتر 
گوييون بلافاصله پس از وقوع اين اتفاق درباره آن 
حرف زد و به خودکشي آلنده شهادت داد؛ شهادتي 
که جز بدنامي و نفرين مردم ارمغاني برايش نداشت. 
دکتر انريکه پاريس روآ، پزشــک مخصوص آلنده 
هم آن زمان در کاخ بود؛ ولي نه در جايگاه پزشک 
رئيس جمهــور، بلکه به  عنوان عضوي از کابينه. او 
هم که به گفته شــاهدان ديگر صحنه خودکشي 
آلنده را ديده بود، شــهادتي نــداد؛ زيرا بلافاصله 
پس از تصرف کاخ به دست کودتاچيان اعدام شد. 
شاهدان ديگر هم تا زمان بازگشت دموکراسي به 
شيلي و سرنگوني ديکتاتوري پينوشه ساکت ماندند؛ 
زيرا به گفته خودشان بازگويي ماجراي خودکشي 
آلنــده به اين صورت، جايــگاه او را در ميان ملت 
تنزل داده و از ارزش فداکاري و از جان گذشــتگي 
او مي کاست و به نوعي بر حقانيت حکومت نظامي 

پينوشه صحه مي گذاشت.
بلافاصله پس از تصرف کاخ رياست جمهوري، 

برنامه ريزان کودتا در بيانيه اي رسمي که از راديو 
و تلويزيون اين کشور پخش شد، اعلام کردند که 
آلنده با استفاده از تفنگ اي کي ۴7 خودکشي کرده 
است. با اين حال، در سال ۲۰۰۴، پاتريسيو گوزمان، 
در فيلم مستند خود، سالوادور آلنده، تصويري از 
جســد آلنده را نشان داد و ادعا کرد وي خود را با 

يک سلاح کمري کشته است.
 از زمــان مرگ آلنده تاکنون، هــواداران او 
همواره بر کشــته شدنش به  دست نيروهاي کودتا 
تأکيد داشــته اند و از نحوه کشــتن وحشــيانه او 
داســتان ها بافته اند. فيدل کاسترو چند روز بعد از 
کودتاي شيلي در سخنراني اي خطاب به حدود يک 
ميليون کوبايي گفت، آلنده در لاموندا در حالي که 
خودش را در پرچم شــيلي پيچيده بود و به سوي 
ســربازان خائن کودتا شليک مي کرد، کشته شده 
است. روايت ديگري هم هست که مي گويد، آلنده 
روي پله هاي خارجي کاخ رياست جمهوري در حال 
مبارزه کشته شــده است. بعضي هاي ديگر هم به 
تازگي گفته اند، او خواسته خودش را بکشد؛ ولي تنها 
زخمي شده است و بعد يکي از محافظان که خود 
بعداً کشته مي شود، تير خلاص را به او زده است.

در ســال هاي اخير روايت خودکشي آلنده، 
در ســايه تحقيقات بيشــتر و شهادت هاي جديد 
اعتبار و مقبوليت بيشتري يافته است؛ ولي برخي 
از هواداران، از جمله »فيدل کاســترو« و »گابريل 
گارسيا مارکز« نويسنده برنده نوبل، هيچ گاه چنين 

چيزي را نپذيرفتند.
اين داستان ادامه داشت تا اينکه حدود پنج 
ســال پيش در پي آغاز تحقيقــات جنايي درباره 
مرگ آلنده و صد ها قرباني ديگر ديکتاتوري ژنرال 
پينوشه، قبر آلنده به دستور قوه  قضائيه شيلي باز 
شد و بقاياي جسد او به کار شناسان پزشکي قانوني 
اين کشور سپرده شــد و در    نهايت، نتايج رسمي 
پزشکي قانوني شــيلي ثابت کرد که مرگ آلنده 
خودکشي بوده است و اين پاياني براي چند دهه 

بحث و جدل شد.

 محمد درودیان/»افرايم کارش« از محققان و تحليلگران يهودي امور 
نظامي است که درباره جنگ ايران و عراق بررسي هاي متعددي انجام داده است. 
علل آغاز جنگ از نظر »کارش« اين است که اين جنگ نه ناسيوناليستي و 
قوم مدارانه در تداوم خصومت هاي تاريخي اعراب و ايرانيان، بلکه بخشي از مبارزه اي 
ايدئولوژيک به شمار می آيد که متعاقب وقوع انقلاب اسلامي در ايران پديد آمد. 
وي انقلاب ايران را به انقلاب فرانسه و روسيه تشبيه مي کند و معتقد است، ايران 
آرمان هايي تجديدنظرطلبانه و مخالف وضع موجود داشت و از سوي ديگر ساختار 
دفاعي ـ نظامي اش بر هم ريخته بود. به اين ترتيب از يک سو ايدئولوژي انقلاب 
اسلامي و شعارهاي مخالف وضع موجود، به احساس تهديد درباره شيوع حرکت هاي 
انقلابي در کشورهاي محافظه کار منطقه و لزوم محدودسازي و مقابله با آن منجر 
شد و از سوي ديگر، با تضعيف بنية دفاعي ايران، زمينه براي فرصت طلبي عراق 
به سرکردگی صدام حسين در مقام قدرت منطقه اي طالب سلطه در خليج فارس 
مهيا شد و آن کشور را برانگيخت تا جنگي طولاني و همه جانبه با ايران آغاز کند.
افرايم کارش در جاي ديگري، با اشاره به اينکه نبايد تلاش هاي عراق را براي 
تجزيه اراضي ايران ناديده گرفت، نوشته است آنچه همگان پذيرفته اند، اين است 
که جنگ ايران و عراق، نتيجة مستقيم انقلاب ايران بود؛ هم بر حسب تهديدي 

که نسبت به عراق در برداشت و هم به دليل فرصتي که دست داده  بود.
وی در بررسي ديگري، درباره منطق تصميم گيري عراق براي شروع جنگ بر 
اساس تغيير روابط راهبردی با ايران از »بازي هدفدار مخلوط« به »بازي بي هدف 
صفر« نتيجه گرفته است که عراق ديگر نمي توانست برتري ايران را، که در سال 
۱۹7۵ به رسميت شناخته بود، تحمل کند؛ زيرا شناسايي اين تفوق به حقيقتي 
محض، يعني سقوط رژيم بعث منجر مي شد. در اين اوضاع و احوال عراق ترجيح 
داد از برتــري موقــت راهبردی خود بهره جويد و ايــران را در برابر واقعيت هاي 
سخت قرار دهد. از نظر نظامي انتخاب زمان حمله به ايران، با توجه به اينکه براي 
نخســتين بار طي ده سال گذشته تعادل قواي نظامي به نفع عراق متمايل شده 

بود، بهترين انتخاب بود.
نظريه افرايم کارش با تأکيد بر نقش انقلاب اسلامي و تعيين سازوکارهاي آن 
بر وقوع جنگ، در مقايسه با ساير نظريات برجسته و تا اندازه اي متفاوت است. در 
عين حال، نگرش نظامي ـ استراتژيک افرايم کارش سبب شده است مؤلفه تعادل 
قــوا و تأثيرات تغيير آن را به خوبي ادراک کند. افزون بر اين، تأثير ديدگاه رژيم 
صهيونيســتی بر نگرش وی نسبت به ايران و عراق در مقام دو قدرت منطقه اي 
و تهديدکننده اســرائيل سبب شده است ضمن تأکيد بر چارچوب نظري رقابت 
ايدئولوژيــک و رقابت براي برتري در منطقه، ايران و عراق را به صورت يکســان 
عامل مؤثر در وقوع جنگ قلمداد کند. به اين ترتيب، منطق حاکم بر تفکر کارش 
در تعيين انقلاب اسلامي و تأثيرات تغيير تعادل قوا در تصميم گيري عراق براي 

تجاوز به ايران، مؤلفه های محوري در نظريه علل وقوع جنگ کارش هستند.

محمدعلي شــعباني معروف به 
بازجو و شکنجه گر  دکتر حســيني، 
ساواک، مدير داخلي بازداشتگاه اوين 
بــود و خود در شــکنجه و بازجويي 
زندانيان و متهمان سياســي شرکت 
مي جست. او تحصيلات چهارم ابتدايي 
داشــت و  متخصص تريــن فرد براي 
شکنجه با زدن کابل بود. وي زنداني 
را روي دســتگاه مخصوص شکنجه 
»آپولو« مي نشاند و کف دست و ساق 
پاي او را زير گيره هاي آن تحت فشار 
قرار مــی داد و کلاه آهني مخصوصي 
که تا گردن زنداني را مي پوشاند، روي 
سر او قرار مي داد. آن گاه شروع به زدن 
کابل مي  کرد. سر کابل ها افشان بود و 
موقع اصابت به کف پا، نوک آن روي 
پا برمي گشــت و موجب کنده شدن 
گوشت هاي آن مي شد. گاه گاهي هم 
با شــيئي چوبي يا فلزي ضربه اي به 
کلاه وارد مي کرد که صداي بســيار 
وحشــتناکي در آن ايجاد شده و در 
گوش زنداني مي پيچيد که فوق العاده 
آزار دهنده و شــکنجه اي فرای ساير 

شکنجه ها بود.
 پس از پيروزي انقلاب اسلامي، 
در تاريخ ۲۴ اسفند ۱۳۵7 هنگامي که 
منزلش محاصره شد، با اسلحه کمري 
اقدام به خودکشــي کرد که بلافاصله 
به بيمارستان منتقل شد، اما سرانجام 

در ۱۳ ارديبهشت ۱۳۵۸ درگذشت.

آيــت الله دکتر محمد مفتح در 
ســال ۱۳۰7 در خانواده اي روحاني 
در يکــی از روســتاهای همدان به 
دنيا آمد. اســتعداد فراوان و عشــق 
زياد به تحصيل ســبب شــد که به 
زودي مراحل مختلــف تحصيل را 
بگذراند، به نحــوي که ديگر حوزه 
همدان جوابگــوی نياز او نبود و لذا 
در ســال ۱۳۲۲ براي ادامه تحصيل 
در حالي که تنها ۱۵ ســال داشت 
به حوزه علميه قــم مهاجرت کرد. 
پــس از ورود به قــم، در حجره اي 
در مدرسه دارالشــفاء اقامت کرد و 
شــبانه روز به تحصيل علم پرداخت 
و از محضر اســتادان بزرگي چون؛ 
حضرت امام خمينــي)ره(، آيت الله 
علامــه طباطبائي، آيــت الله داماد، 
آيت الله حجت و... استفاده کرد و در 

حوزه به تدريس پرداخت.
شــهيد مفتح در کنار تحصيل 
در حوزه، به تحصيل علوم جديد نيز 
پرداخت و مدارج مختلف تحصيلات 
جديــد را نيز گذراند و پس از مدت 
نســبتاً کوتاهي موفق بــه دريافت 
درجه دکتري در رشته فلسفه شد. 
فعاليت هاي او در مســائل اجتماعي 
و سياسي و آشــنايي که از نزديک 
با حوزه و دانشــگاه و کليه مســائل 
آن پيدا کرده بود، ســبب شد که از 
سال ها پيش به اهميت وحدت فيضيه 

و دانشگاه پي ببرد.
مقالــه ايشــان تحــت عنوان 
»وحدت مســجد و دانشگاه« که در 
حدود سال ۱۳۴۰ در نشريه مکتب 
اسلام قم چاپ شــد، به خوبي نوع 
تفکــر و تلاش عملــي او در زمينه 
ايجاد وحدت اين دو حوزه را نشــان 
می داد. غناي علمی، تبحر و تسلط 
به علوم جديد و قديم، بيان شــيوا و 
قلم خوبش، دانشکده الهيات و معارف 
اسلامي دانشگاه تهران را بر آن داشت 
تا به طور رسمی براي تدريس دعوت 
کند. مفتح به شوق همکاري با استاد 
شــهيد آيت الله مطهري تدريس در 
دانشکده الهيات را پذيرفت و از سال 

۱۳۴۹ در تهران اقامت گزيد.
مفتح در رمضان ســال ۱۳۵۶ 
اقدام به تشکيل جلسات سخنراني 
در مســجد قبا کرد و از کساني که 
رژيم آنها را از انجام ســخنراني منع 
کرده بود، دعوت کرد و با اين عمل 
قدم مؤثري برای رســوا کردن رژيم 
برداشــت. پس از مــاه رمضان ۵7 
آيت الله دکتر مفتــح اعلام کرد که 
نماز عيد فطر را در زمين هاي قيطريه 

برگزار خواهد کرد. 
پس  مفتح  استاد  کوشش هاي 
از انقلاب با شدتي بيشتر دنبال شد. 
وي افزودن بر عضويت در شــوراي 
انقلاب با درخواســت دانشــجويان 
دانشــکده الهيات و پس از مشورت 
با استاد مطهري سرپرست دانشکده 
الهيات شد و علاوه بر اين سرپرستي 
کميته منطقه چهــار تهران نيز بر 
عهــده وي بود. دکتر مفتح در ادامه 
ساليان طولانی تلاش براي وحدت 
حوزه و دانشگاه در سالگرد شهادت 
حاج ســيدمصطفي خمينــي اقدام 
به تشکيل ســمينار وحدت حوزه و 
دانشگاه در دانشکده الهيات کرد که 
اولين ســميناري بود که تحت اين 

عنوان برگزار مي شد.
 روز بيســت وهفتم آذر ۱۳۵۸ 
آيــت الله مفتح ســاعت۸:۲۰ صبح 
از منــزل مســکوني خــود حرکت 
کرد و در ســاعت ۹ وارد دانشــکده 
الهيات می شود. در همين حال يک 
موتور ســيکلت و ســه سرنشين از 
خيابان فرعي به طرف محل دانشکده 

می آيند.
پياده  از موتور  دو تروريســت 
مي شوند و با دست اسلحة زير لباس 
خــود را لمس مي کنند و جدا از هم 
عرض خيابان را طــي کرده و پس 
از ورود به محوطة حياط مســتقيم 
به ســوي بالکن جلوی ســاختمان 
دانشکده الهيات مي روند و تروريست 

دوم با فاصله پانــزده متر از خيابان 
عبور مي کنــد و در پياده رو جلوی 
دانشکده مي ايستد. تروريست سوم 
که رانندگي موتور را بر عهده داشت، 
پــس از پياده کردن آن دو به کوچه 
مقابل دانشکده مي پيچد و در ابتداي 
کوچه دور مي زند و توقف مي کند و 
از موتور ســيکلت پياده مي شود و با 
نگراني و آشــفتگي به سوي خيابان 
اصلي مي رود و در حالي که اسلحه 
خود را لمس مي کند، اطراف خود را 

از نظر می گذراند.
رأس ساعت ۹ صبح، خودروی 
حامــل آيــت الله مفتح بــه حوالي 
دانشکده مي رسد. تروريست سوم که 
در پياده رو مقابل دانشکده نگهباني 
مي دهد تا ورود اســتاد را خبر دهد 
با شتابزدگي به شريک جرمش که 
در پياده رو مقابل ايستاده است نگاه 
مي کند و کلاه کاسکتش را دو دستي 
به نشانه دستور ترور از سر برمي دارد 
و با سرعت به داخل کوچه رفته، کلاه 
را روي آينه موتور سيکلت مي گذارد 
و برمي گــردد. خودروی اســتاد در 
پياده روي عريض جلوی دانشــکده 
مي ايستد. در همين حال راننده که از 
آينه داخل ماشين در حال نگريستن 
دکتر است، با حالتي از بيم و نگراني 

خطاب به استاد مي گويد: »استاد!«
استاد يادداشت ها و کتاب هاي 
خــود را از روي صندلي برمي دارد، 
بــا کمال طمأنينه پاســخ مي دهد: 
»زندگي ما دســت خداست، نگران 

نباشيد.«
دکتر پياده  شده و وارد دانشکده 
مي شود. در اين حال تروريست سوم 
که در سمت مقابل دانشکده ايستاده 
بود به ســوي خــودرو رفته، راننده 
)پاســدار شهيد اصغر نعمتي( را که 
در حال پياده شدن بود هدف چندين 
گلوله قرار مي دهد. او در همان لحظه 

به شهادت مي رسد.
آيــت الله مفتح وقتــي صداي 
گلوله را مي شنود سر خود را به عقب 
برمي گرداند که ناگهان تروريست دوم 
که در حياط مســتقر بود به سوي 
استاد شليک مي کند. محافظ دکتر با 
سلاح خود به مقابله برخاسته، استاد 
در پوشــش آتش محافظ )پاســدار 
شــهيد جواد بهمنــي( و فرصت به 
دســت آمده با ســرعت بــه طرف 
ســاختمان دانشــکده مي رود، ولي 

گلوله جنايتکاران امانش نمي دهد.
چند تير پي درپي به دســت، 
شانه، پاي ايشــان، اصابت مي کند. 

تروريستي که راننده را شهيد کرده 
بود به کمک شــرکاي خود، از کنار 
در و از پشت محافظ، استاد را هدف 
گلوله قرار مي دهد و بلافاصله به سوي 
موتور ســيکلت رفته، آن را روشن 

مي کند و آماده فرار مي شود.
جلــوی  بالکــن  وارد  دکتــر 
ســاختمان دانشــکده مي شود، در 
حالي کــه خون از نقــاط مختلف 
بدنش جاري شده و عبايش را گلگون 
ساخته بود، يکي از تروريست ها خود 
را به او رسانده، در گوشه اي که براي 
اســتاد راه گريزي نيست، مغز او را 
هدف چندين گلوله قرار مي دهد. پس 
از آنکه جنايتکاران به کار خود پايان 
داده صحنه را ترک کرده و مي گريزند 
و دکتر را به سبب شدت جراحات به 
بيمارستان امير اعلم منتقل مي کنند.

تيم پزشــکي براي نجات جان 
ايشان وارد فعاليت مي شوند. با وجود 
تلاش پزشــکان، جراحي هاي انجام 
شده ســودي نمي بخشد و همزمان 
با اذان ظهر در ســاعت ۱۲ روز ۲7 
آذر ۱۳۵۸ روح ايشــان بــه لقاءالله 

مي پيوندد.
آذر   ۲۸ چهارشــنبه  روز  در 
۱۳۵۸ دانشــجويان و مردم انقلابي 
تهران با تشييع پيکر مطهر به خون 
آغشته شهيد آيت الله دکتر مفتح و 
دو پاسدار شهيد از شبستان مسجد 
دانشــگاه به مقصد لانه جاسوســي 
آمريکا، شعار مي هند: »آمريکا، آمريکا 
مرگ به نيرنگ تو/ عزا عزاست امروز 
روز عزاست امروز ـ خميني بت شکن 

صاحب عزاست امروز.«
مراسم تشــييع باشکوه برگزار 
می شــود و در اين مراســم اعضاي 
شــوراي انقــلاب، هيئــت دولت، 
از روحانيان تهران،  جمع کثيــري 
شخصيت هاي لشــکري و کشوري، 
در جمــع عظيــم و ميليوني مردم 

حضور داشتند.
پس از انجام مراســم تشــييع 
در تهران، پيکرهاي مطهر شهدا به 
شهر مقدس قم انتقال مي يابند که 
در قم نيز بــا حضور خيل عظيمي 
از روحانيون، مــردم فداکار، طلاب 
مدارس علوم ديني، فضلا، مدرسين، 
دانش آموزان، دانشجويان و فرهنگيان 
و... در ســاعت چهار بعد از ظهر روز 
۱۳۵۸/۹/۲۸، در حالي که حضرت 
امام خميني و ديگر مراجع تقليد در 
جمع تشييع کنندگان حضور يافتند 
در صحــن حضرت معصومه)س( به 

خاک سپرده مي شوند.

  سید مهدی حسینی/  اشاره 
شــد که امام خامنه ای)مدظله العالی( با 
ورود به مســائل مختلف کشور به امور 
اجرايی دولت ســرعت می بخشيد؛ اما 
معظم له همواره بــرای عرصه فرهنگ 
انقــلاب فرهنگــی دغدغه  کشــور و 
داشــتند. تعطيلی دانشــگاه ها و بسته 
شــدن کلاس های درس و بحث برای 
ايشــان چنــدان تحمل پذيــر نبود و 
ستاد  تحرک بخشی  خواســتار  همواره 
انقلاب فرهنگی بودند. طبق فرمان امام 
خمينی)ره( ستاد انقلاب فرهنگی ملزم 
بود که در برخورد با مسائل دانشگاهی 
فعاليت های خود را بــر محورهای؛ ۱ـ 
تربيت اســتاد و گزينش افراد شايسته 
برای تدريس در دانشگاه ها؛ ۲ ـ گزينش 
دانشجو؛ ۳ ـ اسلامی کردن جوّ دانشگاه ها 
و تغيير برنامه های آموزشی دانشگاه ها 

متمرکز کند. 
بــر ايــن اســاس، صاحب نظران 
و انديشــمندان فرهنگــی و اســتادان 
دانشگاه ها و حوزه های علميه دعوت به 
همکاری می شوند و در راستای اهداف 
فرهنگــی گام هايی برمی دارند، تا اينکه 
در ســال ۱۳۶۱ دانشــگاه ها بازگشايی 
می شود. ايشان در روز هشتم شهريورماه 
سال ۱۳۶۲ به مناسبت سالروز شهادت 
شهيدان رجايی و باهنر به طور مبسوط از 
مبارزه فرهنگی آنها ياد کردند و فرمودند: 
»ما پشت ســر امام مان و مردم مان اين 
چنــد کار را خواهيم کــرد؛ اولاً جنگ 
را با موفقيت به پايان خواهيم رســاند، 
ثانياً بنای اقتصــادی اين جامعه را که 
شــروع کرده ايم با قوت و قدرت تعقيب 
خواهيم کرد و ســعی خواهيم کرد در 
اين بنای اقتصادی ســود اکثريت مردم 
را و نــه گروه های ويــژه و خاص را در 
نظر بگيريم، ثالثاً مبارزه را در جبهه های 
فرهنگی و در داخل به صورت بنيانی و 
ريشــه ای پيگيری خواهيم کرد.« امام 
خامنه ای)مدظله العالی( پس از اين بيانات 
طی نامه ای که به محضر امام خمينی)ره( 
ارســال کردند، ترميم و تکميل ســتاد 
انقلاب فرهنگی را خواســتار شــدند و 
ترکيــب جديدی را پيشــنهاد کردند. 
حضرت امام به پيشــنهاد رهبر معظم 
انقلاب پاســخ مثبت دادند و برحسب 
ضرورت و تقويت اين نهاد طی حکمی در 
تاريخ ۱۶ آذر ۱۳۶۳ دومين ترميم عمده 
ستاد انقلاب فرهنگی را انجام دادند و اين 
چنين، ستاد انقلاب فرهنگی شورای عالی 
انقلاب فرهنگی ارتقا يافت و با ترکيب 
جديد شروع به کار کرد. از جمله اعضای 
آن رؤسای سه قوه به آن افزوده شد، در 
بين اعضا امام خامنه ای رئيس شــورای 
عالی انقلاب فرهنگی انتخاب شــد و به 
دنبال استفســار مورخ ۶۳/۱۱/۲۹ امام 
خامنه  ای درباره اعتبار مصوبات شورای 
عالــی انقلاب فرهنگی، حضرت امام در 
تاريخ ۶۳/۱۲/۶ پاسخ فرمودند: »ضوابط 
و قواعــد را کــه شــورای محترم عالی 
انقلاب فرهنگی وضــع می نمايند بايد 
ترتيب اثر داده شود.« رئيس جمهور هر 
دوره رئيس شــورا هم خواهد بود. امام 
خامنه ای)مدظله العالــی( تا پايان دوره 
شورای  رئيس  رياست جمهوری شــان، 

عالی انقلاب فرهنگی بودند. 

درنگ
 شکنجه گر متخصص

 روایت هایي از مرگ سالوادور آلنده

شهيد مفتح در زمره کساني بودند که اعتقاد داشتند حوزه علميه بايد اين حصاري را که دور خودش کشيده است، باز کند. هم ديگران را به حيطه خود راه بدهد و 
هم خود به عرصه هاي ديگر راه بيابد و نيز بر ابعاد بينش جهاني خودش بيفزايد. دنيا را، دانش ها را، دانشمندها را، جريان ها را، مسائل سياسي را، مسائل فرهنگي نوين را، 

چيزهايي را که دشمنان ما مي دانند و ما نمي دانيم، همه را بداند. )امام خامنه اي، ۱۳۶۴/۹/۲7(

روحاني 
متجدد

تاریخ ایران ترور شهید مفتح در دانشکده الهیات
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گفت وگوی هفته

پــروردگار عالم، احد اســت، در 
نتيجه دينش هم يک دين بيش نيست. 
تمــام انبيای الهی بــرای يک مطلب 
آمده اند و آن هــم توحيد و دعوت به 
بندگی خداســت. جالب است با اينکه 
انسان ها متعدّد هستند و از لحاظ رنگ و 
نژاد و قبيله متفاوتند، امّا باز هم خداوند 

همه را يک امّت می داند. 
ديــن هم عندالله، يکی اســت و 
ينَ عِنْدَ اللهِ  آن، اسلام اســت؛ »إنَِّ الدِّ
الْسِْلامُ«. اهل کتاب هم در آن، اختلاف 
نکردند، مگر بعد از آنکه به حقانيّت آن 
آگاه شــدند؛ »وَ مَا اخْتَلفََ الَّذينَ أوُتوُا 
الکِْتابَ إلِاَّ مِنْ بعَْــدِ ما جاءَهُمُ العِْلمُْ«. 
اين اختلاف افکنی آنان هم فقط به دليل 

حسدشان بود؛ »بغَْياً بيَْنَهُمْ«. 
همــه انبيا برای يــک موضوع و 
يک دين آمده اند. حالا چون ميان انبيا 
تفاوتی نيســت و همه برای يک دين 
آمدنــد، می فهميم کــه امّت هم يکی 
سُولُ بمِا أنُزِْلَ إلِيَْهِ مِنْ  اســت. »آمَنَ الرَّ
ِّهِ وَ المُْؤْمِنُونَ کُلٌّ آمَنَ باِللهِ وَ مَلائکَِتِهِ  رَب
وَ کُتُبِهِ وَ رُسُــلهِِ لا نفَُرِّقُ بيَْنَ أحََدٍ مِنْ 
رُسُلهِِ...« وقتی بيان شده که اين آيه را 
بعد از نماز عشــا بخوانيد، به اين دليل 
است که بگوييم خدايا! ما هيچ فرقی بين 
رسل تو قائل نيستيم و می دانيم همه 
برای دعوت به وحدانيّت تو آمده اند و ما 

هم شنيديم و اطاعت کرديم.
لذا همان طور که بيان شد، امّت، 
ةً واحِدَةً«،  واحد اســت؛ »کانَ النَّاسُ أمَُّ
اصلًا خدا می خواهد همه واحد شــوند 
و اختلافــات رنگ و نــژاد و ... که بين 
انســان ها وجــود دارد، فقط به جهت 
شناخت همديگر اســت؛ »...لتَِعارَفُوا«، 
امّا همان طور که می بينيم در همان آيه 
فرموده: »إنَِّ أکَْرَمَکُمْ عِنْدَ اللهِ أتَقْاکُمْ«. 

پس همه يک امّت هستند.
پيامبران آمدند تــا اختلافات را 
از بين ببرند، حالا می شــود بين خود 
مسلمين، تفرقه باشــد؟! اگر اين طور 
باشــد، يعنــی متوجّــه حقيقت دين 

نشده ايم.

ریسمان محکم!
»وَ إذِْ أخََذَ اللهُ ميثاقَ النَّبِيِّينَ لمَا 
آتيَْتُکُمْ مِنْ کِتــابٍ وَ حِکْمَةٍ... « از اين 
آيه هم متوجّه می شــويم که از تمامی 
پيامبران يک ميثاق واحد گرفته شده 

است.
»وَ مَــنْ يبَْتَغِ غَيْرَ الْسِْــلامِ ديناً 
فَلنَْ يقُْبَلَ مِنْهُ ...« حالا اگر کســی غير 
از اســلام، دينی را بجويد و طلب کند، 

خدا از او نمی پذيرد.
»يا أيَُّهَا الَّذينَ آمَنُوا اتَّقُوا اللهَ حَقَّ 
تقُاتهِِ « ای مؤمنان! تقوای خدا را پيشه 
کنيد و حق تقــوا را بجا بياوريد. ما از 
کلمــه تقوا، دوری از گناه را برداشــت 
می کنيم، اين، صحيح است؛ امّا تقوای 
حقيقــی و بــزرگ را در آيــه بعدی 
توضيح می دهد کــه همان اعتصام به 
حبل الله، وحــدت و پرهيــز از تفرقه 
اســت. می فرمايد: »وَ اعْتَصِمُوا بحَِبْلِ 
قُوا «، به حبل خدا  اللهِ جَميعــاً وَ لا تفََرَّ

اعتصام بجوييد.
فرمودند:  امام جعفر صــادق)ع( 
»نحَْنُ  حَبْلُ  اللهِ«. لذا اين نشان می دهد 
که امّت بدون امام نمی تواند جلو برود و 

به تفرقه می افتد.
اتفّاقاً يک عدّه بعد از پيامبر از حبل 
الهی دور شــدند و همين، عامل تفرقه 
مسلمين شد. شــيخ مفيد می فرمايند: 
»يک دليــل ازدواج های پيامبر همين 
بود که با انتخــاب اميرالمؤمنين يک 
عدّه نگويند بحث فاميلی و خويشاوندی 

است. چون پيامبر به ظاهر داماد ديگری 
هم بودند.«

لذا خداوند هم فرمــود: »يا أيَُّهَا 
ِّکَ وَ إنِْ  سُولُ بلَِّغْ ما أنُزِْلَ إلِيَْکَ مِنْ رَب الرَّ
لمَْ تفَْعَلْ فَما بلََّغْتَ رسِالتََهُ « وقتی تبيين 
به امّت واحد می شود، بايد بدانيم که در 
هر زمان يک امام هم بيشتر نيست. برای 
همين اين موضوع آن قدر اهميّت دارد 
که خداوند به حبيبش اين گونه خطاب 
می کند که اگر اين کار را انجام ندهی، 

گويی تمام رسالتت را ابلاغ نکرده ای!

امامت عامل وحدت
پس امّت بايــد واحد می بود، امّا 
تفرقه ايجاد شــد. در حالی که امامت، 
عامل وحدت اســت و همه چيز در آن 
موجود اســت و اگر باشد، همه کارها 
ســامان می گيرد، امّا اگر نباشد، دنيا از 

بين می رود.
الزهرا)س(  فاطمة  مقدّس  وجود 
می فرمايند: »الْمَِامَةُ نظَِامُ  الْمَُّة« امامت، 
رشــته کار امّت اســت و همه چيز به 
وســيله او، به وجود می آيد و درســت 
می شــود. بعد هم می بينيم که همين 
امام، برای حفظ اتحّاد، در مورد حقّش 
هم سکوت می کند تا اختلاف به وجود 
نيايد و دين، حفظ شود و لذا می فرمايد: 
همان قرآن را به عنوان حبل الله داشته 
باشــيد، کفايت می کند تــا از تفرقه 

جلوگيری شود.
خداوند در ادامــه آيه اعتصام به 

حبل الهی می فرمايد: »وَ اذْکُرُوا نعِْمَتَ 
َّفَ بيَْنَ  اللهِ عَليَْکُــمْ إذِْ کُنْتُمْ أعَْــداءً فَأَل
قُلُوبکُِمْ فَأَصْبَحْتُمْ بنِِعْمَتِهِ إخِْواناً وَ کُنْتُمْ 
عَلی  شَفا حُفْرَةٍ مِنَ النَّارِ فَأنَقَْذَکُمْ مِنْها 
..« لذا با تفرقه انســان در پرتگاه آتش 

قرار می گيرد و با اختلافات می سوزد.
قُوا وَ اخْتَلفَُوا  »وَ لاتکَُونوُا کَالَّذينَ تفََرَّ
مِنْ بعَْدِ ما جاءَهُمُ البَْيِّناتُ وَ أوُلئِکَ لهَُمْ 
عَذابٌ عَظيم « لذا در اين آيه می فرمايد: 
مانند افرادی که تفرقه می اندازند نباشيد 

که عذاب بزرگی در انتظارشان است.
اين همه در آيات قرآن ما به اتحّاد 
و يک امّت واحد بودن، سفارش شديم، 
بعد مگر می شود در ميان خود مسلمانان 

هم تفرقه باشد؟!

راز همزمانی دو ولادت
توأمــان  رمــز  يــک  شــايد 
شــدن ولادت پيامبــر اکــرم و امام 
همين  صادق)عليهما الســلام و الصلوه( 
حفظ وحدت اســت؛ يعنــی راه، يکی 
اســت و بايد امّت واحد از اين يک راه 
به خدا برسند. همان طور که می دانيد 
گاهی درباره ولادت ها و شــهادت های 
ائمّه بزرگوار، اختلافاتی هســت و چند 
مورد بيان شده است، امّا درباره ولادت 
حضــرت صادق القــول و الفعل، همه 
متّفق القول هســتند کــه در هفدهم 

ربيع الاول بوده است.
لذا يک دليل، همين وحدت است. 
وقتی حضرت حجّت)عج( بيايند، ديگر 
محور، ولايت و امامت می شود »وَ جَعَلنْا 
ةً يهَْدُونَ بأَِمْرِنا « و دين، يکی  مِنْهُمْ أئَمَِّ
است، در آن زمان اديان مختلفی چون 
يهود و نصارا و ... هم نداريم، چه برسد 
به مذاهب مختلفی مانند حنفی، مالکی 
و ... »... فَمَنْ تبَِعَ هُدايَ فَلا خَوْفٌ عَليَْهِمْ 
وَ لا هُمْ يحَْزَنوُن « وقتی از هادی الهی 
تبعيّت شود، ديگر خوف و حزنی برای 
انسان نخواهد بود، يکی از موارد آن، اين 
است که ديگر انسان به تفرقه نمی افتد؛ 
لذا در زمان ظهور حضرت ديگر طومار 
اختلافات در هم پيچيده خواهد شد و 

يک دين، حاکم خواهد شد.
حالا علتّ اينکه يک عدّه با هفته 
وحدت مخالف هستند، چيست؟ مگر 
ما از ائمّه دين شــناس تر هستيم؟! آنها 
برای حفظ اتحّاد، خلفا را ياری کردند 
تا دين بمانــد. حالا معلوم می شــود 
کســانی که در اين زمانه، کاسه داغ تر 
از آش شدند، اصلًا متوجّه اسلام و دين 
نيستند، مؤمن، مکر ندارد، ولی سياست 
و کياست دارد و مراقب است که دشمن 

از حرکاتش سوءاستفاده نکند.

واکنش جالب امام راحل
امــام وقتــی در نجــف بودند و 
رساله شــان چاپ شد و ديدند بر روی 
آن نوشته شده: زعيم حوزه های علميّه، 
سريع اعتراض کردند و فرمودند: برويد 
آن را برداريــد و مجــدّد چاپ کنيد. 
اطرافيان چون می دانستند امام در بحث 
اسراف بسيار دقيق هستند، گفتند: آقا! 
ديگر چاپ شــده، اســراف است. امام 
برآشفتند و فرمودند: شما می خواهيد 
اســراف را بــه من ياد بدهيــد، برويد 
عــوض کنيد. وقتی به چاپخانه رفتند، 
مسئول آنجا گفت: اين سيّد کيست که 
برای اين مطلب معترض شده، ما اين 
را برای تمام مراجع می نويسيم و کسی 

تا به حال اعتراض نکرده است!
امّا همين امام در ســنّ هشــتاد 
ســالگی که به ايشان امام گفتند، هيچ 
اعتراضی نکردند، آيا در آن ســن، تازه 
حبّ به رياســت پيدا کــرده بودند؟! 
خير، ايشــان می دانســتند که در اين 
دوره بايــد بحث امــام و امّت تمرين 
شــود والّا خودشــان هم می دانستند 
که معصوم نيســتند. حالا درباره امام 
خامنه ای(  )آيت الله العظمی  المسلمين 
هم همين طور اســت، خدا لعنت کند 
کسانی را که نگذاشتند بعد از امام، به 

ايشان هم امام گفته شود.
در ميان ما که داعيه دار اسلام ناب 
هســتيم بايد بحث امام و امّت تمرين 

شود تا حضرت ظهور کنند.

 آیت الله روح الله قرهی

تقوای حقیقی، پرهیز از اختلاف است

   مجتبی برزگر / آهسته آهســته و دسته بندی شده موضوعات را بیان می کند، 50 سال اســت منبر می رود؛ اما هنوز به وعظ های بی تکرار و موضوعات روز اهمیت می دهد. روضه ها، کمیل ها، شب های قدر و دعاهای عرفه  اش برای مردم 
خاطره انگیز است. لحن گفتار او را بسیاری از مخاطبان، به ویژه جوانان دوست دارند و در پای منبر مرد خوش کلام و مهربان وعظ تکیه می زنند. به او می گویند: »شیخ حسین انصاریان« و بسیاری هم تا نام او می آید، به یاد منبرهای آتشین شیخ 
در جبهه های جنگ می افتند که چقدر بر ارتقای انگیزه  رزمندگان تأثیر داشت. در راستای تبیین موضوعات قوی عمل می کند و وقتی برای گفت وگو درباره پیامبر اسلام)ص( با توجه به استعاره هایی که داعش از اسلام دارد، به سراغ او رفتیم، 

دست رد به سینه ما نزد و گفت: »درباره پیامبر اکرم)ص( افتخار می کنم سخنانی داشته باشم... .«  مشروح این گپ وگفت در ادامه از نظرتان می گذرد.

 عباس بن عبدالمطلب ـ ۱
نیروی اطلاعاتی پیامبر

عباس بن عبدالمطلب ملقب به »ابوالفضل« عموی پيامبر و آخرين فرزند عبدالمطلب 
از تاجران و سياستمداران عرب و برادر ناتنی عبدالله بن عبدالمطلب)پدر پيامبر( بود. او 

تقريباً هم سن و سال پيامبر بود و خلافت عباسی به دست نوادگان وی برقرار شد.
وی نهُ يا ده فرزند پســر و سه دختر داشــت که عبارت بودند از: فضل که 
بزرگ ترين شــان بود، عبــدالله، عبيدالله، عبدالرحمن، معبد، قثام )يا قاســم( و 
ام حبيب که مادر اينها لبابه بنت حارث هلالی بود و پســران و دختران ديگر، از 
جمله آمنه، صفيه، کثير، تمام و حارث. برخی مورخان يک پسر ديگر به نام عون 

نيز ذکر کرده اند.
وی سه سال پيش از عام الفيل در مکه به دنيا آمد. پدرش، عبدالمطلب از بزرگ ترين 
شخصيت هاي مکه و مادرش، نتُيله، دخــتر حباب، يکي از بانوان باشخصيت بود، همسر 
عباس »ام الفضل« نيز از زنان نامي اســلام بــود. او اولين بانويي بود که خانه خدا را با 

پارچه اي از حرير پوشانيد.
عباس در عصر جاهليت و نيز در اســلام يکي از رجال برجســته قريش به شمار 
مي آمد. منصب سقايت)آبرســاني( زائران کعبه و مراقبت از مسجد الحرام که از مناصب 

مهم کعبه به شمار مي آمد، به وي واگذار شده بود.
برخي درباره اسلام آوردن وی مي گويند، عباس همانند ابوطالب از قبل مسلمان شده 
بود؛ ولي به دليل مصلحت و اينکه بتواند از پيامبر دفاع کند، اسلام خود را آشکار نمي کرد.
»ابورافع« که در آن روزها غلام عباس بود و بعدها از ياران رسول خدا)ص( و امير 
مؤمنان، علی)ع( شد، مي گويد، آن روزها نور اسلام، خانه عباس را روشن کرده بود. من، 
عباس و همسرش، امّ الفضل اسلام را پذيرفته بوديم؛ ولي از ترس محيط، ايمان خود را 
پنهان مي داشتيم. هنگامي که خبر مرگ دشمنان اسلام در جنگ بدر در مکه منتشر شد، 
ما فوق العاده خوشحال شديم؛ ولي قريش و هواداران آنها سخت مضطرب و ناراحت شدند.

ابن اثيــر هــم در روايتي نقل مي کند، عباس پيش از هجــرت ايمان آورده بود و 
مي خواســت به مدينه هجرت کند؛ ولي پيامبر)ص( به او فرمودند که بودن تو در مکه 

بهتر است.
عباس پس از پايان جنگ بدر به مکه بازگشــت. از آن زمان تا فتح مکه در مقام 
نيروي اطلاعاتي ايفاي نقش کرد. هرگاه مشرکان قصد جنگ با پيامبر خدا را داشتند، 
وي بــا فرســتادن نامه، به پيامبــر)ص( خبر مي داد. عباس در زمــان فتح مکه، برای 
اســتقبال از رسول خدا به بيرون مکه رفت. در هنگام فتح و ورود پيامبر خدا به شهر، 
ســپاه مســلمين را همراهي کرد. پس از آن در نبرد حنين نيز شرکت کرد. شجاعتي 

وصف ناشدني از خود بروز داد.
برخی اعتقاد دارند، او به همراه مشرکان مکه در جنگ بدر عليه پيامبر شمشير زد 
و در همان نبرد اسير شد؛ ولي با پرداخت فديه آزاد شد. البته برخي اين امر را توجيه 

کرده اند که وي به اجبار در اين جنگ شرکت کرده بود.
در کتاب »فروغ ابديت« آمده است، داستان شرکت عباس عموي پيامبر در غزوه 
بدر از مشــکلات تاريخ است. وي از کساني است که در اين جنگ اسير مسلمانان شد. 
او از سويی در اين نبرد شرکت مي کند و از سوی ديگر در پيمان عقبه مردم مدينه را 
براي حمايت از پيامبر دعوت مي کند. راه حل همان است که غلام او، ابورافع مي گويد، 
وي از کســاني بود که مانند برادرش ابوطالب، به آيين توحيد و رســالت برادرزاده اش 
ايمان قطعي داشــت؛ ولي مصالح روز اقتضا مي کرد که ايمان خود را پنهان بدارد و از 
اين طريق پيامبر را کمک کند. او برادرزاده خود را از تدارکات و نقشه هاي شوم قريش 
آگاه می کرد؛ چنانکه در جنگ »احد« نيز اين کار را انجام داد. وي نخستين کسي بود 

که پيامبر)ص( را از نقشه و حرکت قريش آگاه کرد.

آئینه خواص
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نقطه نظر

انسان  اسفندارانی/   جواد 
جانشــين خالق در زمين است؛ اما 
رفتار کنونی وی نشان از بی توجهی او 
به اين موضوع است. حضور معصومين 
و انبيــا)ع( در بين اجتماع بشــری 
برای تکامل انســان ها بوده و دعوت 
آنان فراخوانی چند بعُدی و در قرون 
متمادی بوده است. »به همين جهت 
سبب شده است پيامبران، مستقيم 
يا غير مستقيم، آفريننده اصلی تاريخ 
بشــر باشــند« و به بيان قرآن قطعاًً 
»نبی خاتم« در رفتار، اسُــوه حسنه 
اســت)احزاب/ ۲۱(؛ اما در تبعيت و 
پذيرش اين سرمشــق نيکو چگونه 
بوده ايم؟ »بشــر امروز پــس از اين 
همه موفقيت های علمی، دردمندانه 
می نالد. از چه می نالد؟ کســری ها و 
کمبودهايش در کدام ناحيه است؟ آيا 
جز در ناحيه خُلق و خوی و »آدميت« 
اســت؟« تنها نيرویِ ايمان اســت، 
ايمانی که پيامبران عرضه می کنند 
که از سويی حيات تازه ای می دهند 
)انفال/ ۲۴( و از سوی ديگر تمايلات 
و غرايــز طبيعی را تعديــل و مهار 
می کنند؛ اما ما نظير ظلمی که درباره 
قرآن کرده ايم، درباره سيره  پيغمبر و 
ائمه اطهار)ع( نيــز کرده ايم... وقتی 
يا علی)ع(  پيغمبــر)ص(  می گويند 
چنين بودند، می گوييم او که پيغمبر 
يــا علی بود، مــا را با آنــان قياس 
می کنيــد؟! و به تک مصــرع »کار 
پاکان را قياس از خود مگير« استناد 
می کنيم. اين گونه معنا، گمراه کننده 
است و مرادِ شاعر نيست. اگر اين گونه 
  بود، خداوند به جای پيغمبر فرشته 
می فرستاد، معصومين يعنی »انسان 
کامل«، يعنی مشــخصات بشريت را 
دارنــد با کمال عالی و مافوق مَلکَی، 
يعنی مانند بشــر نياز جسمی دارند، 
غريزه دارند و در اين شکل می توانند 
مقتدا باشــند و اگر اين گونه نبودند، 

امام و پيشوا نبودند.
در چنين ايامی »دُردانه هستی« 
ولادت يافــت و تا بــا بعثت خويش 
مــکارم اخلاقی را اتمــام کند، پس 
بايسته است در مسير رفتاری کامل 
اين نگين هستی و قله کمال دل نهيم 
و در پرتو اهل بيت طاهرينش حياتی 

طيبه به جا بگذاريم.

در مسیر قله کمال
آيت الله سيفی مازندرانی گفت: آيات قرآن قضايای حقيقيه هستند و به زمان خاصی اختصاص ندارند. قرآن امروز در اين منازعات سياسی »و اذا تنازعتم 
فی شــیء فردوه الی الله و الرســول« را به ما امر کرده اســت که اگر در چيزی نزاع کرديد به خدا و رسول برگرديد... در اين منازعات سياسی امروز قرآن به ما 

کُمُ النَّار« به انسان های ظالم، طاغوت و مستکبر اعتماد نکنيد، آتش شما را فرامی گيرد.  می گويد: »وَلَا ترَْکَنُوا إلِیَ الذَِّينَ ظَلمَُوا فَتَمَسَّ

 به ظالم اعتماد 
نکنید

*بفرمایید که چرا به پیامبر اکرم)ص( لقب »خاتم النبیین« را دادند؛ 
لطفاً با تبیین این نکته، سخنان تان را آغاز کنید.

خاتم النبيين، يعنی آنچه ۱۲۴ هزار پيامبرِ پيشين از خودشان داشتند و ايشان 
به تنهايی از آن دانسته ها و ويژگی ها برخوردار است؛ يعنی وارث همه ارزش های 
انبيای گذشته بودند و همه انبيای گذشته، آمدن ايشان را به جامعه انسانی بشارت 
می دادند؛ يعنی اين دلِ مردم قرن به قرن طبق آيات قرآن کريم به آمدن ايشــان 
اميد داشــت؛ در واقع، پيامبر اسلام)ص( اعظم همه انبيا بود. پس بايد گفت، در 
سياست گذاری مهم ترين، بزرگ ترين، قوی ترين، خردمندترين و الهی ترينِ انسان ها 
بر مســندِ کار بودند. نکته بعدی که در درک بهتر معنای خاتم النبيين به جامعه 
انسانی پيام می دهد، دين اسلام است چون خداوند متعال يک دين بيشتر نداشته، 
از اين رو در همه آيات قرآن کلمه دين نه تثنيه آمده)دينان( و نه آن را به صورت 
جمع)اديان( آورده اند؛ زيرا از زمان حضرت آدم)ع( تا زمان پيامبر اکرم)ص( دين، 
اســلام بوده است؛ ولی اين دين به تناسب نياز جهانيان قرن به قرن و با قالب ها و 
گونه های مختلف عرضه شد. هر چه نياز ها اضافه شد و تغيير پيدا  کرد، قانون ها به 
تناسب تغيير  کردند و روش ها اضافه شدند. خداوند متعال در هنگام بعثت ايشان، 
ندای »اليوم اکملت لکم دينکم و اتممت عليکم نعمتی« را ســر دادند؛ البته آيه 
مربوط به پس از انتخاب حضرت علی)ع( از جانب خدا به حکومت اســت که در 
حقيقت اميرالمومنين)ع( با علم، خرد و عقل و روش عالمانه شان، دين را به طور 
کامل و جامع به بشريت عرضه کردند. در حقيقت، پس از ارتحال پيامبر اسلام)ص(، 
ايشان مکلف شدند تمام روش های سياسی، عقلی و اجتماعی پيامبر را ادامه دهند. 
پس هم به دليل وجود خود ايشان می توان گفت، قوی ترين و بهترين سياستمدار و 
سياستگذار بود و هم به دليل دين ايشان که کامل ترين قوانين را داشت. حالا اگر 
سفارش های ايشان برای پس از ارتحالش به مرحله اجرا می رسيد؛ يعنی بلافاصله 
حکومت، سياست و سياست گذاری به دستِ امام معصوم و انتخاب شده خدا می افتاد 
و امروز که هفت ميليارد جمعيت بر روی کره زمين عمر می گذرانند، مزه عدالت 

و سياست الهی ـ انسانی را شيرين تر از عسلِ خالص می چشيدند.

*در شرایطی که جهان با پدیده شومی، چون تروریسم درگیر است 
و از سویی رسانه های غرب تروریسم را با استعاره اسلام به جهان معرفی 
می کنند، چه وجوهی از زندگی پیامبر را به جهان ارائه بدهیم تا تصویر 

برساخته غرب از پیامبر اسلام، اصلاح شود؟
بزرگان دين امثال مرحوم کاشــف الغطاء کــه از چهره های علمی، بيدار و 
دنياشناس به شمار می رود، در همان زمان که خبری از ابزار الکترونيکی، همچون 
ماهواره و تلويزيون نبود و کشــورها کم وبيش به ابزار رســانه به جز راديو قائل 
نبودند که آن هم در کشورها به راحتی در دسترس نبود، جمله بسيار جالبی را 
فرمودند که امروز آن جمله واقعاًً بايد الگوی ما کســانی باشــد که می خواهند از 
اســلام و پيامبر اکرم)ص( دفاع کنند. ايشــان فرمودند: »لا ينَْتَشِرُ الهُْدی الاَّ مِنْ 
لال« هدايت جز از راهی که گمراهی را گسترش می دهند، توسعه  حَيثُ انِتَْشَرَ الضَّ
پيــدا نمی کند؛ يعنی ما بايد امروز از ابزار موجود، راديو و تلويزيون، ماهواره های 
اســلامی، پايگاه های اينترنتی و امثال اينها برای معرفی پيامبر اکرم)ص( و آيين 

سعادت بخش ايشان اســتفاده کنيم و خود را واقعاًً در پيشگاه خدا برای دفاع از 
حضرت رســول)ص( مسئول بدانيم. نسبت به معرفی شخصيت بلامنازع ايشان 
بايد با احساس مسئوليت شديد و به کارگرفتن ابزار جديد رفتار کنيم؛ به يقين 
بايد چهره ايشان را در درجه اول از طريق قرآن مجيد که آيات فوق العاده ای در 
معرفی اخلاق ايشــان دارد، به منصه ظهور برسانيم. حالا کاری به ايمان و عمل 
پيامبر نداريم؛ ولی همين اخلاق حضرت رسول)ص( دشمن را به زانو درمی آورد.  
روايات فراوانی وجود دارد که در کنار قرآن مجيد، اخلاق رســول خدا را نشــان 
می دهد، مانند نهج البلاغه يا چند جلد بحارالانوار که درباره زندگی پيامبر اکرم و 
تاريخ صحيح اسلام است! از اين منظر بايد پيامبر اکرم)ص( را با به کارگيری ابزار 
و احساس مسئوليت در پيشگاه خداوند معرفی کنيم؛ اين بهترين راه نشان دادن 
چهره پيامبر عظيم الشــأن اسلام اســت. خداوند در قرآن کريم می فرمايد: »و ما 
ارسلناک الّا رحمه للعالمين«؛ اين موضوع بسيار عجيبی است که خداوند حکيم 
خطاب به پيامبر اسلام)ص( می فرمايد: »من تو را منبعی برای مهر و محبت نسبت 
به عالميان فرســتادم«؛ عالميان يعنی چه؟ هم برای مردم شرق، هم برای مردم 

غرب و هم برای مردم جنوب و شمال جهان؛ للعالمين يعنی همه جهانيان! بايد 
به جهانيان و نه فقط مسلمانان گفت، پيامبری که در همه امور زندگی اش برای 
شــما کانون مهر، محبت، عاطفه و مهرورزی اســت،  آيا شايسته است به چنين 
شــخصيت بلامنازعی حمله بشود و چهره ای غير از چهره واقعی شان نشان داده 
شود. نهج البلاغه هم مملو از بيان شخصيت اخلاقی پيامبر است؛ همچنين روايات 
زيــادی در بحارالانوار و در کتاب های معتبرمان وجود دارد. اين را بايد به جهان 
نشان داد؛ يعنی همين طور که آنها با ما در حال جنگ فرهنگی هستند، ما نيز 
بايد با آنها ستيز فرهنگی داشته باشيم. برخوردشان با مردم و دشمن و با آنهايی 
که پس از فتح مکه آزارش دادند، اســلام مهربانی و مهرورزی را نشــان می دهد. 
با اين اوصاف، آيا اســلامی که داعش معرفی می کند، اســلام ساختگی نيست؟! 
دشــمنان ما در غرب و در شرق اين بساط فتنه انگيزی و نفاق را برپا نکرده اند؟! 
اسلام ساخته وهابيت طبق مدارکی که در وزارت خارجه انگليس وجود دارد، در 
ايجاد اين مولود شوم، نقش بسزايی دارد. به راستی، اين گونه بايد پيامبر اکرم)ص( 
را معرفی کرد و به اصطلاح ضربه و آسيب را به دشمنان وارد کرد. اگر پيامبر از 
چنين شــخصيتی برخوردار است که در قرآن و نهج البلاغه به طور مشروح بيان 
شــده، پس داعش و امثال داعش، شــياطين ساخته شده غرب، شرق و وهابيت 
هســتند که تخريب چهره اسلام و شارع مقدس آن پيامبر عظيم الشأن اسلام را 

در ذهن شوم شان می پرورانند. 

*با توجه به اینکه حضرت محمد)ص( پیام آور اســلام بوده اند؛ اما 
امروز حتی در بین مســلمانان هم  مظلوم واقع شــده اند. شاید درباره 
ائمه)ع( بیشتر از پیامبر کار کرده ایم، برای جبران این غفلت ها باید چه 

رویکردی دنبال شود؟ 
به اعتقاد بنده، علمای اسلام و حوزه های علميه اقدامات مؤثری را در ستايش 
و انعکاس عظمت نقش پيامبر اسلام انجام داده اند. کم کار نشده است! شما اگر به 
کتابخانه های اختصاصی، مانند کتابخانه های قرآنی مراجعه کنيد، خواهيد ديد که 
چند هزار عنوان کتاب درباره قرآن نوشته شده است. همچنين برای اميرالمؤمنين 
يا حضرت سيدالشهداء منابعی وجود دارد؛ ولی نويسندگان، محققان و پژوهشگران 
بيشتر آثار خود را درباره اين شخصيت بزرگ و مؤثر در معرفی اسلام به بشريت 
عرضــه کرده اند؛ در واقع اين ضعف و خلأ در نــوع پرداخت ها وجود دارد؛ يعنی 
متأسفانه آثار فقط به زبان های عربی و فارسی نوشته شده است. از پنج قاره جهان 
مگر چند کشــور به اين زبان ها گرايش دارند؟ ما بايد ســرمايه هنگفتی را صرف 
ترجمه اين کتاب ها کنيم تا جهانيان بتوانند از مفاهيم ارزشمند اين آثار بهره ببرند. 
در حال حاضر، ارســال و انتقال پيام  به کليساها و مراکز آموزشی و علمی جهان 
کار مشکلی نيست و می توان با پست های الکترونيکی اين پيام ها را فرستاد؛ البته 
نبايد توقع داشته باشيم از صد گيرنده ای که از سوی جريان های مختلف انحرافی 
شست وشوی مغزی شده اند، همه نجات پيدا کنند؛ اما سرانجام بخشی از آنها به 
مسير درست رهنمون می شوند. در ادامه اين افراد اصلاح شده بر روی ديگر افراد 
منحرف جامعه تأثير می گذارند. آن  هنگام اســت که مهرورزی، محبت، سلامت، 

انديشه، کرامت و عشق ورزی پيامبر موج عظيمی ايجاد خواهد کرد.

*در انحراف از مسیر و خطی که پیامبر اکرم)ص( ترسیم کردند،چه 
عواملی دخیل است؟

طبق آيات قرآن کريم، تکبر متکبران، سلطنت طلبی سلطه جويان، هواهای 
نفسانی معاندين و مستکبران که در لايه های جامعه خودشان را طوری معرفی 
کردند که توانســتند ارتقا پيدا کنند، تشــکيل حکومت بدهند و رفته رفته با 
پشتيبانی هايی که برخی جريان های انحرافی صورت دادند، جلوی خود پيامبر 
و رشــد و پويايی دين اسلام بايســتند؛ از جمله عوامل دخيل در اين انحراف 
اســت. از ديگر عوامل مهم کنار گذاشتن اميرالمؤمنين بود. از سوی به سبب 
ساختن اسلام زمينی يا به تعبير عالمانه آن بت پرستی! در واقع از مسير پيامبر 
اکرم)ص( منحرف شــدند. شما ببينيد پس از پيامبر به کارگردانان بنی اميه و 
بنی عباس به چشــم يک معبود نگاه می کنند و حتی می گويند حرف زدن از 
صحابه کفر اســت و اين ســبب ايجاد تفرقه بين امت شد؛ يعنی ساختن يک 
اسلام زمينی؛ حتی در موقعی که تفسيرهای غلطی انجام دادند و شبهه ايجاد 
کردند که يزيد عادل است و کار درستی کرده و لعن يزيد جايز نيست که اين 

همان بت پرستی مدرن است.

* نکات اخلاقی ویژه پیامبر اکرم)ص( را که اسوه و الگوی بشریت 
بوده اند و هســتند، بفرمایید تا جوامع اسلامی بتوانند از این شخصیت 

بزرگ و ارزشمند، بیشتر بهره ببرند؟ 
رفتار عمومی ايشان به شکلی بود که همه، پيامبر را از پدرشان، خانواده شان، 
برادرشــان، اقوام شان و حتی مردم کوچه و بازار به خودشان مهربان تر می ديدند. 
اين بسيار مهم است که پروردگار به دليل همين نکته اخلاقی، خطاب به ايشان 
واْ مِنْ حَوْلکَِ«، جاذبه ای برای گرايش به  می فرمايد، اگر اين گونه نبــودی »انَفَضُّ
اسلام وجود نداشت. اگر مردم پيش از ديدن زيبايی های دين عاشق اسلام شدند، 
جذب اخلاق نيکوی خودت شدند و درک کردند که اخلاق تو تجلی دين توست. 
پيامبر اکرم)ص( به شدت در خانه مهربان بودند، به همسر و فرزندان خود احترام 
می گذاشتند؛ البته نه مهربانی که بتوانند سوء استفاده کنند. در واقع، به نوعی مهربان 
بودند که طرف مقابل را در فضای مهربانی رشد می داد و آنقدر محبت می کردند 
که وقتی پيامبر به دليل سنگينی  کار و مشغله هدايتگری و انجام مأموريت های 
رســالت پيامبری، خارج از فضای خانه بودند، به شدت دلتنگ شان می شدند تا 
برگردند و آن گاه آرامش پيدا می کردند. نکته اخلاقی ديگر اين بود که حضرت در 
برابر يک عده متکبر، متعصب و جاهل قرار داشتند، چه در مکه و چه در مدينه. 
اين متکبران، جاهلان و متعصبان با اقدامات ناپسند و غير عالمانه و عاقلانه شان 
ايشان را آزار می دادند و شخصيت ايشان را لمس نمی کردند؛ اما با همه اين اوصاف 
يا جلوی روی خودشــان گذشت می کردند و يا می فرمودند: »خدايا هدايت شان 
کن«. ايشــان حتی وقتی که اقتدار پيدا کردند و قوی ترين انسانِ منطقه شدند، 
از تمام اهل مکه در يک لحظه گذشــت کردند. به نظر من اســتادان قم، نجف و 
مشهد می بايست ۴۰ جزوه اثرگذار و مختصر منتشر کنند و در شمارگان وسيعی 
در دبستان ها، دبيرســتان ها و دانشگاه ها، نکات اخلاقی پيامبر اسلام)ص( را که 

مناسب همه سنين است، منعکس و منتشر کنند.

حجت الاسلام والمسلمین شیخ حسین انصاریان در گفت وگو با صبح صادق

 انحراف از مسیر پیامبر اعظم)ص( بت پرستی مدرن است
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الگوی مدیریتی موفق

پدر شهید مدافع حرم جبار دریساوی در گفت وگو با صبح صادق 

گفت کنار زینبم!
 احســان ابراهیمی/ شهيد جبار 
دريســاوی از فرماندهــان و مدافعان حرمی 
بــود که پس از تجربه دفــاع مقدس اين بار 
برای مأموريت مستشاری و هدايت نيروهای 
زرهی و توپخانه ارتش سوريه راهی اين ديار 
شــد و در نهايــت  ۱۶ مهــر ۹۳ پس از دو 
ســال جهاد و انتظار در ۴۶ سالگی به آرزوی 
ديرينه اش رسيد و در اثر موج انفجار و اصابت 
ترکش خمپاره به ياران آخرالزمانی مولايش 
حسين بن علی)ع( پيوست. او را سومين شهيد 

مدافع حرم استان خوزســتان می دانند. عبدالزهرا دريساوی، پدر اين شهيد از فرزندش 
می گويد:فرزندم دوران کودکی و نوجوانی خود را در حصير آباد اهواز گذراند و ديپلم علوم 
تجربی را از مجتمع آموزشی ايثارگران شهيد رجايی کسب کرد. هنگام تظاهرات و قيام مردم 
مسلمان ايران عليه حکومت سفاک پهلوی يازده سال داشت که با حضور در راه پيمايی ها 
و فعاليت های انقلابی در مساجد اهواز و همکاری با نيروهای مردمی نقش آفرين روزهای 

پيروزی انقلاب اسلامی بود.
با شروع جنگ تحميلی به عنوان نيروی بسيجی به جبهه حق عليه باطل اعزام شد 
و در طول مدت حضورش در دفاع مقدس ســه بار مجروح شد و در همين دوران هم به 

استخدام سپاه پاسداران درآمد.
تشویقم می کرد به جبهه بروم/ چهارده ساله بود که جبهه رفت، ۴۵ روزه می رفت؛ 
من را هم تشــويق می کرد که به جبهه بروم، جبار از همان بچگی با بقيه فرق داشــت و 
آسمانی بود. در دوران هشت سال دفاع مقدس به جبهه می رفت، وقتی برمی گشت درس 

می خواند و باز هم دوباره می رفت.
همیشه گمنام/ در عمليات های کربلای ۴، کربلای ۵، کربلای ۸، دزفول، سوسنگرد، 
هويزه، بســتان، چزابه و... شرکت داشت. در کربلای ۵ از ناحيه کمر زخمی شد. سمت 
حلبچه هم که رفته بود، شيميايی شد. پس از مجروح شدن که به خانه آمده بود، به ما 
نگفت که مجروح شــده و ما از شيوه نشست و برخاست وی فهميديم که مشکلی دارد. 
ما به جبار شک کرده بوديم؛ چون نمی توانست راحت بنشيند. پرسيدم جريان چيست؟ 
کجايت زخمی شده است؟ جبار خنديد و گفت: چيزی نيست. يک زخم کوچک در کمرم 
دارم. با وجود اين، دوباره راهی جبهه شد. می گفت: در جبهه آرپی جی زن نياز دارند. من 
هم آرپی جی زن شــده ام و بايد زود برگردم. ما تا لحظه شــهادت نمی دانستيم جبار چه 

درجه ای دارد و در جبهه چه کار می کند. هميشه گمنام می آمد و می رفت. 
استاد برجسته زرهی/ سال ۱۳۸۵ وارد دانشگاه امام حسين)ع( شد و در رشته 
مديريت جنگ نرم مدرک کارشناسی گرفت و دوره آموزشی تخصصی  تانک را در روسيه 

گذراند و از استادان برجسته آموزش زرهی در کشور به شمار می آمد. 
در عشق و التزامش به ولايت فقيه زبانزد خاص و عام بود. سال ۱۳7۳ در اهواز ازدواج 
کرد. دختر جبار ۱۸ ســال و پســرش ۹ سال دارد. با شروع نبرد سعودی ـ صهيونيستی 
داعش با مسلمانان مظلوم سوريه برای آموزش زرهی به رزمندگان مسلمان سوريه عازم 

اين کشور شد.
 به رمز گفت کنار زینبم/ به سوريه رفته بود، ما از او خبر نداشتيم تا اينکه يک 
روز ظهر به ما زنگ زد. پرسيدم  کجايی؟ گفت: من کنار زينبم. وقتی اين را گفت فهميدم 

که منظورش چيست و جبار کجاست.

می گفــت در کشــاکش جريان 
اغتشاشات ســال ۸۸ تلفن دفترم به 
صــدا درآمد. فردی که خود را همکار 
در يکی از معاونت ها معرفی کرد، باب 
صحبت را باز کرد و گفت، پســر يکی 
از اقوامش در اغتشاشات بازداشت شده 
و به او گفته اند که بازداشتگاه آنها در 
آمادگاه فلان جا اســت. از من پرسيد 
که اين آمادگاه کجاست؟ سريع ذهنم 
به ســمت تخليه تلفنی های منافقين 
در دهه هفتاد رفت و گفتم آمادگاهی 
که شما سراغش را می گيريد، انتهای 
جاده تهران ـ ســاوه، سمت مرزن آباد 
کرج است و قطع کردم. از آدرسی که 
دادم، خودم هم خنده ام گرفت. کرج 

کجا، ساوه کجا!

نقطه سرخط
 کرج کجا، ساوه کجا!

۱۶ بیمارستان  سیار نیروی زمینی سپاه در هفته وحدت برپا می شود

تقویت روحیه برادری با ارائه خدمات بهداشتی ـ درمانی
 مجتبی برزگر/ رزمايش تخصصی و فوق 
 تخصصی بهداری رزمی نيروی زمينی ســپاه پس از 
سه نوبت نمايش موفقيت آميز، باشکوه و تأثيرگذار بار 
ديگر کاروان خود را به حرکت درمی آورد و همزمان 
با هفته وحدت به اســتان های سيستان وبلوچستان، 
کرمان، خراسان جنوبی و هرمزگان می رود و مشابه 
سال گذشته با توسعه بيشتر، بيمارستان های صحرايی 
را برپا می کند. سردار محمد پاکپور، فرمانده نيروی 
زمينی ســپاه درباره اين طرح بــزرگ گفت: »اين 
اقدامات با تنوع اقليمی و گستردگی جغرافيايی انجام 
می شــود تا به مردم اين پيام را بدهد که نگاه، تفکر 
و حوزه ديد ســپاه پاسداران همواره به مردم محروم 
و مستضعف معطوف است. اين طرح بزرگ افزون بر 
ايجاد امنيت پايدار، اعتمادســازی و کارآمدی نظام 
بارقــه اميد را در دل مردم ايجاد می کند و موجبات 
پيوند مــردم با نظام مقدس جمهوری اســلامی را 

فراهم می آورد.«
فرمانده نيروی زمينی ســپاه با اشاره به اينکه 
محروميت زدايــی يکــی از برنامه های ســپاه برای 
توســعه امنيت پايدار به شــمار می آيد، تأکيد کرد: 
»مســتکبرين و رهبران گروهک هــای ضد انقلاب 
می کوشند تا تبليغات سوء خود عليه نظام و انقلاب 

را ادامه دهند؛ اما سپاه پاسداران با شناخت مناسب 
از وضعيت اجتماعی مناطق مــرزی در عرصه های 
مختلف مهندســی، عمرانی، فرهنگی، بهداشتی و 
درمانی، فعالانه وارد شده است. ما امروز می دانيم که 
ايجاد امنيت و رفع محروميت تنها در جاده سازی و 
کارهای عمرانی خلاصه نمی شود و مردم از مشکلات 
بهداشتی و درمانی رنج می برند و چندی است توفيق 

خدمت گزاری در اين ميدان را پيدا کرده ايم.«
وی اظهار داشــت: »رزمايش تخصصی و فوق 
تخصصی بهداری نيروی زمينی سپاه را در شرايطی 

اجرا می کنيم که دشــمن بــرای تفرقه افکنی ميان 
مذاهب و اقوام، برنامه های متعددی دارد و می کوشد 
ميان آنان جدايی بيندازد؛ اما پاسداران غيور همچون 
دوران دفــاع مقــدس اين بار هم نقش ســازندگی 
فرهنگی، عمرانی، بهداشــتی و درمانی را با شناخت 
مناسب نسبت به اهداف شوم دشمنان، ايفا می کنند.«

ســردار مهدی اخوان مهدوی، معاون بهداری 
نيروی زمينی ســپاه نيز به اهــداف اين رزمايش و 
ابتکار بزرگ اشاره کرد و گفت: »بهره مندی مطلوب 
از امکانات پيشرفته تخصصی پزشکی، بهره برداری از 

پويايی، ابتکار و خلاقيت نيروی انسانی، ايجاد بستر 
مناسب برای ارتقای مهارت های تخصصی در حوادث، 
ارتقــای قابليت ارائه خدمات پزشــکی همزمان به 
مراجعان در سطح وسيع و آماده سازی زيرساخت های 
مخابراتی برای برقراری تله مديسين و ويدئو کنفرانس 
بــه منظور ارائه خدمات بــه مناطق محروم و کمتر 
برخوردار از مهم ترين اهداف اين رزمايش تخصصی 

و فوق  تخصصی به شمار می آيد.«
وی در پايان خاطرنشان کرد: »با عنايت به اينکه 
دشمنان اســلام در رأس آنها آمريکا سرمايه گذاری 
زيادی انجام داده اند تا ميان شــيعيان و اهل تسنن 
تفرقــه ايجاد کنند، نيروی زمينی ســپاه به منظور 
برقراری اتحاد و انســجام ميان مسلمانان به ويژه در 
مناطق سيستان وبلوچستان که مردم منطقه حقيقتاً 
نقش مهمی در تأمين امنيت داشته اند، با هدف تقويت 
روحيه برادری ميان شيعه و سنی از سال ۹۴ در هفته 
وحدت با استفاده از توانمندی های بيمارستان های 
خود اقدام به ارائه خدمات پزشکی به مردم با استقرار 
بيمارستان های صحرايی می کند که امسال با دستور 
وزير بهداشــت و درمان اين خدمات ارتقا پيدا کرده 
اســت، ان شاءالله در سال های آينده با رشد و توسعه 

بيشتری همراه خواهد بود.«

قبیله عشق گلی از باغ
 روایتی از »راز مروارید«

طراحی عمليات های دوران دفاع مقدس از جمله موضوعات خاص 
و مهمی است که عمدتاً به علت محرمانه بودن تاکنون کمتر اثر مکتوبی 
درباره اين عمليات ها توليد شــده است. پس از گذشت زمان و خارج 
شدن اين اطلاعات از وضعيت محرمانه می توان بهترين آثار مکتوب را 
درباره اين موضوعات توليد کرد؛ چرا که اين موارد از موضوعات ناب و 
منحصربه فردی تشکيل شده است که می تواند مخاطبان تخصصی را 

به خود جلب کند.  عمليات مرواريد در ماه های ابتدايی دفاع مقدس، يکی از مهم ترين عمليات های 
آبی ارتش اســت. کتاب »راز مرواريد« شــامل خاطرات »ناخدا دوم سعيد کيوان شکوهی« يکی از 
طراحــان و فرماندهان نيروی دريايی در عمليات مهم مرواريد اســت کــه مونس عبدی زاده آن را 
گردآوری کرده است. اين خاطرات به دوران دانشجويی تا زمان بازنشستگی ناخدا دوم سعيد کيوان 
شکوهی اختصاص دارد که عمده خاطرات به عمليات مرواريد می پردازد. شکوهی يکی از فرماندهان 
و طراحان عمليات مرواريد بود که نقش اساســی را در پيشــبرد اين عمليات داشت. همچنين، وی 
در اين اثر در مرور خاطراتش به فرماندهان ديگر نيروی دريايی حاضر در عمليات مرواريد، به ويژه 
شــهيد همتی پرداخته اســت. »راز مرواريد« در قالب بيش از بيست ساعت گفت وگو با راوی خلق 
شده و در آن سعی شده است وقايع مقطع خاص منجر به عمليات مرواريد بدون کم وکاست روايت 
شــود. سپيده دم هفتم آذر ۱۳۵۹ در يک درگيری شديد، قهرمانان نيروی دريايی ارتش به همراه 
خلبانان شــجاع نيروی هوايی مأموريت داشــتند تا در عملياتی بزرگ )مرواريد( هدف های دريايی 
عــراق را در منطقــه عملياتی خليج فارس منهدم کنند. در اين نبرد هفت ناوچه مدرن و اژدرافکن 
عراقی به قعر دريا فرستاده شدند؛ همچنين چند فروند ناو، هواپيما و بالگرد به وسيله ناوچه پيکان 
نابود شدند؛ با اجرای موفقيت آميز عمليات مرواريد سکوهای نفتی »البکر« و »الاميه« برای اولين 
بار به دست نيروی دريايی ايران افتادند. »راز مرواريد« را »سوره مهر« به زينت طبع آراسته است.

تنها يک ترم ديگر باقی مانده بود تا از دانشــگاه فارغ التحصيل 
شود. آمدنش با پذيرش قطعنامه ۵۹۸ همزمان شد. در مسجد بود که 
اعلام شد: »بنا به فرمايش امام)ره( و جهت تأمين امنيت مناطق مرزی، 
تعدادی از نيروهای بسيجی بايد به مناطق مختلف اعزام شوند.« روز 
عيد غدير به اتفاق همرزمانش از سنگرهای مرزی بازديد می کردند. 
آنها با هم داخل ســنگری رفته و با نيروهای مستقر در آن صحبت 
می کردند که ناگهان انفجاری رخ داد و او و همرزمانش را آسمانی کرد.

به نقل از برادر شهید سیدمهدی سیدجوادی
ســيدمهدی در ســال ۱۳۴۰ در يک خانواده گيلانی در شهر دزفول چشم به جهان گشود. 
پدرش در ژاندارمری کار می کرد، به همين دليل مقاطع تحصيلی را در شهرهای مختلف گذراند تا 
اينکه به گيلان بازگشتند و ساکن رشت شدند. او پس از اخذ ديپلم به دانشکده تربيت معلم رفت 
و به دنبال اخذ درجه ليســانس به دبيری رياضی مشغول شد. دوران سربازی او مصادف با جنگ 

تحميلی بود. او که در جبهه به شدت مجروح شده بود، برای معالجه به پشت جبهه بازگشت.
به دليل استعداد بالای تحصيلی در رشته الکترونيک بورسيه دولت شد و به همراه همسرش 
برای ادامه تحصيل به انگلستان رفت و به تحصيل در رشته مهندسی الکترونيک در دانشگاه بيرمنگام 
انگلستان مشغول شد. از اعضای فعال انجمن اسلامی خارج از کشور و از پايه گذاران انجمن اسلامی 
بيرمنگام بود. او از جمله کوشــندگان در جهت چاپ و انتشــار نشريه ای به نام »حبل المتين« در 
انگلســتان به شــمار می رفت. در حالی که ترم آخر تحصيلی خود را در انگلستان می گذراند، در 
فرصتی که به ايران آمده بود بار ديگر رهسپار جبهه های نبرد شد و سرانجام در حالی که ترکش های 
مجروحيت قبلی را در بدن داشت، در تاريخ ۱۳۶7/۵/۱ در جبهه های خسروآباد فاو در ۲7 سالگی 

به درجه رفيع شهادت رسيد.

 روز عید غدیر شهید شد

گزارش خبری

شماره پیامک ۳۰۰۰۹۹۰۰۳۳

  علیرضــا جلالیان/ ســردار 
نيروی هوافضای  حاجی زاده، فرمانده 
سپاه در جمع دانشــجويان دانشگاه 
امام حســين)ع( در روز دانشــجو با 
بيان نکته ای تأمل برانگيز، اشاره ای به 
هدايت های رهبر معظم انقلاب اسلامی 
و اهميت کارهای انجام گرفته در حوزه 
دفاعی و شــيوه انجام آنها داشت. وی 
در ايــن باره گفــت: »در عرصه هايی 
که اين فرامين عملی شده، ما از سدّ 
مشــکلات و تحريم ها عبور کرده ايم؛ 
اما در بخش هايی کــه اين تدابير به 
طور ناقص عملی شــده يا کمتر مورد 
توجه قرار گرفته اســت، هنوز مشکل 
امــروز در حوزه های  داريم؛ چنانچه 
اقتصادی، فرهنگی و سياســی شاهد 

وجود مشکلاتی هستيم.«
در واقع، غرض از بيان ســخنان 
اين فرمانده ارشــد نظامی ذکر نکاتی 
در اين زمينه است. گفتنی است، در 
کشــور در حوزه مديريت اقتصادی، 
فرهنگی و سياسی ضعف های بسياری 
وجود دارد که عمده اين ضعف ها ناشی 
از ســوءمديريت، بی توجهــی و عمل 
نکردن به فرامين رهبر معظم انقلاب 
و اعتقاد نداشتن به مديريت انقلابی و 

جهادی است. 
دانشــمندان عرصــه صنعــت 
بــه خوبی مطلــع هســتند که چه 
پيچيدگی هــا و ظرافت هايــی برای 
توليد تســليحاتی، چون موشک های 
نقطــه زن با دقت بالا و پهپادها وجود 
دارد. در وضعيتی که صنعت کشــور 
بايد مستمسک خودروسازان  همواره 
دســت دوم اروپايی شــود، در حوزه 
صنعــت دفاعی دانشــمندان انقلابی 
تحصيل کرده در دانشگاه های داخلی 
در حال توليد موشک ها و پهپادهايی 
با ويژگی های منحصربه فرد هستند. 
همچنين، در حالی که بهانه بسياری از 
صنايع و مسئولان مشکلات بودجه ای 
است، بنا به اظهار صريح رئيس ستاد 
کل نيروهای مسلح در حوزه نيروهای 
مسلح تا امروز تنها ۲۰ درصد بودجه 
دفاعی پرداخت شده و اين دستاوردها 

ايجاد شده است. 
در حقيقت، نکته مهم در اينجا 
اين است که مشکلات کشور در قالب 
بودجه و نبــود دانش فنی يا مواردی 
اين چنينی نيســت. تنها مشکل نبود 
عــزم و اراده، خودبــاوری و تبعيت 
نکــردن از رهبری اســت. مديريت 
انقلابــی، عمل جهــادی و توکل به 
خدا موضوعاتی هستند که متأسفانه 
علوم انســانی غربی با آنها بيگانه اند و 
تأسف بارتر اينکه امروز تحصيل کردگان 
همين علوم بر حوزه های مشــکل دار 
کشــور مديريت می کنند. نظام مالی 
کشور دچار مشکلات ريشه ای است، 
صنعت کشــور با وجود پيشرفت های 
بزرگ علمی، رغبتی به حرکت ندارد، 
نظام اقتصادی تنها بــه دنبال منابع 
مالی است، سوءمديريت در حوزه های 
اقتصادی و اجتماعی بيداد می کند؛ اما 
در نيروهای مسلح واقعيت های ديگری 
در شرف انجام است که شايد به دليل 
حجم انبوه اين اتفاقات در اذهان عادی 
شده اســت که هر روز پيشرفت های 
صنعت دفاعی را ببينند. پيشرفت هايی 
که با هدف ايجاد آرامش و امنيت در 
کشور و بالا بردن توان دفاعی و قدرت 
اقتصادی انجام شــده و همگی کاملًا 
بومی و با تلاش نيروهای جوان کشور 

انجام گرفته است.
در کل، می تــوان به ناکارآمدی 
عمده مديران کشور، که تربيت يافته 
نگاه غير انقلابی هستند، اذعان داشت؛ 
اما در مقابل مدلی از مديريت و مديران 
در کشور در نيروهای مسلح وجود دارد 
که بايد برای برون رفت از مشــکلات 

کشور به آن توجه جدی داشت.

سامانه نوای ماهانه مشکل دارد!
 ۰۹۰۱۰۰۰۹۳۰۴/ چرا معوقه ارديبهشت کارکنان سپاه پرداخت نمی شود؟

۰۹۱۲۰۰۰۱۱۸۳/ سلام ما بازنشستگان سپاه و رزمندگان دلخوش به خواندن صبح 
صادق بوديم؛ اما گويا بودجه نيست و ديگر پخش نمی شود. چرا حق ما را ضايع می کنند؟
۰۹۱۶۰۰۰۴۸۰۶/ ســامانه نوای ماهانه حقوق جواب نمی دهد و هميشه مشکل 

دارد. لطفاً پيگيری کنيد.
۰۹۱۶۰۰۰۵۱۹۰/ چرا قانون ارشــديت تحصيلی که مصوبه مجلس اســت، در 

سپاه اجرا نمی شود؟
 ۰۹۱۶۰۰۰۵۱۹۰/ چرا قانون ترميم حقوق برای مجردها اعمال نمی شود؟ با اين 

تبعيض ها روحيه نيروها تضعيف می شود.
۰۹۱7۰۰۰۶۳۶۱/ موضوع کســر خدمت فرزندان ايثارگران متولد ۱۳7۱ به بعد 

را شامل نمی شود، پيگيری کنيد تا فرزندمان بتواند از امتياز جبهه ما استفاده کند.
۰۹۱7۰۰۰۰۶7۱/ لطفاً فرماندهان ســپاه، ارتش و بسيج برای افزايش جمعيت 
امتيازاتــی در نظر بگيرند و همچنين در قضيه امر به معروف و نهی از منکر بيشــتر 

کار بشود.
۰۹۱۸۰۰۰۸۵7۴/ دليل عدم پرداخت وام مســکن يا نام نويســی در پروژه برای 
ورودی های ۸7 به بعد در سپاه بيت المقدس کردستان را از مسئولان مربوط جويا شويد.

۰۹۱۸۰۰۰۴۹۹۱/ متأسفانه هر چه از طريق شرکت جهاد خانه سازی و بنياد تعاون 
نسبت به فاز ۲ پنج آذر سنندج شکايت کرديم، هيچ  يک جواب ندادند.

۰۹۱۸۰۰۰۶۵۸7/ با گذشت يک سال هنوز خبری از سود سهام ثامن نيست! لطفاً 
گزارشی هم از روند ورود سهام به بورس و تشکيل بانک ثامن تهيه کنيد.

۰۹۱۸۰۰۰۰۳7۸/ فرماندهان سپاه برای تشويق و ترغيب نيروها برای فرزندآوری 
و تحقق انتظارات رهبر معظم انقلاب)افزايش جمعيت( چه کار کرده اند؟

۰۹۱۹۰۰۰۳۲۳۴/ چرا سپاه کسانی را که مدرک تحصيلی پايين دارند، ۲۰ ساله 
بازنشسته نمی کند؟

۰۹۱۹۰۰۰۹۵۶۲/ ســپاه استان مازندران تمام نيروها در غرب استان را به شرق 
منتقل کرده و مشــکلات فرهنگی در اين منطقه بسيار زياد شده است. نامه نگاری ها 

هم اصلًا جواب نداده است. مسئولان سپاه هم توجهی ندارند.
۰۹۱۹۰۰۰۰7۳۴/ با وضعيت حقوقی که پاسداران دارند، بايد حتی از سفرهای 

زيارتی قم و مشهد محروم باشند. هزينه هتل های سپاه خيلی بالاست.
۰۹۳۵۰۰۰۹۰۰۱/ لطفاً اينقدر چوب لای چرخ روحانی نگذاريد. او رئيس جمهور 

محبوب ماست، هفته نامه تان مفت هم گران است.
صبح صادق: ممنون از انتقادتان. اما باید عرض کنیم که، بیشتر به دنبال 
چرخیدن چرخ مملکت هستیم تا اینکه چوب لای چرخ بگذاریم. کمی سرتان 
را بالا بگیرید و مشــکلات اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی مملکت را ببینید. 
بیان مشکلات کشــور چوب لای چرخ کسی گذاشتن نیست. وظیفه رسانه 

روشنگری است.
۰۹۳۳۰۰۰۶۹۲۵/ لطفاً درباره تعيين تکليف و تبديل وضعيت بسيجيان تمام وقت 
کد ۸۹ که نزديک ده ســال اســت به صورت قراردادی خدمت می کنند، پيگيری و 

اطلاع رسانی کنيد.
۰۹۳۹۰۰۰۰۰۹۶/ مدت ســه سال بسيجی کد ۵۵ بودم و مدت پنج سال است 
با کد ۸۸ در سپاه خدمت می کنم؛ اما هنوز وضعيت تغيير کد به رسمی و آموزش مان 

معلوم نيست.
۰۹۳۸۰۰۰۳۹۹۱/ پس از سال ها سپاه زحمت کشيد نفری ۴۵ هزار تومان بن به 
حکمت کارت کارکنان برای خريد از فروشگاه اتکا واريز کرده اند، اما قيمت ها با تخفيف 

۱۵ درصد هم گران تر از بيرون درآمد.

پاسداران خورشید

روی خط

سازمان  ابراهیمی/     حسن 
خدمات درمانی نيروهای مســلح يکی 
از ســه ســازمان خدمات دهنده اصلی 
بيمه های درمانی در کشــور اســت که 
کارکنان رســمی، پيمانــی، وظيفه و 
بازنشسته نيروهای مسلح و خانواده های 
آن را تحــت پوشــش دارد. بــه دليل 
حساسيت خدمات درمانی برای اين گروه 
از اقشــار جامعه و نيز با توجه به اينکه 
اين قشــر در مواقع حساس، به ويژه در 
مسائل نظامی درگير هستند، خدمات 
درمانی بايد به نحو مطلوب به آنها ارائه 
شود؛ لذا امروز حجم و نوع خدمات اين 
ســازمان از نظر کمّي و کيفی بيش از 
ساير سازمان های بيمه ای درمانی است. 
بر اين اساس، برای بهبود خدمات 
اين سازمان بايد به سمت بهبود قوانين 
و رويه های ســازمانی برود. در ادامه به 
بخشی از اين بهبود رويه ها و نيز خدمات 

اشاره می شود. 

تسهیل خدمات
 ارائه شده سازمان

پيش از اين، بيمه شدگان نيروهای 
مسلح برای دريافت هزينه های درمانی از 
سازمان خدمات درمانی نيروهای مسلح 
ملزم به ارائه شماره حساب بانکی فيش 
حقوقــی يا تأييديه بانک بودند و از اين 

بابت دچار زحمت و زمان می شدند.
به منظور تسهيل خدمات و افزايش 
رضايت بيمه شــدگان از تيرمـــاه سال 
جاری الزام ارائه فيش حقوقی و شماره 
حساب بانکی از سوی بيمه شدگان حذف 
و به اين ترتيب سرعت پرداخت ها ارتقا 
يافته اســت. از اين پــس پرداخت های 
سازمان به بيمه شدگان به طور مستقيم 
به حساب حقوقی آنها و بدون محدوديت 

نزد بانک های مختلف واريز می شود. 
با اصلاح اين روش، ساليانه از حدود 
۱۰۰ هزار مراجعه بيمه شدگان به بانک 
کاسته شده و دريافت حدود ۵۰۰ هزار 
فيش حقوقی از سوی سازمان را منتفی 

کرده است.

دفترچه بیمه 
چک سفید امضا

بــا توجه به اينکــه دفترچه بيمه 
نيروهای مســلح به دليــل وجود بيمه 
مکمل، تعهدات بيشتر و برتری نسبت به 
ساير بيمه ها دارد، لازم است بيمه شدگان 
در مراقبــت و اســتفاده صحيح از آن 
توجه بيشــتری داشته باشند. در واقع، 
دفترچه بيمه درمانی نيروهای مســلح 
مانند يک چک ســفيد امضا است که 

بايد در نگهداری و اســتفاده از آن دقت 
لازم را داشت.

اين اساس، ســازمان خدمات  بر 
درمانی نيروهای مسلح برای جلوگيری از 
سوءاستفاده های احتمالی اقدام به وضع 
قوانينی برای درج نمره منفی و اقدامات 
بعدی در رابطه با سوءاســتفاده از اين 

دفترچه کرده است. بنابراين طبق اعلام 
اين سازمان بر اساس جدول زير نمرات 

منفی لحاظ خواهد شد.
بر اســاس هر يک از اين موارد و 
وارد آمدن هرگونه خســارت ناشــی از 
عدم اســتفاده صحيح از دفترچه بيمه، 
نمره منفی محاســبه شده و در سوابق 
بيمه شده و سرپرست لحاظ خواهد شد. 
تکرار تخلــف در نوبت های بعدی 
امتياز منفی دو برابر داشته و در صورتی 
که موارد ذکر شــده همــراه با تخلفات 

افزايشی تعلق  باشــد، ضريب  سنگين 
می گيرد.

متناسب با نمره منفی پيامدهايی 
ماننــد تذکر، توبيخ سرپرســت، ابطال 
دفترچه، جريمه، اعلام به يگان خدمتی، 
ارجاع به مرکز قضايی و... اعمال خواهد 

شد.

بايد توجه داشــت که تمام نسخ و 
هزينه های درمانی بيماران ثبت می شود 
و چنانچه فردی ديگر از دفترچه استفاده 
کند، تمامــی اقدامــات درمانی انجام 
گرفته برای او به نــام صاحب دفترچه 

ثبت می شود.

بیمه آنلاین 
دندانپزشکی

همچنين در راســتای تســهيل 
خدمات بيمه و ســلامت دندان، طرح 

بيمه الکترونيک آنلاين دندانپزشکی در 
درمانگاه های نيروهای مســلح به مرور 
اجرا خواهد شــد. اين طرح که در پس 
از شش ماه از عملياتی شدن به مرحله 
استقرار رسيده، به مرور در درمانگاه های 
تخصصی دندانپزشکی نيروهای مسلح به 
اجرا درمی آيد و اميد است با موفقيت آن 

ضمن آشــنايی مسئولان نظام سلامت 
کشور و نيروهای مسلح با دستاوردهای 
سه جانبه آن، زمينه توسعه طرح در ساير 

مراکز دندانپزشکی فراهم آيد.
از مزايای اين طــرح می توان به؛ 
ايجاد پرونده ســلامت دندانپزشــکی، 
دسترسی به ســوابق درمانی بيماران، 
حذف مراجعه بيماران برای تأييد نسخه، 
تســهيل خدمات و رضايــت بيماران و 
مراکــز، جلوگيری از خدمات تکراری و 
کاهش هزينه ها، کنترل تخلفات و نظارت 
آنلاين بر مراکز، جلوگيری از استفاده غير 
از دفترچه يا دفترچه های تقلبی، کنترل 
اعتبار بيمه فــرد و افزايش بهره وری از 

منابع مالی اشاره کرد.

اطلاع رسانی
 پیامکی

موضوع ديگری که همواره دغدغه 
خدمات گيرندگان از ســازمان خدمات 
درمانی نيروهای مســلح بــوده، بحث 
اطلاع رســانی است که بايد در راستای 
تسهيل خدمات و افزايش رضايتمندی 
انجام می گرفت. بر اين اســاس با توجه 
نرم افزاری،  زيرســاخت های  تأمين  به 
ســخت افزاری و اخــذ مجوزهای لازم 
برای ارســال پيامک در مورد خدمات 
اطلاع رسانی  پيامک های  پرداخت،  روز 
برای سرپرســت بيمه شــدگان ارسال 

خواهد شد. 
بــر اين اســاس سرپرســت بايد 
درخواست فعال ســازی اين خدمت را 
در زمان دادن مدارک يا حضور در دفاتر 
ارائه کند و در رابطه با درج درست شماره 
همراه خود و به روزرسانی آن دقت لازم 

را داشته باشد.
اين خدمت  پيش بينی می شــود 
بتوانــد از حجــم زيــادی از مراجعــه 
حضوری به ســازمان بکاهد. از ســويی 
اطلاع رسانی خدمات و اخبار سازمان نيز 
در پايگاه اطلاع رسانی سازمان به نشانی
  http://www.esata.ir/web/sakhad

انجام می پذيرد.

 گزارشی از برخی اقدامات سازمان خدمات درمانی نیروهای مسلح

تسهیل در  ارائه خدمات و برخورد با سوءاستفاده کنندگان از دفترچه های درمانی

ارتباط با سردار صفری مشاور فرمانده کل سپاه
 در امور ایثارگران- تلفن: ۳۵۲۳۴۵۰۶-۳۵۲۳۲۴۲۲

سردار حسين سلامی، جانشين فرمانده کل سپاه گفت: واقعيت امروز اين است که نظام آمريکا وجهه و اعتبار سياسی خود را از دست داده است. 
تمام توان آمريکا در مواجهه با انقلاب اســلامی تمديد تحريم قانون داماتو بود... دکترين انقلاب اســلامی مقابله به  مثل، عکس العمل های متناسب، دقيق و 

حساب شده است، ملت ايران تصميم گرفته است حقوق خود را عادلانه، دقيق، شجاعانه و بدون هيچ ملاحظه ای از قدرت های به ظاهر بزرگ بستاند.

 ملت ایران حقوق خود را 
بدون ملاحظه خواهد ستاند

میزان نمره منفینوع تخلف

۱مفقود شدن دفترچه  

۱ تا ۳عدم اعلام بموقع سرقت و مفقودی یا سوءاستفاده 

5ارائه اطلاعات نادرست و گواهی غیرواقعی برای دریافت مکرر دفترچه المثنی یا تعویض زود هنگام   

۲عدم ابطال بموقع دفترچه  

۲ تا ۳استفاده غیرمجاز از دفترچه ای که بموقع ابطال نشود 

۴ تا ۸استفاده بیمه شده وظیفه از دفترچه پس از معافیت یا پایان خدمت 

5 تا ۱0در اختیار قرار دادن دفترچه به سایر افراد خانواده یا غیر 

5 تا ۱0تبانی و مشارکت بیمه شده در سوءاستفاده سایرین از دفترچه 

۴سپردن دفترچه به مراکز درمانی یا سایرین به عنوان امانت، ودیعه و... 

۶دستکاری و جعل مندرجات تایپی دفترچه 

۶الصاق عکس غیر به دفترچه 

۱جدا کردن نسخ سفید از دفترچه )هر نسخه( 

۳ تا ۶سوءاستفاده از دفترچه بدون اطلاع بیمه شده 

۴استمرار کد بیماری ویژه پس از بهبودی 

5دریافت دارو و خدمات مرتبط با بیماری ویژه 

۱0ارائه مدرک جعلی برای دریافت کد بیماری ویژه یا دریافت هزینه 

۳ تا ۶دستکاری یا جعل نسخ تجویزی پزشک با مشارکت بیمه 

۱0دریافت هزینه خدمات ارائه نشده )جعل خدمات و دریافت هزینه( 

۲ تا ۴دریافت خدمات درمانی غیر ضروری و مازاد بر نیاز در فاصله زمانی نامتعارف 

۴درخواست از پزشک برای نوشتن نسخ غیر واقعی 

۳ تا ۶درخواست بیمه شده از پزشک برای تجویز داروهای غیر مرتبط با تخصص پزشک یا بیماری بیمه شده یا بیش از نیاز و... 
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حسن ختام

انتخابات و دیگر هیچ...

 به یاد تو...
دامن دامن شکوفه به پای تو 

ترانه ترانه نغمه به ياد تو
بغل بغل ياسمن به راه تو

شرر شرر ستاره ببارد به بام تو
فدک فدک هديه به مام تو
ورق ورق بنويسم برای تو

نفس نفس زنم در هوای تو
چشم، فرش ره کنم به گام تو

دم به دم بگويم ثنای تو
کو به کو بجويم نشان تو
مو به مو نيوشم وصای تو
رو به رو خيره در نگاه تو

امان امان بخواهم از خدای تو
پا به پا بيايم کنار تو

وجب وجب ببويم ردای تو...
تا محقق شود خيال من؛

جمعه جمعه نشينم در انتظار تو
فرج فرج بخوانم برای تو...

صادقانه

 مهدی امیدی/فیلم »ابوزینب« 
ما  آثار ســینمای  مهم ترین  از  یکی 
در ســال های اخیر است؛ فیلمی که 
محصول مشترک ســینمای ایران و 
به سفارش  و  اســت  لبنان  حزب الله 
سیدحســن نصرالله ساخته شد. این 
تاریخ  ناگفته  از ماجراهای  فیلم یکی 
عملیات  اولین  و  اســلامی  مقاومت 
صهیونیستی  رژیم  علیه  استشهادی 
را روایت می کند. با این حال، این اثر 
به طور محــدود و مهجور روی پرده 
سینماها رفته اســت. به همین بهانه 
»ابوزینب«  کارگردان  غفاری،  علی  با 

گفت وگو کردیم.

* فیلم اول شما »استرداد« یک 
اثر تاریخی بود و فیلم »ابوزینب« هم 
در واقع یک روایت تاریخی محسوب 
می شــود، چرا به موضوعات تاریخی 

توجه می کنید؟
بله، گرايش بنده به فيلم های تاريخی 
در دو فيلم اخيرم آشــکار اســت. علاوه بر 
اينکه به تاريخ معاصر علاقه دارم، معتقدم 
که همه مردم و به ويژه نسل جوان ما بايد 
آگاهی تاريخی بيشــتری داشته باشد؛ اما 
درباره فيلــم »ابوزينب« هم بايد گفت که 
به جز پرداختن به موضوع تاريخی مقاومت 
لبنان در برابر رژيم صهيونيستی، ماجرای 
فداکاری و رشــادت های يــک مادر را هم 

نمايش می دهد که يک ماجرای جهان شمول 
است و برای همه مردم جهان با هر فرهنگ 
و اعتقاد و مليتی می تواند جذابيت داشته 
باشد. شما کجای جهان پيدا می کنيد که 
يک مادر خبر شهادت فرزندش را ۱۴ سال 

از پدرش پنهان کند؟!
* ماجرای شــهید عامر کلاکش 
جزو اتفاقات پنهان در تاریخ مقاومت 
لبنان است، شما چطور به داستان این 

فیلم دست پیدا کردید؟
۱۶ ســال پيش که صهيونيست های 
اشغالگر از جنوب لبنان عقب نشينی کردند، 
مرتضی شــعبانی و گروه مستندسازی او 
تحقيقاتی را برای ســاخت چند مســتند 
آغاز کردند. او برای ارائه گزارش به حضور 
سيدحســن نصــرالله دبيــر کل حزب الله 
لبنان رفت و ايشــان دو موضوع پيشنهاد 

داد که يکی از آنهــا ماجرای ابوزينب بود. 
آقای شــعبانی هم با عنوان »زيتون تلخ« 
مجموعه ای را درباره اين موضوع ســاخت. 
پس از آن در ســال ۹۲ دوستان حزب الله 
پيشنهاد دادند که درباره موضوع ابوزينب 

فيلم سينمايی بسازيم. 
* آن طور که در خبرها خواندیم، 
تصویربرداری فیلم شما در مرز رژیم 
اتفاقاتی  انجام شد، چه  صهیونیستی 

افتاد؟
صحنــه اصلی »ابوزينب« که مربوط 
به عمليات استشهادی است در نقطه صفر 
مرزی جنوب لبنان و فلســطين اشــغالی 
فيلمبــرداری شــد و ما در مقابل چشــم 
صهيونيســت ها که دائم هشدار می دادند 
آن منطقه تحت تسلط سازمان ملل است، 
فيلمبرداری می کرديم. مرتضی شــعبانی 

تهيه کننــده »ابوزينب« با نامه نگاری هايی 
که انجام داد مســئولان منطقه را متقاعد 
کرد که فيلمبــرداری اين صحنه را در آن 
منطقه انجام دهيم. ســربازان صهيونيست 
خيلی راحت ما را می ديدند و دستور ايست 
و هشــدار می دادند و نيروهای حافظ صلح 
سازمان ملل هم آنجا بودند. به دفعات اين 
مســئله پيش آمد. چرا کــه مثلا ما پايگاه 
صهيونيستی را که پيشــتر در آنجا وجود 
داشــت، دوباره ســاختيم و بعد هم آن را 
منهدم کرديم! ما جلوی چشم صهيونيست ها 
پرچم شان را آتش زديم و خودروهای شان را 
منفجر کرديم که همه اينها بازتاب داشت. از 
مرحله پيش توليد تا مرحله فيلمبرداری که 
حــدود ۱۵ روز بود کل منطقه تحت تأثير 
حضور ما بود و شبکه ۱۰ اسرائيل به صورت 
زنده برنامه داشت و درباره ما گزارش تهيه 
می کرد. جوسازی  می کردند که اينها نيروی 
مقاومت و نظامی هســتند و بخشی از آنها 
از ايران آمده اند و تروريســت های حرفه ای 
هستند که در قالب فيلمساز دارند موشک 

جابه جا می کنند! 
* دلنوشــته سرلشــکر قاسم 
سلیمانی درباره »ابوزینب« چه تأثیری 

بر شما گذاشت؟
يادداشــتی که ســردار درباره فيلم 
»ابوزينب« نوشــتند، واقعاً زيبا و دلنشين 
بود و انگار يک خسته نباشيد جانانه به ما 
گفتند. علاقه داشتم که در جلسه نمايش 

فيلم برای ســردار سليمانی حضور داشته 
باشم، اما چون برنامه سردار مشخص نبود 
اين ديدار امکان نيافت، اما آن اظهار لطفی 

که داشتند برای مان ماندگار شد.
سلیمانی،  سردار  برخلاف  اما   *
گویا وزارت ارشاد و سازمان سینمایی 
توجه چندانی به فیلم شــما نکردند، 

همین طور است؟
بله متأسفانه دولت در موقع ساخت 
فيلم هيچ کمکی به ما نکرد و ما اين اثر را 
با حمايت شرکت لبنانی »الارض« و شريک 
آن مؤسسه »بيان« ساختيم. برای نمايش 
عمومی نيز سالن های محدود و ساعت هايی 
در زمان های نامناسب برای فيلم »ابوزينب« 
تعيين کردند تا نگذارند اين فيلم ديده شود. 
فیلم هم  نمایش جهانی  برای   *

برنامه ای دارید؟
پخش جهانی فيلم در اختيار مؤسسه 
»الارض« اســت و آنها بــرای اکران های 
جهانــی برنامه ريــزی می کننــد. البتــه  
صهيونيست ها برای اکران نشدن »ابوزينب« 
ســنگ اندازی هايی می کنند؛ اما اميدواريم 
شرايط بهتر شود. چندی پيش در يکی از 
سالن های بزرگ بغداد اکران خوبی داشتيم 
و مســئولان عراقی به همراه مردم فيلم را 
ديدند و استقبال خوبی شد. اميدواريم برنامه 
اکران در کشورهای مراکش و اردن هم انجام 
شود. اکنون در حال برنامه ريزی برای اکران 

فيلم در کشور ترکيه هم هستيم.

یادداشت

حرف تو حرف

کتیبه سبز

کشکیات

گفت وگو با علی غفاری کارگردان فیلم »ابوزینب«

فیلمی که در برابر چشم سربازان صهیونیست ساخته شد

دختر شهید بابایی خاطرات همرزمان پدرش را به تصویر می کشد
دختر شهید بابایی 
مســتند  مجموعه  در 
آشــیانه«  در  »دیدار 
پدر  همرزمان  خاطرات 
را به تصویر می کشــد. 
زودی  به  مجموعه  این 
از شــبکه امید پخش 

خواهد شد.
سلما بابايی، کارگردان 
و تهيه کننده اين مجموعه 
در  »ديدار  »فيلــم  گفت: 
آشــيانه« يــک مجموعه 
مســتند ترکيبی است که 

بــا محوريــت نوجوان و خاطرات خلبانان دوران دفاع مقدس ســاخته می شــود.« وی افزود: »در 
قســمت های مختلف اين مجموعه گروهی از نوجوانان در آشيانه هواپيماهای شکاری و بمب افکن 
و در کنار خلبانانی که در ســال های دفاع مقدس هدايت آنها را برعهده داشته اند؛ قرار می گيرند و 
سؤالات خود را از ايشان می پرسند و از همين روست که رنگ و بوی پاسخ ها نيز کاملًا متناسب با 
ذهن نوجوان است.« کارگردان »ديدار در آشيانه« تأکيد کرد: »فضای ايجاد شده بين خلبانان دفاع 
مقدس و نوجوانان امروز در ميان مجموعه های تلويزيونی بی سابقه و به گونه ای  است که پيش بينی 
می کنيم ارتباط گيری رده سنی نوجوان با اين برنامه بسيار موفقيت آميز باشد.« وی گفت: »ضبط 
۲۶ قسمت اين مجموعه به پايان رسيده است و هم اکنون در مرحله تدوين و صداگذاری است.«

راش اضافه

 پروانه معصومی: مثل رهبر معظم انقلاب ساده زیست باشیم
»پروانه معصومی« 
پیشکســوت  بازیگر 
تلویزیون،  و  ســینما 
طی یادداشتی از مردم 
خواست تا ساده زیستی 
انقلاب  معظــم  رهبر 
اســلامی را الگــوی 
زندگی خود قرار دهند. 
در بخش هايی از اين 
يادداشت که در ستون زير 
آسمان روزنامه همشهری 
در تاريخ ۱۳۹۵/۹/۱7 به 
چاپ رســيد، آمده است: 

»در روزگاری زندگی می کنيم که خيلی ها قدرت خريد يک کيلو گوشت را هم ندارند. زندگی 
ســخت شده و بسياری از مردم با سيلی صورت شــان را سرخ نگه می دارند... در جامعه ای که 
نيازمند در آن فراوان اســت متأســفانه ريخت وپاش و اسراف هم به شکلی گسترده به چشم 
می خورد... با گسترش فرهنگ تجمل و ريخت وپاش از سادگی و اصالت گذشته فاصله گرفته ايم 

... بايد ساده زيستی را به عنوان رويه ای پسنديده در جامعه جا بيندازيم.
 يکی از الگوهای شاخص در اين زمينه شيوه زيست مقام معظم رهبری است. ساده زيستی 
را از حضرت آقا ياد بگيريم. سلوک ايشان بهترين الگو برای پرهيز از تجمل گرايی و گرايش به 

زندگی ساده و سالم است.«

خانه سرود بسیج کشور
 گشایش می یابد

رئیس ســازمان بسیج هنرمندان 
گفت: »در سومین جشنواره سرودهای 
حماسی بسیج و نغمه های انقلابی، اولین 
خانه سرود بسیج ایجاد شده و شب های 

موسیقی شیراز به اجرا درمی آید.«
غلامرضــا منتظری اظهــار کرد: »اين 
جشنواره از ۲۶ تا ۲۹ آذر ماه مصادف با سالروز 
ولادت حضرت رسول گرامی اسلام)ص( برگزار 
می شود.« وی اجرای يک برنامه موسيقی از 
لبنان را از بخش های قابل توجه سومين دوره 
اين جشــنواره برشــمرد و اضافه کرد: »ارائه 
موسيقی انقلابی از سوی هنرمندان پيشکسوت 
انقلابی مانند محمد گلريز و اسفنديار قره باغی 
و معرفی پديده های موســيقی انقلابی جوان 
و همچنيــن اجرای يکــی از چهره های ملی 
موســيقی در هر شــب جشــنواره از ديگر 

بخش های مورد تأکيد است.«

کار کارگردان
 »یتیم خانه ایران« به طلاق رسید

ایران«  »یتیم خانه  کارگــردان 
دربــاره طلاق  اجتماعی  فیلمــی 

می سازد.
ابوالقاسم طالبی، پس از توليد سه گانه 
ضدانگليسی خود، يعنی سريال »به کجا 
چنين شتابان« و دو فيلم »قلاده های طلا« 
و »يتيم خانه ايران« در فيلم آينده خود به 

موضوعی متفاوت خواهد پرداخت.
طالبی در گفت وگو با روزنامه کيهان، 
دربــاره فعاليت آينده خــود گفت: »اگر 
عمر و ســلامتی باشد، ان شاءالله با دعای 
صاحبدلان در حال تحقيق و پژوهش برای 

يک کار اجتماعی هستم.«
وی موضــوع و عنــوان فيلم آينده 
خود را »طلاق« معرفی کرد و چون هنوز 
مراحل تحقيق اين فيلم تکميل نشده، از 

توضيح بيشتر درباره آن خودداری کرد.

مسجدی که منشأ ادبیات 
داستانی انقلاب است

آیین رونمایی از زندگینامه داستانی 
»در  عنوان  با  شــهید حبیب غنی پور 
زندگی حبیب« اثر کامران پارســی نژاد 

در خبرگزاری فارس برگزار شد.
يوســف قوجق، نويسنده  در اين مراسم 
اظهار داشــت: »اگر ادبيات داستانی پس از 
انقلاب بخواهد بررسی شود و نقش نويسندگان 
مسلمان هدف کنکاش قرار داده شود، نقش 
شهيد حبيب و مسجد جوادالائمه)ع( بی بديل 
اســت و نمی شود کســی بخواهد ادبيات را 
بررسی کند و به اين جريان نپردازد.« کامران 
پارســی نژاد، نويســنده اين کتاب هم گفت: 
»معتقدم سرمنشــأ ادبيات داستانی پس از 
انقلاب مسجد جوادالائمه)ع( است، جا دارد 
از حبيب فيلم سينمايی ساخته شود. در حالی 
که اين همه فيلم در حوزه ســاخته شده، اما 

به اين هنرمند بسيجی اشاره ای نکرده اند.«

خلق 22 پوستر 
علیه آمریکا

طراح گرافیک معاصر گفت: »زبان 
را  آمریکا  واقعی  می تواند چهره  هنر 
به تمام مردم جهان نشــان دهد؛ بر 
همین اساس بنده در حال آماده سازی 
مجموعه پوستر ضدآمریکایی هستم.« 
احمــد آقاقلــی زاده در گفت وگو با 
خبرگــزاری فارس اظهار داشــت: »تمام 
گرفتاری های بشــر امروز و شيطنت اراذل 
و اوباش های ريز و درشــت در عربستان، 
ترکيه، ســرزمين های اشغالی قطر و ديگر 

کشورها زير سر آمريکاست.«
وی درباره تکنيک اين پوسترها گفت: 
»تاکنون ۱۳ پوســتر با تکنيک گرافيک 
ديجيتال طراحی شده است و اميدوارم تا 
۲۲ بهمن، اين پوســترها را به ۲۲ پوستر 
برسانم. ضمن اينکه نمايشگاهی از اين آثار 

در حوزه هنری برگزار خواهد شد.«

 علی صدوقــی/ نمايش 
»زهير« به کارگردانی عباس هاديان، 
يکی از آثار برگزيده جشنواره خمسه 
اســت که با حمايــت انجمن تئاتر 
انقلاب و دفــاع مقدس در پلاتوی 

نمايش روايت روی صحنه رفت. 
ايــن نمايش، روايتــی درباره 
مدافعان حرم است. حضور از جان 
گذشتگان برای دفاع از حرم، موضوع 
روز جامعه ماســت که متأسفانه در 
از جمله رمان،  فضای روشنفکری، 
سينما و تئاتر کمی مهجور و مظلوم 
مانده اســت. اين در حالی است که 
ماجراهای مربوط به مدافعان حرم، 
مملو از حوادث و لحظات عاشقانه، 
عارفانه و انســانی است و هر گوشه 
از زندگــی اين رزمندگان، می تواند 
موضــوع يک اثر هنری تأثيرگذار و 

زيبا شود.
نمايش »زهير« هم به بخشی 
از زندگــی رزمنده جوانی با همين 
نام می پردازد. متن نمايش قابليت 
دراماتيــک بالايی دارد و آن، ايجاد 
شــک در انجــام دادن يک فعل و 
رســيدن به يقين اســت. همه ما 
می دانيــم که در مباحث فلســفی 
يک شک مقدس داريم و آن، شکی 
است که انسان را به يقين محکم تر 
می رســاند. در واقع، موضوع شک 
که شــخصيت زهير با آن دست به 
گريبان اســت، محور درام نمايش 

است. 
زهير با عزم رهســپار سوريه 
می شــود؛ اما در ادامه دچار شــک 
شده و دامنه آن با ظاهر شدن برادر، 
همسر و فرزندش گسترده تر می شود. 
لاجرم زهير درباره کاری که انجام 
داده اســت و مکانی که در آن قرار 
دارد، از خود سؤالاتی می پرسد که 
در ابتدا بــرای آنها جوابی ندارد. به 
همين دليل به تهران برمی گردد، اما 
با اعتراض همسرش روبه رو می شود؛ 
همســرش اعتقادات او را به چالش 
می کشد و اين زمينه ای برای تحول 
زهير می شود. در نهايت، او با ايمان 
و يقين کامل به سوريه برمی گردد.

مشــکل نمايش اين است که 
چالــش ذهنی زهير، پرســش ها و 
پاسخ های او به صورت واقعی، طبيعی 
و دراماتيک اتفاق نمی افتند. گرچه 
نمايش به خوبی مخاطب را با خود 
همراه می کند. همچنين، رفت وآمد 
به تخيل و ذهن و زمان های گذشته 
و حال بــه گونه ای صورت پذيرفته 
اســت که مخاطب را گيج می کند 
و نوعــی آشــفتگی مکانی و زمانی 
را موجب می  شود. در اينجا حضور 
نويسنده دخل و تصرف او و تأثيرش 
در روند شخصيت ها و ايجاد شک و 
رسيدن به يقين و لاجرم تحول در 

زهير بسيار معلوم و مشهود است. 
در هرحال در اين نمايش شاهد 
اجرايی جسورانه  هستيم  که بخشی 
از مسائل و مشکلات و معضلات روز 
را دربــاره رزمندگان و اجحافی که 
احياناً در حق آنان می شود، مطرح 
می کند که ايــن البته جزء وظايف 
يک تئاتر سالم، پويا و ارزشی است 
و مســئولان ذی ربط نبايد جلوی 
نگاه نقادانه ايــن گونه نمايش ها را 
بگيرند؛ چرا که انتقادها ســازنده و 

دلسوزانه اند. 
موضوع مدافعــان حرم، از آن 
دســته موضوعاتی است که هر چه 
درباره آن نمايش اجرا شود، باز هم 
کم اســت. به همين دليل مديريت 
هنرهای نمايشی و نهادهای مسئول 
در اين زمينــه بايد با حمايت های 
بيشــتر راه را برای کارگردان های 
علاقه مند به اين موضوع بازتر کنند.

»زهیر« ادای دین به مدافعان حرم 

روزي يک سياســتمدار معروف، درســت هنگامی که از محل کارش خارج 
شد، با يک اتومبيل تصادف کرد و در دم کشته شد؛ روح او در بالا به دروازه های 

بهشت رسيد و يک فرشته از او استقبال کرد.
فرشــته گفت: »خيلی خوش آمديد. اين خيلی جالبــه. چون ما به ندرت 
سياستمداران بلندپايه و مقامات رو دم دروازه های بهشت ملاقات می کنيم. به هر 
حال، شما هم درک می کنيد که راه دادن شما به بهشت تصميم ساده ای نيست.«
سياستمدار گفت: »مشکلی نيست. شما منو راه بده، من خودم بقيه اش رو 

حل می کنم.«
فرشته گفت: »اما در نامه اعمال شما دستور ديگری ثبت شده، شما بايستی 
ابتدا يک روز در جهنم و ســپس يک روز در بهشت زندگی کنيد. آنگاه خودتان 

بين بهشت و جهنم يکی را انتخاب کنيد.«
سپس او را سوار آسانسور کرد و به پايين رفتند. پايين... پايين... پايين... تا 

اينکه به جهنم رسيدند.
در آسانسور که باز شد، سياستمدار با منظره جالبی روبه رو شد. زمين چمن 
بسيار سرسبزی را ديد که وسط آن يک زمين بازی گلف بود و در کنار آن يک 
ســاختمان بسيار بزرگ و مجلل قرار داشــت. در کنار ساختمان هم بسياری از 
دوستان قديمی سناتور منتظر او بودند و برای استقبال به سوی او دويدند. آنها او 
را دوره کردند و با شادی و خنده فراوان از خاطرات روزهای زندگی قبلی تعريف 

کردند. شيطان هم در جمع آنها حاضر شد و شب لذت بخشی داشتند.
به سياستمدار آنقدر خوش گذشت که واقعاً نفهميد يک روز او چطور گذشت. 
رأس بيست وچهار ساعت، فرشته به دنبال او آمد و او را تا بهشت اسکورت کرد. 
در بهشــت هم سياستمدار با جمعی از افراد خوش خلق و خونگرم آشنا شد، به 
کنسرت های موسيقی رفتند و ديدارهای زيادی هم داشتند. سناتور آنقدر خوش 
گذرانده بود که واقعاً نفهميد روز دوم هم چگونه گذشت، گرچه به خوبي روز اول 
نبود.بعد از پايان روز دوم، فرشته به دنبال او آمد و از او پرسيد که آيا تصميمش 

را گرفته است؟
سياســتمدار گفت: »خب راستش من در اين مورد خيلی فکر کردم و بين 
بهشــت و جهنم، جهنم را ترجيح می دهم.«بدون هيچ کلامی، فرشته او را سوار 

آسانسور کرد و آن پايين تحويل شيطان داد.
وقتی وارد جهنم شدند، اين بار سياستمدار بيابانی خشک و بی آب و علف را 
ديد، پر از آتش و سختی های فراوان. دوستانی که ديروز از او استقبال کردند هم 

عبوس و خشک، در لباس های بسيار مندرس و کثيف بودند.
سياستمدار با تعجب به شيطان گفت: »انگار آن روز من اينجا منظره ديگری 

ديدم. آن سرسبزی ها کو؟ ما شام بسيار خوشمزه ای خورديم! زمين گلف!«
شــيطان با خنده پاســخ داد: »آن روز، روز انتخابات بود؛ اما امروز ديگه تو 

رأی داده ای...«

 انتخاب با شماست!
وقتی دائم بگويی گرفتارم،
هيچ وقت آزاد نمی شوی،

وقتی دائم بگويی وقت ندارم،
هيچ وقت زمان پيدا نمی کنی،

وقتی دائم بگويی فردا انجامش 
می دهــم، آن فردای تــو هيچ وقت 

نمی آيد!
وقتــی صبح ها از خــواب بيدار 

می شويم دو انتخاب داريم؛
برگرديم بخوابيم و رؤيا ببينيم،

يا بيدار شــويم و رؤياهاي مان را 
دنبال کنيم.

انتخاب با شماست!

 سرانجام اختلاف
امام علی)عليه السلام( فرمود: 
پــس بنگريد بــه آخــر کار قوم 
بنی اسرائيل، آن هنگام که بين آنها 
تفرقه افتاد و مهربانی و الفت ها به 
هم خورد و سخن ها و دل ها مختلف 
و گروه گروه شــدند و به جان هم 
افتادند و پراکنده گشــتند و با هم 
جنگيدند، پس خداوند، لباس عزت 
را از تن آنها برکند و فراوانی نعمتش 
را از آنها گرفت و آنچه باقی مانده، 
سرگذشت آنان است تا مايه عبرت 

عبرت گيرندگان شود.
نهج البلاغه، خطبه ۱۹۲

تلخند

بیکار...
»دل می رود ز دستم صاحبدلان خدا را«

آن مرد از اداره، اخراج کرد ما را
بيکار و زار گشتم در اوج اين گرانی

سوزاند ناله من هر قلب بينوا را
با هفت سر گرسنه، با جيب خالی از پول

حيران و لنگ لنگان، صد مرحبا گدا را
هر روز دست خالی، راهی شدم به منزل

تا ديد همسرم، گفت: ای داد از اين مدارا...
يارانه چند روزی تسکين دردمان شد
تا ته کشيد پولش، نقِ نقِ شد آشکارا

گفتم به اهل خانه، صبر است چاره کار
»کاين کيميای هستی قارون کند گدا را«
گفتند: ای پدر جان! بيهوده سرخوشی تو

هرگز مباد رونق، اين کسب وکار ما را
با خويش گفتم ای مرد! برجام هم هوا شد!

تا کی در انتظاری الطاف کدخدا را
دولت شده است پايان با وعده های خالی
»گر تو نمی پسندی، تغيير کن قضا را«

علی عرفانی)شاعرباشی(

طرح: عباس گودرزی

 پنج نوبت...
پنج نوبت می نشينم با حبيبم، روبه رو

قصه دل می سرايم در حضورش، با وضو
با عطوفت او اجازت می دهد، اين ذره را

ايستم، گاهی نشينم، بی تکلّف روبه رو
صبحدم از خواب برخيزم به ميل و اشتياق

می کنم آغاز، با مولای عالم، گفت وگو
ظهر می خوانم نماز عشق، با او متّصل

بی صدا، آرام می گويم حديث خوبرو
عصر، همراه طبيعت، می کنم راز و نياز

صادقانه، باخلوص مخلصان بی های و هو
مغرب از ره می رسد، پرواز ديگر می کنم

تا بيابم  رستگاری  در جهان، با نام او
در شب تاريک می جويم حقايق، در عشا

در پی ليلی چو مجنون عاشقم، در جست وجو
گاهگاهی نيز، توفيق تهجد می دهد

اندرون را می کند تطهير گاهی، شست وشو
عبدالمجید فرائی


